


CENTAUR pod le  p lánku  M ode lá ř 
č. 52 (s) pos tav il V. M atuška, 
p raco vn ík  podn iku  ÚV Svazarm u 
M ODELA-MVVS Brno, pro řízen í 
p ro p o rc io n á ln í RC soupravou

M iloš M ALIN A vyh rá l 
v roce 1975 všechny u nás 
po řádané  závody RC m o
de lů  ko lem  pylonů. K p ro 
lé tn u tí p ředepsaných  10 
okruhů  po třebova l m odel 
na sn ím ku  ne jm éně 2 m in.
15 s. M otor MVVS D7 
(2,5 c m 1) toč í na zem i s v r 
tu lí 7 X 6 " (180 X 150 mm)
16 000 o t/m in

N eobvyk lou  p řed lohu  pro 
m odel ka tego rie  „O říše k*1 
si vyb ra l Fr. Kříž z Prahy. 
P o lom aketa  BD-5 je za jí
m avá je d n a k  tlačnou  v rtu lí 
(svazek se na táčí zpředu), 
je d n a k  „nev id ite lnou** p ří
davnou  sv is lo u  ocasn í p lo 
chou. Po „zkrocení** létá 
až 40 s _______

*" m '■ wmm -

K TITULNÍMU SNÍMKU

Srovnávací soutěže modelářů ze zemí 
socialistického tábora získaly během up
lynulých dvou desetiletí dobrou tradici. 
Staly se nejen význačnou sportovní udá
lostí, ale zejména místem přátelského 
setkání modelářů, nezištné výměny zku
šeností a společné přípravy na příští svě
tová utkání. V letošním roce, ve dnech 11. 
až 16. května, se uskuteční srovnávací 
soutěž v ČSSR. V Hradci Králové se bude 
soutěžit v kategoriích upoutaných akro
batických modelů (F2B) a upoutaných 
a rádiem řízených maket (F4B. F4C). 
Zdravíme účastníky snímkem O. ŠAFFKA 
a přejeme jim  hodnotné výkony.

Podle podk ladu  v M ode lá ři 
si navrh l Mír. K vap il z LMK 
Praha 4 p o lom ake tu  p o l
ského a m a té rského  le ta d 
la Don Q u ixo te . M odel 
v m ěřítku  1 : 10 má rozpětí 
820 mm a le tovou  hm o t
nost 200 g s m otorem  COX 
0,3 c m 1 a jednopove lovým  
RC p řijím ačem  od d ip l. 
tech . V. N ešpora.

B ýva lý  uč ite l m oto rového  
lé tá n í a p la ch ta řský  in 
s tru k to r Fr. Vosyka z K la d 
na se opě t v rá til m ezi m o
de lá ře  s RC vě troněm . 
A aby ani k vodě nechod il 
„ je n  ta k “ , p o s tav il si č lun 
C a ta lina . Jeho dé lka  je 
960 mm, hm o tnos t 6200 g, 
pohon dvěm a vrtu lem i 
s e le k tro m o to ry  Igla



Z á k la d e m  všech  na šich  ú sp ě c h ů  je  
d ě ln ík ů , r o ln ík ů  i in te ligence  . . .

u v ě d o m ě lá  p rá c e  n a šich  lid í,

(Z projevu soudruha Gustava 
Husáka na obvodní konferenci 
KSČ v Praze 9 dne 14. února 1976)

JEDEN Z NÁS
Osmé plenární zasedání Ústředního výbo

ru Svazu pro spolupráci s armádou se konalo 
ve dnech 28. a 29. února 1976 v moderním 
kulturním středisku Atom n. p. VŽKG v Os
travě. Jedním z důvodů, proč nejvyšší orgán 
naší branné organizace rokoval právě v oce
lovém srdci republiky, byla neobvyklá pre
miéra: závodu Petr Bezruč dolu Ostrava byl 
u příležitosti zasedání udělen -  jako prvnímu 
podniku vůbec -  čestný titul „závod Sva- 
zarmu“ .

Ostatně také Ostrava by se mohla jmeno
vat „město Svazarmu“ -  při městském výbo
ru pracuje 92 základních organizací, sdružu
jících přes 11 000 členů, z nichž mnozí 
dosahují vynikajících výsledků nejen na 
svých pracovištích, ale i ve Svazarmu. Může 
vyvolávat údiv, jak to, že lidé pracující na 
velmi exponovaných místech v průmyslu se 
po návratu ze směny nenatáhnou na pohovku 
anebo nezasednou k orosené sklenici, ale 
jdou do Svazarmu -  vlastně na druhou 
směnu. Zasvěcují tu mládež do tajů své 
dovednosti -  ať už jde o střelectví, potápění, 
modelářství aj.

Když jsme se v Ostravě sešli u příležitosti 
osmého pléna ÚV Svazarmu s mistrem spor
tu Oldřichem KLIMEŠEM, přišla řeč na tyto 
věci. Povídali jsme si nejprve o jeho povolá
ní. Opravdu povolání, nikoli zaměstnání, 
konečně posuďte sami: „Ve čtyřiašedesátém 
roce zahynul při záchranné akci jeden z mých 
kamarádů. Když mi vedoucí záchranářského 
kolektivu nabídl uvolněné místo, nerozmýš
lel jsem se ani chvilku. Být báňským záchra
nářem -  to je svým způsobem pocta, která 
však ohromně zavazuje. Záchranářský ko
lektiv je jakási elitní jednotka, být jejím 
členem ale znamená tvrdě pracovat.“ -  Kdo 
zná ,01ina‘ Klimeše, jistě potvrdí, že o své 
práci toho mnoho nenamluví. Sami ho známe 
již asi deset let, o jeho profesi jsme se však 
dozvěděli teprve nedávno. A pochopitelně 
nikoli od něj. Takže těchto pár vět je vlastně 
úplný projev.

Povzbuzeni úspěchem, vyptáváme se dále: 
Co je vlastně hnacím motivem lidí, kteří 
nasazují život v místech, kam by se i za 
normálních podmínek zdráhal proniknout 
leckterý z jejich spoluobčanů? -  „Máme 
vynikající kolektiv, každý pociťujeme zodpo
vědnost za ty druhé. Byli bychom raději, 
kdyby termín ,důlní neštěstí1 zmizel z našeho 
slovníku. To je ale zatím nesplnitelné přání. 
A nemusí vždycky jít jen o havarijní situace. 
Je to až k neuvěření, ale i mezi horníky jsou 
lidé, kteří si zahrávají s osudem svým i svých 
spolupracovníků. Našli jsme již v podzemí 
opuštěné cigarety a zápalky -  to jsou v atmo
sféře obsahující metan vražedné nástroje! 
A tak prakticky neustále očekáváme, kdy 
budeme přivoláni, abychom zachraňovali 
kamarády kdesi v hlubinách. Nebezpečí? I na 
to si člověk zvykne, nesmí je však podceňo

vat. Odměna? Peníze nejsou zdaleka všech
no. Víte, když se podaří někoho zachránit, je 
to nepopsatelný pocit. Vždyť se ti lidé větši
nou znovu narodí!“

Záchranná akce, to je začátek. Po zlikvi
dování příčiny neštěstí nastává nezávidění
hodná práce -  rekonstrukce poškozené šach
ty. Tady je málo platná moderní technika, to 
hlavní vykonají opět záchranáři, kteří doslo
va krok za krokem dávají podzemí jeho 
původní podobu. -  „Bez vynikající fyzické 
kondice tu nikdo neobstojí. Mne od malička 
přitahoval vzduch a tak jsem již jako žák 
začal skákat na lyžích. Na školních přeborech 
i jako dorostenec jsem měl úspěch, vybojoval 
jsem dokonce titul juniorského mistra re
publiky. Skákal jsem i na vojně, po úrazu 
jsem toho ale musel nechat. Bylo to pěkné 
období; právě skákání mi dalo dobrou pří
pravu pro mé nynější povolání.“

Člověk trávící mnoho hodin v podzemí 
s nasazeným dýchacím přístrojem se dovede 
možná víc než my ostatní radovat z čistého 
vzduchu letišť. Vyžívat se tu lze různě -  ,01in‘ 
od školních let modeláři. Začínal ve svém 
rodišti, v Rudě nad Moravou. Jeho učitelem 
byl Eduard Steiner, tvůrce jednoho z prvních 
našich vírníků a později propagátor létání na 
kluzáku Rogallo. Až do pětašedesátého roku 
létal ,01in‘ s volnými větroni jen pro své 
potěšení, potom začal i soutěžit. Než se však 
mohl prosadit, získal ho Alois Klein pro 
rakety. A v nich se ,ΟΙΐη1 našel. V sedmaše- 
desátém stál poprvé na stupních vítězů na 
,výběrovce‘ v Ostravě -  s tehdy novými 
motory o průměru 17,4 mm si vybojoval 
3. místo v kategorii streamer. Na podzim 
téhož roku byl druhý v soutěži raket na 
padáku na mistrovství ČSSR. Tam také 
poprvé slavil úspěch v soutěži maket -  
s modelem MONICA obsadil třetí místo. 
Seznam dalších úspěchů by zabral dost místa, 
i když by to nebylo čtení nezajímavé. Zastav
me se alespoň u zatím největšího sportovního

COJtEP>KAHHE £7™*"“ '
1—2 ·  C o o ö m e iu ie  UcHTpajibHOM kommccmm
MOflejiHCTOB 2 — 3 ·  Γ Ιο ρ τρ ετ  M ecaua 3 ·  
P A K E T bl: PaiceTa AD l l  4 ·  M om ent ΜΜΓ 9 
4—S 9 P /y riP A B JlE H M E : T e c r  c S o p n o ň  MO- 
fleaM CHĚRI 2 S ·  P/ynpaBjmeM biH Μ 3κετ 
n a a H c p a  — D-36 CIRCE 7 ·  TexnHKa BO/pibix 
p/ynpaBfljieM bix mo .n en e n  8—9 ·  P /ynpaB iiae- 
Mwe M O«ean p,nsi AKajieMHH H ayx CCCP 9 ·  
A Be MO^ejiM opHHToriTepa 10 ·  C H iopeH - 
GeprcKOM HpiwapKH 76 (uacTb 1) 11 ·  CAMO- 
JIETfal: MOTOpnaa MOfleab F IC  fí. A ^aT a 12
•  CoBe-rcKHH n a a ire p  F i \  13 ·  n p oöaeM bi 
SeaonacnocTM  říp u  3K cnnyaT annn  M O^ejieň 14
•  11-2 STURMOVIK — KopAOBbiň nojiyM aK er
c ΜοτοροΜ 2,5 cm3 l s —19 ·  H exocji. n a a n e p  
Z-24 KPAM AHEK 20— 22 ·  M3 HCTOpmi uex o - 
cJicmauKoro MOfleaw3Ma (JI. JlHKapxc —  okoh- 
HaHne) 22—23 ·  Οπορτμβημ μ  ^ hcbhmk 23 ·  
C y ^ A : HxTa b jiaM nax HatoauBaHUH 24—2s ·  
CreK aonaacTH K  b cyj;0M 0/rejin3M e 25 ·  Jlyn- 
m a a  MOjjejib 1975 ro jia  26 ·  H eS o ab iim e
noae3H bie cobctm 26—27 ·  0 6 ί>ηη.ίο ιιικ  27, 
32 ·  A BTO M O EH JIM : 3 hm hiic co p e  hh on am in  
n o  p/ynpaBJíneMbiM m o^ cjihm 28 ·  M o^eab  
neM nnoH a E eponb i 29 ·  2KEJIE3HM E A OPO- 
ΓΜ : TeaejKKa y n p a e a jn o m e ro  TpaH cnopTH oro 
cpe^cTBa 30 ·  H obhhkh c apMapKH b H ropcn- 
6 e p re  31

T M Í T  Δ T Τ ' Leitartikel 1-2· Nachrich- 
11N X ten der Tschechoslova-
kischen Modellkomision 2-39  Portrait des Mo- 
nats 39 RAKETEN: Modellrakete AD 11 49 Ra- 
ketenmotormodell MiG 9 4-5 ·  FERNSTEUE- 
RUNG: Wir testen: Baukastenmodell Chéri 2 69 
Vorbildähnlicher RC Segler D-36 Circe 7 · RC 
Wasserflugmodelle 8-9 9 RC Flugmodelle fůr 
die Akademie der Wissenschaft der UdSSR 99 
FLUGZEUGE: Zwei Ornitophter-Modelle 10 
9  Nurnberg ’76 (Anfang) 119 Ein FIC Modell 
von J. Adlt 12 9  Sowietischer F1A Segler 13 
•Vorsicht beim Modell fliegen! 14 9  Fesselflug- 
modell ŠTURMOVIK 15-199 Tsechechoslova- 
kisches Segelflugzeug Z-24 Krajánek 20-229 
Geschichte des Modellfluges in der ČSR (M. 
Baitler -  Schluss) 22-239  Sportergebnisse 23 
SCHIFFE: Schiffsmodelle in Glúhlampen 
24-25 9 Die besten Schiffsmodellbauer d. J. 
1975 269 Tips fůr Sie 26-279 Angebote 27, 32 
9 AUTOMOBILE: Ein Winterrennen fůr RC 
Modelle 289  Modell des Europa-Meisters 299 
EISENBAHN: Motorwagen-Chassis selbst- 
gebaut 309 Neuheiten aus Nurnberg ’76 (An
fang) 31

Λ.ΤΠ'Ό Editorial 1 -2 · Na- 
x H /iN  l o  tional Model Com

mission reports 2 -39  Who is who 39 MODEL 
ROCKETS: Rocket vehicle AD 11 4 9  MIG 9 
4-5 9 RADIO CONTROL: Test-report: Chéri 2 
6#D-36Circe-an RCscalesoarer 7*RCseapIa- 
ne technology 8-99  RC model airplanes for the 
Soviet Academy of Science 99 Two ornithopters 
10«Nuremberg Toy Fair ’76 (part 1) 11 «MO
DEL AIRPLANES: F1C power F/F by J. Adit 
129 Soviet FI A soarer 139 Safery principles ex
plained 14#Sturmovik -  a C/L model semiscale 
forthe2,5 cm3motor 15-199KrajánekZ 24-the 
Czechoslovak sailplane 20-22 9 History of the 
Czech model sport (by M. Baitler -  completion) 
22-239 Sport news 23*MODEL BOATS: Sailing 
boats inside the bulbs 24-25 9 Fibreglass 
boat hulls 259  Outstanding boat modellers 26 
9 Gimmicks 26-27 9  Advertisements 27, 32 
9 MODEL CARS: Winter events for the RC cars 
289  European champion’s model 299MODEL 
RAILWAYS: Frame of the traction vehicles 30 
9  Nuremberg Fair novelties 31

m odelář
VYCHÁZÍ MĚSÍČNĚ

duben-X X V II

MODELÁŘ · 4/1976 1



úspěchu Oldřicha Klimeše: „Nominace do 
reprezentačního družstva na mistrovství svě
ta 1974 pro kosmické modely byla mým 
tajným přáním. Splnilo se mi a na mně bylo, 
abych nezklamal. Před mistrovstvím v Dub
nici nad Váhom jsem žil pouze prací na 
šachtě a potom doma, v kuchyni, kde mode- 
lařím. Příprava nebyla marná -  třetí místo ve 
výškové soutěži a titul mistra světa ve výško
vé soutěži raket se zátěží předčily mé nejtaj
nější sny.“

Může se zdát, že den Oldřicha Klimeše je 
rozdělen pouze mezi zaměstnání a koníčka. 
Ale není to jenom tak. -  „Náš záchranářský 
kolektiv dva roky usiloval o získání titulu 
brigáda socialistické práce. Kromě svědomi
tého plnění úkolů, to je u nás samozřejmost, 
jsme po šichtě sbírali staré železo, barevné 
kovy a chodili na brigády. Čestný titul jsme 
získali, ale v práci pochopitelně pokračuje
me. Všichni jsme čestnými dárci krve -  nikdo 
přece neví, kdy ji bude sám potřebovat." -  
Zbývá snad už jen dodat, že kolektiv záchra
nářů dolu Rudý říjen, jehož je Oldřich 
Klimeš členem, je nositelem Záchranářské
ho vyznamenání II. stupně.

Modelářský klub IKARUS Ostrava, jehož 
barvy Oldřich Klimeš hájí na soutěžích, má 
družbu se sovětským modelářským klubem 
ve Volgogradu. Je tedy celkem logické, že 
,OHn‘ je také členem základní organizace 
SČSP na dole Rudý říjen. Své vědomosti si 
nenechává pro sebe a pokud mu čas dovolí, 
vede kroužky mladých modelářů. Jedním 
z jeho odchovanců je třeba A. Rylko, několi
kanásobný juniorský mistr ČSSR v kosmic
kém modelářství.

Závěr našeho rozhovoru byl monologem: 
„Osmnáct let na šachtě, to je kus života, 
který bych za nic nevyměnil. Kdybych se měl 
znovu rozhodovat pro nějaké povolání, bylo 
by to zase záchranářství. A modelařina? 
Stává se mi, že z práce přijdu se špatnou 
náladou, kterou by mohly odnést třeba man
želka a dcery -  osmiletá Svatava a čtrnáctile
tá Šárka. Nejlepším lékem na mrzutost je 
u mne právě modelářství. Buď stavím nové 
modely, nebo si jdu zalétat. Přijdu na jiné 
myšlenky, večer se věnuji rodině a ráno se už 
zase těším do práce."

Takový je Oldřich KLIMEŠ, jeden z tisíců 
členů Svazu pro spolupráci s armádou, kteří 
dávají společnosti víc, než je jejich povinnos
tí. Možná někdo namítne, že jeho povolání -  
pro většinu z nás atraktivní -  mu pro to 
vytváří předpoklady. Rozhlédněte se ale 
kolem sebe a zamyslete se, proč se někdo 
,těší do práce' a j iný hledí ,aby už padla'. Jistě 
najdete i svoji příležitost.

Připravil: Vladimír HADAČ

ÚRMoKoznamuje

a _ ^  \ Počínaje sešitem
12/1975 přináší- 

m V v®r / Y 2 r  me pod tímto stá- 
lým titulkem  
směrnice, poky
ny a oznámení 

Ústřední rady modelářského klubu Sva- 
zarmu, jež jsou důležité pro všechny 
modeláře organizované ve Svazarmu. 
Sledujte je  ve vlastním zájmu. Redakce

■ One 30. 12. 1975 byl ustaven odbor stavitelů plasti
kových modelů při ÚRMoK Svazarmu. Předsedou od
boru byl zvolen Ivan Adamczyk a tajemníkem odboru 
Ján Fabo.

■ Celostátní IMZ pro státní trenéry a lektory I. třídy 
a členy odboru raketových modelářů ÚRMoK se konal 
ve dnech 25. až 28. 3.1976 v budově Zimního stadiónu 
v Kolíně.

■  Srovnávací soutěž zemí socialistického tábora
v leteckém modelářství se bude konat ve dnech 11. až 
16. 5. 1976 v Hradci Králové. Uskuteční se v ČSSR na 
základě dohody představitelů bratrských branných or
ganizací ZST, jako příprava na MS v kategoriích F2B, 
F4B a F4C.

Z. Novotný 
tajemník ÚRMoK

■  Automodelářský odbor ÚRMoK žádá všechny pořa
datele soutěží, aby výsledkové listiny (od. 1.1. 1976) 
zasílali na adresy trenérů, a to
-  dráhové modely (SRC): Jindřich Maděra, Pařížská 19,

400 01 Ústí n. L;
-  rádiem řízené modely (RC): Jiří Jabůrek, Fr. Kad-

' leče 10,
180 00 Praha 8.

Jiří Jabůrek 
tajemník odboru

■ Na den 10. 4. 1976 byl svolán do Prahy 
celostátní aktiv vybraných funkcionářů a trené
rů z modelářského úseku činnosti k projednání 
závěrů 7. plenárního zasedání ÚV Svazarmu. 
Jde zejména o masovost, kvalitu a účinnost 
zájmové branné činnosti a o harmonogram 
úkolů, jež ze závěrů 7. pléna ÚV Svazarmu 
vyplývají.

Instrukčně metodické zaměstnání 
pro ústřední trenéry 

a lektory

leteckomodelářského odboru ÚRMoK Svazar
mu se konalo ve dnech 20. až 22. února v Kolíně 
za vedení předsedy odboru D. Štěpánka. Jeden 
večer byl také věnován zasedání odboru.

Trenéři přednesli změny pravidel, které vze
šly z podzimního zasedání CIAM FAI a navrhli 
způsob, jak je zapracovat do pravidel.

Pravidla FAI pro větroně třídy F3A se s plat
ností od 1.1.1976 upravují a doplňují takto:

5. 3.1. 5.
Každý soutěžící může mít tři pomocníky, kteří 
nesmějí pilotovi při letu dávat žádná znamení 
a kteří zůstávají za soutěžícím (pilotem) v pro
storu vymezeném pořadateli.

5. 3.1. 6.
c) Doplnit: . . .  větroně) a to pouze v případě, že 

vlečné zařízení zajistil pořadatel.
Na konci doplnit: Druhý pokus se koná na 
konci letového kola probíhající letové úlohy.

5. 3 .1.7.
e) Vrazí-li model při přistání do pilota nebo 

jeho pomocníka, neudělí se body za přistání 
(úlohy A a B).

5. 3. 2. 2.
V úvodním odstavci se doplní: Vlečné zařízení 

musí být umístěno tak, že ke skutečnému 
vypnutí modelu pomocníkem na zemi dojde 
na čáře . . .

Dňa 13. januára 1976 nás navždy opustil 
vo veku 45 rokov modelářský funkcio
nář a aktívny modelář

Juraj 

Stuchlík

Strácame v ňom obětavého funkcioná
ře, vychovatele modelárskej mládeže, 
dobrého pretekára, ale predovšetkým 
priatefa.

Leteckomodelárskej činnosti sa vě
noval viac ako 30 rokov. Za tento čas 
dosiahol ako aktívny pretekár veía dob
rých výsledkov. Prvou jeho láskou bolí 
modely Wakefield a nájváčším úspe- 
chom v tejto kategórii vífazstvo na me- 
dzinárodnej súťaži Raba Kupa v Gyóri 
r. 1969. Neskór sa věnoval termickým 
RC vetroňom a stal sa v tejto kategórii 
majstrom Slovenska a bol držitelom 
slovenského rekordu. Bol držitelom 
majsterskej triedy. Popři tejto bohatej 
športovej činnosti si našiel čas i na 
prácu organizačnú a výchovnú. Dlhé 
roky bol funkcionárom okresných, kraj
ských i celoštátnych modelářských or- 
gánov. Ako športový funkcionář obeta- 
vo pracoval na veřejných a medzinárod- 
ných súfažiach i na majstrovstvách svě
ta. Ako lektor vyškolil veía dalších špor- 
tových funkcionárov. Za túto obetavú 
prácu mu bol 2krát udelený čestný 
odznak Zvázarmu ,,Za obetavú prácu I. 
stupňa."
Svoje bohaté skúsenosti rád odovzdá- 
val mládeži. Ako na dobrého inštruktora 
a staršieho priatefa budú spomínať děti 
v modelářských krúžkoch v Detskom 
městečku v Zlatovciach v ZKROH pri 
Oděvných závodoch v Trenčíne i v O- 
kresnom pionierskom dome.

Významnou častou jeho modelárskej 
práce bola činnost propagačná a publi- 
kačná. Na fotografiách, ktoré po sebe 
zanechal» vidieť celý povojnový vývoj 
leteckého modelárstva na Slovensku 
a všetky význačné akcie v ČSSR. Bol 
velmi aktívnym a stálým dopisovatefom 
časopisu Modelář i sovietskeho časopi
su Krylja rodiny.

Náš priatef Juro nás navždy opustil, 
ale zanechal po sebe obrovský kus 
práce a vefa plánov do budúcnosti, 
v ktorých budeme pokračovat.

Čest jeho pamiatke!
Okresně modelářská rada Trenčín

5. 3. 2. 2.
a) Vzlet modelu může být uskutečněn jedním 

z těchto zařízení:
a/1 -  ručním vlekem
a/2 -  katapultem
a/3 -  motorovým navijákem
a/4 -  ručně ovládanými kladkami

b) Celková délka vlečných lanek musí být: 
a/1 -  ruční vlek: ne větší než 150m při

zatížení 20,2 N (2 kp)
a/2 -  katapult: při použití pružných členů 

nesmí být celková délka větší než 150 m 
a délka nenapnutého pružného členu větší 
než 50 m, přičemž při vzletu musí být jeden 
konec zakotven k zemi. 

a/3 -  motorový naviják: nesmí být delší než 
400 m a musí být použito zařízení pro 
otočení směru lanka; toto zařízení nesmí 
být od navijáku vzdáleno více než 200 m. 
(Zde jde nepochybně o chybu ve znění 
originálu; Logické je znění: zařízení pro

2 MODELÁŘ · 4/1976



otočení směru lanka nesmí být od navijáku 
vzdáleno méně než 200 m). Naviják musí 
být opatřen zařízením zabraňujícím odvíje
ní lanka při vzletu.

a/4 -  ručně ovládané kladky: nejvíce 150 m 
při zatížení 20,2 N (2 kp).

c) . . .  použito padáku (o minimální ploše 
5 dm2) za předpokladu . . .

e) Nové znění: Po vypuštění modelu z vlečného 
lanka musí pomocníci soutěžícího odstranit 
své vlečné lanko a vyklidit vzletový prostor.

f) Při letové úloze C musí celý let po vzletu 
probíhat na jedné straně osové čáry letového 
prostoru a všichni rozhodčí (časoměřiči) 
musí být na druhé straně osové čáry. Stranu, 
na které se má létat, označí pořadatelé, 
přičemž berou zřetel na polohu slunce atd. 
Je-li při použití optického zařízení zjištěno 
přelétnutí osové čáry, let se anuluje.

5. 3. 2. 3.
a) místo 8 minut nově 9 (místo 9 nově 10 minut 

u motorizovaných)
5. 3. 2. 4. C a 5. 3. 2. 5. d 
Doplňuje se: K měření času, resp. signalizaci, 

dojde v okamžiku, když příď modelu poprvé 
prolétne bází.

5. 3. 2. 4.
e) Vzdálenost mezi oběma bázemi (osová čára) 

je rozdělena na 10 úseků po 15 m.

5. 3. 2. 8.
c) Nové znění: V případě rovnosti dosažených 

bodů se vítěz stanoví podle nejlepšího celko
vého hodnocení zahrnujícího všechna kola.

Poznámka k obrázku v Modeláři č. 8/75: přistá
vací kruh může být kdekoli mezi bázemi.

RC-V2
Doplněk ke znění z Modeláře č. 11/75: Létá se 
podle pravidel FAI, kategorii F3A. Plní se jen 
úloha A -  doba letu. Nevytýčují se báze A, B, jen 
střed místa přistání.

D. Štěpánek

V letošním roce oslavíme 25. výročí 
založení Svazu pro spolupráci s armádou. 
Při té příležitosti si znovu připomínáme 
společenské poslání naší organizace, je 
jímž důležitým úkolem je  i výchova mladé 
generace. K podchycení zájmu mládeže 
o modelářství -  a tedy i o svazarmovskou 
činnost -  je  určena soutěž, kterou k 25. 
výročí Svazarmu vyhlašuje Ústřední rada 
modelářského klubu Svazarmu spolu 
s redakcí časopisu Modelář.

Podmínky soutéže
Jednotným soutěžním modelem je KOMÁR 

s gumovým pohonem (na snímku) z rychlosta- 
vebnice výrobního družstva IGRA. Stavebnice 
lze zakoupit v libovolném množství v prodej
nách hraček a ve speciálních modelářských 
prodejnách za 12 Kčs.

Soutěží se ve dvou věkových kategoriích: 
mladší žáci (do 12 let) a žáci (od 13 do 15 let).

Soutěž má pouze místní kola, jejichž uspořá
dáním jsou pověřeny modelářské kluby Svazar
mu. Přesný termín určí pořadatel, soutěž se 
však musí konat v období od 1. května do 20. 
června 1976.

Místní kolo sestává ze tří samostatných sou
těží. V každé z nich má soutěžící právo na 5 letů. 
Pořadí se určí na základě součtu trvání (ve 
vteřinách) všech pěti letů. Do konečného hod
nocení se počítá nejlepší výsledek z jedné ze tří 
soutěží, účast na všech třech však není pod
mínkou.

Soutěžící startuje model z ruky, gumový 
svazek může natáčet pomocník.

UPOZORNĚNÍ
leteckomodelářským klubům

Jako odpověď na dotazy o platnosti sportov
ních pravidel v letošním roce sdělujeme:

V roce 1976 platí původní národní pravidla-  
nyní pravidla ČSSR -  červená knížka formátu A5 
vydaná v březnu 1970 a doplněná o změny, 
k nimž došlo od vydání těchto pravidel, včetně 
změn pro rok 1976 uvedených v časopise 
Modelář č. 11 ročník 1975. Tato národní pravid
la doplňují sportovní pravidla jednotlivých kate
gorií zveřejněná v „Pokynech" v časopise Mo
delář. Souhrn všech změn národních pravidel 
do r. 1974 byl zveřejněn v „Pokynech" pro rok 
1974.

Pro soutěže pořádané v roce 1976 podle 
mezinárodních pravidel platí Sportovní pravidla 
FAI -  modrá knížka formátu Á5 vydaná v roce 
1973 adoplněnáozměny, knimždošlo od jejího 
vydání včetně změn zveřejněných v časopise 
Modelář č. 2 a 11 ročník 1975 a č. 4 ročník 1976.

Sportovní pravidla, uvedená v časopise Mo
delář č. 12 ročník 1975 u jednotlivých kategorií 
jako nová pravidla ČSSR nebo FAI, budou 
rozmnožena během I. pololetí 1976.

Úplné vydání nových Pravidel ČSSR pro 
letecké modeláře, doplněné o změny pravidel 
FAI (pro modrou knížku formátu A5z roku 1973) 
vyjde z výrobních důvodů až začátkem roku 
1977.

D. Štěpánek, předseda 
leteckomodeí odboru

■  Odbor plastikového modelářství ÚRMoK oznamuje, 
že v současné dobé jsou vypracována Stavební a sou
těžní pravidla, jakož i přílohy 1 -4  Soutěžní list a Soutěž
ní protokol, 2 -  Bodovací list, 3 -  Výsledková listina, 4 -  
Bodovací systém pro hodnocení modelů kategorie I 
(letadla). Připravuje se příloha 5 -  Bodovací systém pro 
hodnocení modelů kategorie II (modely pozemních 
dopravních a bojových prostředků). Přílohy 6-8 (ostatní 
kategorie) nejsou dosud zpracovány.

Ivan Adamczyk 
předseda odboru

Do 28. června 1976 ohlásí pořadatelé míst
ních kol nejlepší výsledky písemně na adresu: 
Sekretariát Ústřední rady modelářského klubu 
Svazarmu, Opletalova 29,116 31 Praha 1. Sou
částí hlášení musí být výsledková listina.

Po zpracování budou nejlepší výsledky zve
řejněny v časopise Modelář. Nejúspéšnější sou
těžící dostanou věcné ceny.

Komise mládeže ÚRMoK

M álokdo má štěstí, že se mu 
45 koníček stane povoláním . Jed

ním z těch, kterým  se to podaři
l í  lo, je

V roce 1931 spo luzakláda l-jako mode
lá ř-A e ro k lu b  ve Slaném. Jako plachtařsi 
na Rané vylétal plachtařské „ béčko". 
V pětačtyřicátém byl služebně přemístěn 
do Mladé Boleslavi. Na tamní letiště se 
dostal náhodou, slovo dalo slovo a letiště 
se mu opět stalo druhým domovem.

Mezníkem v životě Jiřího Hese byl 
1. duben 1952, kdy byl jmenován krajským  
instruktorem Svazarmu pro modelářskou 
činnost. Následujících deset let se zabý
val modelářstvím doslova od rána do 
večera. V živé paměti má svoji „fu n kc io 
nářskou m aturitu :'' společně s Karlem 
Bittnerem organizoval vystoupení svazar
movských modelářů na 1. CS v roce 1955 
na Strahově. Zkoušky dopadly na výbor
nou, větrná sm ršť však překazila hlavní 
vystoupení. Jako technický vedoucí má 
svůj podíl na úspěchu svazarmovské vý
pravy na mezinárodní soutěži leteckých 
modelářů v roce 1956 v Budapešti. V roce 
1957 „v e le l"  organizačnímu štábu mode
lářského m istrovství světá v Mladé Bole
slavi. Ještě po deseti letech, na MS '67pro  
volné modely v Sazené, se k němu hlásili 
zahraniční účastníci a vzpomínali na mla
doboleslavské mistrovství.

Po zrušení funkce krajských instrukto
rů se stal v roce 1963 tajemníkem pro CO 
okresu Mladá Boleslav; i nadále však 
pracoval pro modeláře.

Ž ivotní dráha „pan tá ty " Hese není po 
znamenána zářnými sportovním i úspě
chy, přestože kromě modelářství a p lach
tění okusil i opojení rychlostí v sedle 
plochodrážního motocyklu. Jeho snahou 
vždy bylo spíše připravit dobré prostředí 
pro své svěřence a regulérní podmínky 
pro je jich  protivníky na soutěžích. Podílel 
se, kromě mnoha jiných, třeba na organi
zaci známého Memoriálu čeňka Formán
ka a Velké ceny Hieronymovy. Při 
tom všem nezapomněl sám modela- 
řit. Kuchyně Hesovic bytu byla dlouhá 
léta středem modelářského života v M la
dé Boleslavi. Vznikly v ní plány mnoha 
úspěšných modelů i jedny z prvních na
šich RC souprav -  J. Hes na nich spolu
pracoval s ing. J. Hajičem a ing. Deuts- 
chem.

Závěrem dejme slovo Jiřímu Hesovi, 
nositeli svazarmovského vyznamenání Za 
obětavou práci I. a II. stupně, Vzornému 
pracovníkovi CO a Vzornému cvičiteli: 
„M odelářství je  sport poměrně známý, 
bohužel však dosud neuznaný. Je to 
škoda -  vždyť učí mládež technickému 
cítění. A to je  v dnešní době, ž ijící 
vědeckotechnickou revolucí, nesmírně 
dů ležité !"

* * * * * * · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·

SVAZARM

LETECKOMODELÁŘSKÁ
SOUTĚŽ

k 25. výročí SVAZARMU

MODELÁŘ · 4/1976 3



Raketa AD 11
Na mistrovství ČSSR 1975 v Ostravě se poku

sil mistr sportu Petr Horáček o překonání 
rekordu v kategorii S-2-A (výškové rakety s jed
noduchou zátěží). Pokus se vydařil a výkonem 
549 m byl vytvořen nový čs. rekord (a snad 
i světový). Model byl poháněn motorem W 10-2, 
1-5.

K STAVBĚ. Na trnu o průměru 19 až 19,1 mm 
navineme trubku 3 o délce 250 mm ze tří vrstev 
lepicí pásky. Každou vrstvu po zaschnutí doko
nale vybrousíme a prolakujeme (alespoň dva
krát až třikrát). Poslední vrstvu opatrně vytmelí- 
me a po dokonalém vyschnutí vybrousíme pod 
vodou.

Kontejner 2 pro zátěž je z trubky o délce 
40 mm odříznuté od trupu. Do jejího jednoho 
konce zalepíme hlavici 1 vysoustruženou z bal- 
sy a dokonale vytmelíme a vybrousíme přechod 
mezi hlavicí a trubkou. Zespodu je kontejner 
uzavřen zátkou 5 z balsy o délce 32 mm, která 
musí jít těsně vsunout jak do trupu, tak i do 
kontejneru. Do zátky zalepíme očko z drátu
0 0  0,8 mm; pracujeme pečlivé, aby nedošlo 
k jeho vytržení při otevření návratného zařízení.

Stabilizátory 4 vybrousíme z tvrdé balsy tl.
1 mm na tl. 0,7 mm. Po nalakování (4 až 5 vrstev) 
a vybroušení je uložíme asi na týden mezi dvě 
skleněné tabule, zatížíme a necháme vystár- 
nout.

Stabilizátory lepíme k trupu v přípravku; 
kontrolujeme, zda jsou přesně v ose. Sebemen
ší vychýlení způsobuje rotaci rakety, ztrátu 
výšky, případně i ulomení stabilizátoru. Lepíme 
Kanagomem, po jeho zaschnutí spoj ještě zali
jeme epoxidem. Nedoporučuji lepení pouze 
epoxidem, neboť motorse silné zahřívá a epoxi
dem lepené stabilizátory se uvolňují. Přechody 
mezi trupem a stabilizátorem musí být hladké, 
čisté zpracované.

Jako návratné zařízení slouží padák 6 o prů
měru 300 mm, pro jehož uchycení použijeme 
gumu o průřezu 3 x 1 mm, nejlépe dvé nitě.

Hotovou raketu jemné přestříkáme acetono
vou barvou a vyleštíme. Po vsunutí zátěže 7 do 
kontejneru je vhodné zátku zajistit špendlíky. 
Pro start je výhodná dotyková rampa. Pokud ji 
nemáme, zhotovíme ještě z hliníkové fólie dvé 
vodící očka o průměru 5,5 mm a nalepíme je na 
raketu; slouží jako vedení při vzletu z pruhové 
rampy.

Vzkřísíme
„eS-ky”?

V poslední době často vzpomínáme na první 
kurs instruktorů raketového modelářství v Brně, 
kdy se vlastně začalo ,,úředně" s S-dvojkami 
létat. Vzpomínám i na soutěže „Brněnská S-2", 
organizované v letech 1963 a 1964 pplk. ing. B. 
Růžičkou CSc., na které se sjíždělo 50 až 70 
účastníků, nebo na pražskou modelářskou 
spartakiádu v roce 1965 se 104 soutěžícími 
v kategorii S-2 (s modelyJAK-15zestavebnice). 
Vzpomínám, a nechce se mi ani věřit, že tak 
krásná „létavá" kategorie dnes téměř neexistu
je. Píši-li „téměř", znamená to, že několik 
vytrvalých klubů (např. Žilina, Fryčovice, Spiš
ská Nová Ves, Jablonec) ji dosud propaguje 
a létá i na veřejných soutěžích.

Uvážíme-li však možnosti této kategorie ve 
srovnání s raketami a raketoplány podle pravi
del FAI, neměli bychom příliš váhat s její 
výraznější podporou. Právě tímto druhem mo
delů -  jde přece o kluzáky s pomocným raketo
vým motorem -  lze podchytit zájem té části 
technicky nadané mládeže, která se zajímá 
o raketovou techniku ve spojení s létajícími 
modely letadel, avšak modely raket a raketoplá
nů ji dosud nedokázaly zaujmout. Dále poskytu
je kategorie S-2 možnost -  zvláště začínajícím 
modelářům -  rychle zvládnout na malých mo
delech s nízkou pracností a malou spotřebou 
materiálu techniku stavby a ve spojení s příjem
ným létáním si ověřit poznatky z teorie, pří
padné vlastní konstrukční záměry.

Co je tedy potřeba učinit? Balsa, jejíž spotře
ba není na modely tohoto druhu velká, na trhu 
je. Rovněž motorky S-3, vyráběné podnikem 
Aerosynjet Podhořany, je možno v odborných 
obchodech zakoupit. Chuti do práce a soutěže
ní -  pokud se pamatuji -  byl v našich zemích 
vždy dostatek. Zbývá tedy pouze přiměřeně 
upravit stavební a soutěžní podmínky, prosadit 
pro ,,eS-ky“  uspořádání mistrovské soutěže 
a využít je i pro žákovské soutěže STTM. Jistě 
pak nebude nouze o soutěže, soutěžící, ani 
o dobré výsledky.

Autor připravil nové znění soutěžních a sta
vebních pravidel pro modely poháněné motory 
řady S. Podle těchto pravidel staví své modely 
žáci v kroužcích, které vedou členové RMK Ada
mov. Pokud se v praxi osvědčí a schválí-li je 
příslušné orgány, včas vás s nimi seznámíme.

Alois ROSENBERG

JSovětské letectvo 
vstoupilo 24. dubna 
1946 do proudové éry -  
toho dne byly totiž zalá
tány první sovětské proudové letouny MiG-9 
a Jak-15. Přestože 11. června 1946 zahynul při 
zkušebním letu s letadlem MiG-9 známý zku
šební pilot A. M. Grinčik, patří těmto letounům 
čestné místo v historii sovětského letectva. 
Vyškolilo se na nich mnoho vojenských pilotů, 
kteří pak přešli na modernější letouny MiG-15.

Před třiceti lety vzbudil MiG-9 svojí originální 
koncepcí pozornost leteckých odborníků. Dnes 
láká hlavně modeláře -  po menších úpravách 
(prodloužení zadní části trupu a mírné zvětšení 
vodorovné ocasní plochy) je vhodnou předlo
hou pro stavbu polomakety poháněné raketo
vým motorem S-3. Při návrhu modelu bylo 
použito podkladů z časopisu Letectví a kosmo
nautika 20/1974.

K STAVBĚ. (Všechny míry jsou v mm). Obě 
poloviny křídla 1 vyřízneme z měkké balsy tl. 2 
a zbrousíme nati. 1,7 u kořene a tl. 1 na koncích. 
Po navlhčení prohneme oba díly do profilu 
podle výkresu (nejlépe na rouře od kamen). 
Trup 2 je ze středně tvrdé balsy tl. 3, směrem 
dozadu jej zbrousíme až na tl. 1 na konci. 
Zesílení trupu 5 a 6 (v místě držáku motoru) je 
z tvrdé balsy tl. 2. Ocasní p lochy 3 a 4 (2 ks) 
vyřízneme z měkké balsy tl. 1, hrany pouze 
zaoblíme.

Všechny díly nalakujeme dvakrát bezbarvým 
lakem (nejlépe zaponem); trubičkovým perem 
a černou tuší naznačíme sváry, plátování pota
hu, nýtování a pohyblivé části. (Čárkované čáry 
na výkrese křídla znázorňují tyto doplňky na 
spodní straně křídla.)

Styčné plochy obou polovin křídla zbrousíme 
tak, aby křídlo mělo vzepětí asi 2,5 mm (měřeno 
na koncích). V trupu prořízneme otvor, do 
něhož křídlo zalepíme. Přilepíme i ocasní plo
chy; touto operací skončila stavba.

Podle fotografie opatříme model imatrikulací 
-  znaky můžeme zhotovit jako obtisky (na 
hnědé lepicí pásce) nebo je namalovat přímo na 
model fixem. Kabinu vybarvíme modrou barvou 
Texba nebo Cellox. Hotový model přestříkáme 
lakem Pragosorb (bezbarvý lak ve sprayi, k do
stání za 17,50 Kčs v prodejnách fotopotřeb) -  
zabráníme tak stírání čar a odlepování obtisků.

Před zalétáváním přišroubujeme dvěma 
vruty o 0  1,5 a délce alespoň 10 držák motoru 
z pérového duralu tl. 0,5 až 0,8 a zkontrolujeme 
polohu těžiště a seřízení modelu.

Zaklouzáváme nejlépe na mírném svahu. 
Model seřídíme nakrucováním směrovky do 
mírné levé zatáčky. Před motorovým startem 
vyosíme motor (posunutím spony) asi o 2° dolů 
a o 2° vpravo. Po vypuštění má model stoupat 
v mírné pravé spirále, po dohoření THP má 
plynule přejít do kluzu v levých kruzích.

Jiří TÁBORSKÝ

4 MODELÁŘ · 4/1976



M
O

D
E

LÁ
Ř

 
· 

4/1976

(JI



CHERIMezi zbožím dovezeným v loňském roce 
na náš modelářský trh byla i stavebnice 
motorového RC modelu CHÉRI 2 z p ro 
dukce firmy WiK (NSR). Jde o stavebně 
nenáročný model, který výrobce doporu
čuje pro mírně pokročilé modeláře. Stav
bu a létání jsem proto svěřil svým synům, kterým je  11 a 14 let. A protože první kroky s RC 
modely již  máme za sebou, opatřili jsme model oproti prototypu křidélky. První vzlet 
jsme uskutečnili v říjnu loňského roku; do letošního února absolvoval CHÉRI 2 více než 
80 vzletů v různých povětrnostních podmínkách.

STAVEBNICE obsahuje -  podobné jako sta
vebnice RC větroně SUSI 2 od téhož výrobce 
(jejíž test najdete v Modeláři 10/75) -  veškerý 
materiál potřebný ke stavbě, ovšem kromě 
lepidel a laků. Kvalita dřeva -  balsy a překližky — 
je nadprůměrná. Většina dílů je již hotová nebo 
alespoň předseknutá.

Trup je přes jednoduchou stavbu robustní 
a dostatečné prostorný, umožňuje montáž i po
měrně velké RC soupravy.

Ocasní plochy jsou stavěny klasicky, zajíma
vě je konstruováno křídlo. Nemá nosník -  
nahrazuje jej masivní nábéžná část křídla, slo
žená ze dvou balsových polotovarů, jejichž 
průřez připomíná nábéžnou část křídla stavěné
ho systémem Jadelsky. Předseknutá žebra mají 
jakési stabilizační výčnělky, usnadňující sesta
vení křídla s oboustranné vypuklým profilem na 
pracovní desce. Po zalepení odtokové lišty se 
výčnělky odříznou.

Proti provedení na výkrese ve stavebnici byl 
testovaný model upraven: hloubka kormidel 
byla zvětšena: u směrovky z 30 mm na 45 mm, 
u výškovky z 25 mm na 40 mm. Křídlo bylo 
doplněno křidélky o rozměrech 490 x 30 mm 
(každé), vzepětí křídla bylo zmenšeno ze 40 mm 
na 30 mm. Spodní strana trupu byla v místě 
upevnění hlavního podvozku oboustranně zesí
lena překližkou tl. 1 mm, přední horní část trupu 
byla zvýšena tak, aby osa palivové nádrže byla 
ve stejné výšce jako osa karburátoru.

Zvláštností modelů ze stavebnic firmy WiK je 
postup stavby -  díly se k sobě lepí podle svých 
čísel. To jednak značně usnadňuje stavbu, 
jednak tento systém zaručuje úspěch i modeláři 
neznalému němčiny, v níž je psán stavební 
návod.

K pohonu testovaného modelu byl použit 
výrobcem stavebnice doporučený motor Webra 
GLO-STAR o zdvihovém objemu 3,4 cm3, který

s vrtulí Top Flite 8x4" (200x100 mm) točí 
15 800 ot/min. při použití paliva obsahujícího 
3 % nitrometanu.

Model byl řízen RC soupravou Varioprop se 
servy „m icro", jednak s přijímačem se servoze- 
silovači ve spojení se servy ,,05“ , jednak se 
servy ,,C 05“ s vestavěnou elektronikou.

Přestože při stavbě došlo k drobným nepřes
nostem, model si s nimi zřejmě „poradil" sám 
a tak ZALÉTÁNÍ se odbylo bez potíží, jak při 
ovládání kolem dvou os, tak později kolem tří 
os. Motorový let je přiměřeně rychlý, takže 
umožňuje nácvik základních akrobatických ob
ratů. V kluzu je CHÉRI 2 poměrně pomalý, 
v obou letových režimech dostatečné stabilní, 
nikoli však na úkor obratnosti.

Pět měsíců je dostatečné dlouhá doba na 
důkladné seznámení se s vlastnostmi modelu, 
chodí-li se s ním létat, jak je jen chvilka času. 
Jestliže tedy CHÉRI 2 doporučujeme všem, 
kdož zatím s RC modely zažili spíše potíže než 
radost z létání, jde o radu podloženou těmi 
nejlepšími zkušenostmi.

Testoval: Ladislav KOHOUT

VYSVĚDČENÍ
pro stavebníci CHÉRI 2

Výrobce: WiK -  MODELLE 
Knittlingen, NSR 

Cena v ČSSR: 560 Kčs

1. Balení
a) funkční důkladnost -  výborná
b) vzhled -  velmi dobrý
2. Stavební výkres
a) kvalita provedení -  výborná
b) úplnost a názornost -  výborná
3. Návod
a) jazyková č is to ta - nehodnoceno
b) technická správnost -  nehodnoceno
4. Obsah
a) úplnost -  výborná
b) kvalita -  výborná
c) stupeň předzpracování -  velmi dobrý
5. Model
a) technologie stavby -  výborná
b) pevnost, tuhost, trvanlivost -  velmi 
dobrá
c) ovladatelnost a stabilita -  výborná
d) výkonnost -  výborná
e) opravitelnost -  výborná 
POZNÄMKY k známkování:
3a) b) -  návod je v němčině
5b) je záhodno zesílit upevnění podvozku 

pro provoz v travnatém terénu

.: .

■ I l l  ( « R G O l l l l l · · ·
6 MODELÁŘ 4/1976



Maketa RC vetroňa
D - 3 6  

C IR C E
V kalendáři modelářských súťaží 

sa už objavujú prvé súťaže rádiom  
ovládaných makiet bezmotorových 

lietadiel. Nie je  to nič nečakaného -  
je to iba akési prirodzené pokračovanie 

vývoja v leteckom modelárstve.

Mojím prvým krokom  v te jto  kategorii 
bola maketa známého Krajánka Z 24, 
ktorú som povodně navrhol a postavil pre 
potřeby čs. film u. Počítal som však i s jeho 
propagačným  vystupováním  a súťažným 
lietaním . Bohužial však letové vlastnosti 
a výkony m odelu najmá vďaka jeho kříd lu 
s malou štíh losťou sa ukázali v porovnaní 
s po lom aketou ASW 17 neuspokojivé. 
Pretože dnešné skutočné větroně sú ele- 
gantnejšie a ovel'a aerodynam icky výhod- 
nejšie, zháňal som podklady pre m oder
nější větroň. A tu mi znova pom ohol mój 
pria te f Jarom ír Pa idarz LM KČeské Budě
jovice, ktorý mi poslal výkresy na RC 
větroň D 36 Circe, dokonca  spolu s lam i
nátovým trupom . Verím, že model svojím 
elegantným  zjavom záujme širší okruh

m odelárov, dovorte mi preto najprv pár 
riadkov z h is tó rie  sku točného lietadla.

VĚTROŇ D 36 Circe bol postavený na 
Vysokej škole techn icke j v Darmstadt. 
P ro jekt vypracovali konštruk té ri Weibel, 
Lemke a H ólighaus (konštruk té r vetroňa 
Nimbus). Zalietanie preb ieha lo  úspěšně 
od 28. apríla 1964 tak, že sa větroň m ohol

CO tOO KO iOO SOO ÍOO 100 SOO 900

už v tom  roku zú čas tn it m ajstrovstiev 
NSR, kde hněď obsadil prvé m iesto. 
V roku 1965 pri príprave na MS 1965 bol 
ten to  větroň R. Spáningom  upravený 
a vznik la  tak verzia so zníženou kabinou. 
Po absolvovaní te jto  vrcho lne j súťaže bolí 
všetky tri dosial' vyrobené exem pláre pře 
dané do rúk súkrom ných  záujem cov. Na 
ďalšom z nich bola W. Schre iderom  u ro 
bená úprava výškovky a sm ěrovky, čím 
vzn ik la  varianta  D 36 V 2. Spom ínané 
úpravy z is til J. Paidar iba vďaka m ajstrovi 
d ie lne Vysokej školy v Darm stadt p. H in- 
sovi, ktorý mu tie to  ocho tné  zakreslil do 
výkresov prvého pro to typu .

MODEL je postavený v m ěřítku 1:5 vo 
verzii so zníženou kabinou a má ovládanú 
sm ěrovku, výškovku, k ríd ie lká  a vztlakové 
klapky. Vztlakové klapky, ov ládate lné 
podl'a sku točného vzoru 15° hore a 15° 
dole, sú vermi účinné.

Pri zalietavaní prvého p ro to typu , ktorý 
skór d okonč il jeho konš truk té r Jarom ír 
Paidar, m ohol iba konštatovať, že model 
je dobré ovládate lný, prim erane reaguje 
na korm id lá ; je azda o málo rýchlejší než 
běžné te rm ické  m odely kat. F3B. Pri vysu
nutí k lap iek do hornej po lohy a m iernom  
potlačení výškovky však vefm i lahko  do- 
siahol rýchlostí viac ako 80 km /h. Pri 
letovej hm otnosti 1560 g dosiahoval po 
štarte gumovým  „k a ta p u lto m " času o ko 
lo 4 m inút. Je tedy m ožno povedať, že 
v rukách skúseného m odelára by sa D-36 
C irce up la tn il i v ka tegorii te rm ických  
vetroňov F3B, i keď povodně pre tento  
účel nebol stavaný. Nehodí se však cel- 
kom iste pre začínajúc ich m odelárov ka
tegorie  F3B, pretože p ilo táž m odelu je 
predsa len náročnejšia.

Po stavebnej stránke je m odel poměrně 
jednoduchý:

Trup z po lyesterového lam inátu je za
končený pekne vytvarovaným  precho- 
dom do směrovky. Vlastná sm ěrovka 
priehradovej konštrukc ie  z balzových re- 
b ier a nosníkov je po tiahnu tá  balzou 
h růbky 3 mm. Na je j vrchne j časti je 
pom ocou skru tiek  uchytená výškovka, 
ktorá  je bežnej konštrukc ie  s ce loba lzo- 
vým poťahom . Predná vrchná časť trupu  
je zakrytá krytom  kabiny, ktorý je vylisova
ný z o rgan ického  skla h růbky 2 mm. Kří
dlo je dvo jd ie lne, bežnej konštrukc ie  s 
balzovým poťahom  nábežnej hrany o 
hrúbke 2 mm. V strednej časti každej po 
loviny kříd la  je vytvořené púzdro pre ko- 
vovú vložku, spo ju júcu  ob idve po loviny 
kříd la  s trupom . P rofil kříd la  je osvědčený 
FX-60-126.

Povrchová úprava je převedená běž
ným spósobom . Pre konečnú úpravu po 
vrchu trupu  sa vermi dobré osvědčil syn
te tický  lak.

O. VITÁSEK, LMK Holič

MODELÁŘ · 4/1976 7



ČSSR Václav Vlk, který je nejlepší i v hyd- 
rop lánech, létá obě kategorie s m odelem  
BLUE ANGEL.

D o lnop lošník je na vodě ve výhodě, 
pro tože  při převržení o něž není při ne
zdařených »přistáních nouze, nedochází 
ke vn ikání vody do trupu  spárou mezi kří
dlem  a trupem  jako  u hornop lošníků, ne
boť spára je  vždy nad vodou. Všechny o t
vory v trupu  je nu tno  u těsn it a přijím ač za
ba lit do 5mm m olitanu, který v lhko zachy
tí, a pak ještě do polyety lénového sáčku. 
Při stavbě .vodníka ' je dobré im pregnovat 
lakem kostru  i vn itřek  trupu.

ALEXANDR MÍKA

O létání rádiem řízených vodních modelů 
se mezi modeláři hovoří vesměs 
s obdivem a v superlativech. Potvrzuje to 
ostatně i bohatá účast p ři soutěžích. 
Háček je  ale v tom, že většina se jich  
účastní jako diváci, n iko li jako soutěžící.

Čím to, že je to lik  m odelářů, kteří se 
nepustí do něčeho, co se jim  líbí? Jednou 
z příč in  m alého počtu soutěžících může 
být skutečnost, že létání s vodním i m ode
ly má charakter oddychový, rekreační; 
ty to  vyznavače .vodníků ' tedy na soutěži 
sotva uvidíme. Někteří RC m odeláři, kteří 
létají s m otorovým i modely, se asi vody 
bojí. Jeden nešťastník, který „z ru š il"  svůj 
akrobatický hydroplán při loňské soutěži 
na Bezdrevu, proh lás il: „É ro  patří do 
vzduchu a ne do vody !" Už prý ho u vody 
neuvidíme.

Měl trochu  sm ůlu, ale více si to zavin il 
sám. Všechno chce své, létání na vodě 
nevyjímaje. K havárii došlo proto, že ne
měl utěsněný trup  p ro ti vn ikání vody a při 
nezdařeném m ezipřistání nam očil p řijí
mač. Ten nemá vodu rád a přestal pra 
covat.

Ač to  zní paradoxně, je voda vůbec 
velkým nepříte lem  hydrop lánů. O m ok
rém rádiu byla řeč, ale ani v palivové 
nádrži není voda žádoucí. Také balsa 
vodou ztěžkne a model pak nechce 
z vody.

Motor pro vodní m odel musí být asi tak 
o třídu silně jší než pro jeho pozemní verzi. 
Tak například m odely typu TAXI, které na 
suchu létají pěkně s .dvaapůlkou ' nebo 
.třiapú lkou ', musí být na vodu vybaveny 
.pětšestkou ', např. ΤΟΝΟ 5,6 RC. A rnošt 
Zabilka z Budějovic má v CENTAURU 
dokonce MVVS 10 RC. Ovládání p lynu je 
sam ozřejm ostí. ATLAS Bolka Veselého 
z Prahy létá na suchu s m otorem  OS MAX 
3,16 cm 3, na vodě s m otorem  OS MAX 
5,8 cm 3.

Model musí být při s tartu  dosti rychlý, 
aby se od vody neodtrhával na pádové 
rychlosti. Jen tak je vzlet p lynulý, hezký 
a hlavně bezpečný. Není také obtížný -  dá 
se říci, že n iko li obtížnější než na suchu.

Ke vzletu a přistání má hydrop lán plo
váky, pokud to ovšem není lé ta jící č lun. 
O svědčily se plováky se dnem, které má 
tvar vodní lyže s jedním  stupněm  a s m a
lou kýlovitostí v přední části. M ohou být 
vyříznuté z pěněného polystyrénu a po ta 
žené 2mm balsou, nebo sklo lam inátové, 
o jakých psal L. Haškovec v M odeláři.

Výrobní techno log ie  p lováků nemá ta 
kovou dů lež itos t jako  je jich  připevnění 
k m odelu. To musí být dostatečně pevné 
a tuhé, aby zatížení od přis tání a pojíždění 
nem ěnilo  je jich  po lohu  vůči m odelu. P lo
váky musí být přesně rovnoběžné s podé l
nou osou m odelu (v půdorysu) a dna 
p lováků se při poh ledu ze strany musí 
krýt. Osvědčil se úhel asi dva stupně mezi 
dnem plováků a tě tivou p ro filu  křídla, 
větší úhel značně ztěžuje vzlet. Je sam o
zřejmé, že plováky by měly být lehké.

LÉTÁNÍ s RC .vodníkem ' je nejlepší 
začít s m odelem , který má pom alý a nosný 
p ro fil typu CLARK-Y. Je-li m odel lehký, 
jako  je např. MICI M. M ichálka z LMK 
Praha 1, pak je možné se u vody „v y řá d it"  
k všeobecné radosti p řih líže jíc ích  nahá
čů. Takový m odel je ovšem vhodný hlavně 
k cvičném u létání. Na soutěž v kategorii 
RC MH2 je nutné m ít kříd lo  s tém ěř 
soum ěrným  pro filem , aby m odel létal 
i obrácené přem ety; vhodný je např. 
ATLAS.

U akrobatů  v kategorii RC MH3 musí 
s tač it výkon používaných .desítek'. Model 
(většinou soutěžní F3A) je nutné ch rán it 
p ro ti vn ikání vody a spáru mezi křídlem  
a trupem  u těsnit pěnovou gum ou. M istr

, Pojíždění po vodě, které se na soutěži 
boduje, usnadňuje vodní ko rm id lo  na 
sm ěrovce. Pod ovládací páku na sm ěrov
ce připevním e ocelový drá t o 0  2 až 
3 mm, na jehož konci je pod h ladinou 
mosazné ko rm id lo  o rozm ěru asi 
30x4 0  mm. M odel je pakd ob ře  ov ladate l
ný i při po jíždění m alou rych lostí a při 
vzletu dobře  drží směr. Pamatuje na dů 
kladné p řipo jen í sm ěrovky ke kýlovce; 
osvědčily se závěsy MODELA.

Na vodě létají ve lice pěkně i jednokaná- 
ly, jak to  dokázal Jiří C ha loupka ze Stráže 
pod Ralskem, když na soutěž do Protivína 
p řije l se zmenšeným m odelem  SEAS- 
QUARE podle M odeláře 4 /75  s m otorem  
1,5 cm 3 a s RC soupravou MARS. Model 
„š e l"  z vody pěkně a nevadil mu ani silný 
vítr.

Vzlet a mezipřistání jsou neobtížnější
mi obraty. Vzlétáme vždy p ro ti větru. 
M odel jeví zpravid la  po přidání p lynu chuť 
sekat v rtu lí do vody, následkem čehož 
m oto r často zhasne. Při rozjezdu je dobré 
p řitáhnou t výškovku, aby se předek m o
delu zvedal, ovšem jen na tak d louho, než

Schéma uchycení plováků k trupu hornokřídlého modelu

8 MODELÁŘ · 4/1976



Ε> dostaneme plováky do kluzu. Pak přesta
neme táhnout a řídím e jen směr. Model se
sám odlepí a díky přebytku výkonu m oto 
ru rychle stoupá. Je nutné po tlač it, ubrat 
plyn a už jen létat. Model s plováky je 
o něco méně obratný, ale na to si zvyk
neme.

Při m ezipřistání se m odel řídí hlavné 
plynem. Nemůžeme jej t la č it k h ladině 
výškovkou, výšku ztrácím e jen zm enšová
ním rychlosti letu. Správně zalétaný m o
del přistane, s přidaným  plynem lehce 
klouže po h ladině a na plný plyn zase 
vzlétne. Pozor na držení směru a pádovou 
rychlost. Voda je však k chybám m ilos rd 
ná a to, jak by model poznam enal beton 
letiště, u vody neznáme. M otor je stále 
čistý, vrtu le  se nelámou a dom ů jdem e 
bez dírky v potahu.

Při létání je dobré mít připravenou 
loďku, s níž včas dojedem e pro převržený 
model. Připravte si i dostatek hadrů na 
otírání m odelu od vody. Nabere-li m oto r 
vodu, osvědčilo  se nalít do něj to lik  paliva, 
ko lik  se je j tam vejde a pak m otor vyprázd
nit. Odplaví se tak všechna voda, která by 
jinak znem ožnila  další spuštění.

Není těch rad m noho, ale budete -li se 
jim i říd it, můžete nad vodou létat úspěš
né. Rozšíříte řady vyznavačů „v o d n ík ů 1 
a snad se sejdeme na některé soutěži 
u vody.

Snímky: autor a ing. P. Hulák

Místní vyztužení polystyrénového ploviku 
balsovým hranolem lichoběžníkového průře
zu, vypouzdřeným mosaznou trubkou

Jednoduchý způsob uchycení vodního kor
midly, který lze použít dodatečné u každého 
modelu

V listopadu 1972 jsme čtenáře informovali 
o zajímavé formě spolupráce Československé 
akademie věd s Akademií nauk (AN) SSSR, kdy 
za pomoci svazarmovských leteckých modelářů 
z Brna se podařilo realizovat prakticky použitel
nou metodu svislého snímkování zemského 
povrchu z malých výšek, a to pomocí RC 
modelů. Do SSSR byly zpočátku dodány dva 
úplné fotografické RC modely, které se osvědči
ly zejména v Institutu pro výzkum věčně zmrzlé 
půdy v Jakutsku. Model, jeho zařízení a četné 
problémy kolem nesnadného vědeckého úkolu 
jsme v Modeláři č. 11/1972 popsali dosti po
drobně v přímé reportáži redaktora Z. Lišky.

Spolupráce od té doby pokračovala a na 
základě bohatých zkušeností z praktického 
provozu prvního typu modelu -  řešeného jako 
klasický kabinový hornoplošník -  vykrystalizo
valy postupné požadavky na zdokonalený další 
typ. V roce 1976 AN SSSR objednala šest 
dalších třímetrových „letadélek" o vzletové 
hmotnosti 8,5 kg.

Po zkušenostech s obtížemi při startování 
takovýchto modelů z ruky byl model navrhován 
pro vzlety katapultem, jehož pružné členy tvoří 
čtyři gumy o jednotlivém průřezu 5x5 mm 
a délce 5 m + 25 m silonové prádelní šňůry 
0 0  3 mm. Z toho důvodu museli konstruktéři 
modelu, Julius Kubinský a Fr. Štérbák z RC 
model klubu Svazarmu Brno, udělat několik 
zásadních změn na osvědčeném modelu Fr. 
Štérbáka, ze kterého se vycházelo (viz Modelář 
č. 11/72).

Místo ortodoxního dvoukolového podvozku 
dostal model dvě lyžiny z ocelového drátu 
0 0  4 mm, na kterých startuje a přistává, v dru
hém případě i s běžícím motorem. Osvědčený 
motor MVVS 10 RC byl přemístěn z přídě trupu 
na pylon nad přídí, kde nyní spolu s motorovým 
ložem a laminátovou palivovou nádrží o objemu 
900 cm3 tvoří snadno výměnnou pohonnou 
jednotku.

Ocasní plochy byly uspořádány do tvaru T, 
tzn. vodorovná ocasní plocha -  vetknutá původ
ně do trupu -  byla uložena na vrchol svislé

ocasní plochy. Polystyrénové křídlo má nyní 
vzepétí do V a negativní zborcení na koncích 
(původně bylo vzepétí do U).

Fotoaparát Flexaret má vestavěna serva Ser- 
vomatic a Varioprop, obstarávající převíjení 
resp. expozici filmu, a je nesen v samostatném 
kontejneru mezi lyžinami.

Let modelu i funkci snímkovacího zařízení 
ovládá proporcionální RC souprava konstrukce 
ing. M. Veita.

Katapultovaný vzlet modelu probíhá takto: 
Krátký poutači silonový vlasec o 01 ,5  mm, 
který je upevněn na ostruze modelu, se uzamk
ne do vypouštécího zařízení ukotveného v zemi. 
Oko napjatého „gumipraku" (prodloužení o 13 
až 15 m) se zaklesne za startovací háček pod 
přídí trupu. Model vypustí jeho pilot sešlápnu
tím páky vypouštécího zařízení.

Za zmínku stojí, že prvé ověřovací vzlety 
všech modelů (a devíti párů náhradních křídel) 
proběhly na způsob plachtařského nácviku 
navijákového startu: Motor v klidu, plná nádrž 
paliva, vítr asi 7 m/s. Po mírném natažení 
výškového kormidla modelu (znovu podotýkám 
-  o hmotnosti 8,5 kg!) následoval rozjezd (po 
lyžinách klouzajících trávou) jen asi 1 m dlouhý 
a příjemné vystupování do vyšky 10 m s letem 
v přímém směru do vzdálenosti kolem 50 m.

S motorem v chodu startuje model na polo
viční přípust paliva (prevence proti přetržení 
sloupce paliva), za bezvětří vystoupá do hladiny 
asi 4 až 5 m a zde se teprve otevírá přípust 
naplno.

Nový model slouží již také potřebám Geogra
fického ústavu ČSAV v Brně, kde pod vedením 
RNDr. O. Stehlíka, CSc., pořizuje svislé letecké 
snímky půdního povrchu mistr sportu Jiří Trnka 
(na snímcích ve svetru). Úspěšné zkoušky všech 
modelů postavených pro AN SSSR i praktické 
poznatky z provozu na našem vědeckém praco
višti dávají reálný předpoklad k tomu, že sním- 
kovací RC modely z Československa vykonají 
i v těžkých podmínkách v SSSR pořádný kus 
práce.

Text: Jiří TRNKA 
Snímky: Werbitzký, Piitělák

MODELÁŘ · 4/1976 9



—

Ne všechny modeláře baví chodit po 
vyšlapaných cestách soutěžních 
kategorií a honit se v soutěžích za 
vteřinami č i body. Jsou i tací, kteří se 
modelářsky vyžívají ve stavbě a létání 
s modely neobvyklými. Jedním z nich je  
Oldřich NOVÁK z LMK Hradec Králové; 
v poslední době si ob líbil ornitoptéry, tedy 
modely poháněné máváním křídel. Jejich 
letuschopnost může potvrd it řada 
,.upoutaných" modelářů, kteří se loni 
účastnili soutěží na hradeckém  
modelářském stadiónu. O. Novák je  tam 
předváděl téměř vždy.

P N ávrat 
k  p řírod ě ?

Dosavadním vyvrcholením  vývojové 
řady jsou dva m odely, je jichž p lánky p ři
nášíme. Malá o rn itop té ra  je při ,,p o ko jo 
vých" rozm ěrech schopna pozo ruhod 
ných výkonů, dosáhne výšky letu až 5 m. 
Kuriózní č tyřkříd lá  o rn itop té ra  vzn ik la  ve 
snaze odstran it ,,poskakování‘ ‘ dvoukříd 
lého m odelu. (I když se ve vyjadřování 
držíme zásady, že jednop lošn ík  má jedno 
křídlo, které může mít dvě půlky, činím e 
zde výjim ku, v souladu s autorovým  výkre

sem a s vžitým  názorem, že „každá  husa, 
zejm éna na pekáči, má dvě kříd la ". -  
Pozn. red.)

Stavebním m ateriá lem  m odelů je balsa 
a bambus, díly k likového m echanism u 
a náhonu na kříd la  jsou z oce lového drátu 
(0  0,6 až 0,8), h lin íkového p lechu (tl. 0,5) 
a mosazného p lechu (tl. 0,2 až 0,3). Tah 
gum ového svazku zachycuje skleněný 
korá lek nebo pod ložky z te flonu , po ly
am idu či mosazného p lechu.

Potah nepohyb livých p loch je z tenké
ho M odelspanu, pohyblivých částí křídel 
z tenkého kondenzátorového papíru. 
Tenká polyety lénová fó lie  se neosvědčila, 
výkony byly podsta tné horší.

Těžiště m odelů, postavených podle 
p lánku, vychází asi do 80 % h loubky od 
nábéžné hrany a s tou to  neobvyklou 
po lohou těžiště létají. K jem ném u podél
nému do ladění stačí p řihnou t nosník 
ocasních p loch, případně výškovku. Gu
mový svazek se natáčí prsty za ojn ice, 
smysl natočení gum ového svazku má vliv 
na zatáčení m odelu (zřejmě zkroucením  
trupu). Model vypouštím e šikm o vzhůru.

Na snímcích je  starší typ ornitoptéry 
s pevnou vnitřní částí křídla a se dvěma 
gumovými svazky.

10 MODELÁŘ · 4/1976



Kam jde vývoj
JIŘÍ KALINA

Po roce jsem měl opět m ožnost zh léd
nout největší evropský veletrh hraček 
v Norim berku, zaměřený krom ě jiného  
také na m odelářství všeho druhu. Letošní 
ročník byl op ro ti loňském u opět poněkud 
střízlivější, propagace jedno tlivých  výrob 
ků m nohdy dosti skrom ná.

Zcela vym izela m oderní, ale nákladná 
reklama fo rm ou prom ítání krátkých film ů 
o jedno tlivých  typech m odelů, tak jako ji 
měla v m inu losti např. firm a Carrera i jiné, 
nebyly vidět ani bazény na předvádění 
lodí. Problémem bylo m nohdy získat a le
spoň nějaký propagační m ateriá l. P řipa
dalo mi také, že letos bylo na veletrhu 
mnohem méně návštěvníků (nejde o d ivá
ky, veletrh je přístupný jen vystavovate
lům, obchodníkům  a novinářům ).

Ve svém volném  čase jsem se opět 
zaměřil na m odelářskou expozic i v pavi
lónu D, v němž je soustředěna většina 
m odelářských firem .

Modely pro začátečníky

má v současné době ve svém sortim entu  
snad každý výrobce. Často jsou označo
vány jako soutěžní větroně A1, ačko li 
m ezinárodním  pravid lům  této třídy neod
povídají.

GRAUPNER rozšířil nabídku v tom to  
oboru o nový model, na nějž byl přenesen 
název DER KLEINE UHU(v souladu s ná
zvem korespondenční soutěže, pořádané 
každoročně ve spo lup rác i s firm ou  UHU). 
Křídlo m odelu je nastaveno krátkým i bal- 
sovými „u c h y "  na rozpětí 1215 mm, ce l
ková p locha -  16,4 dm 2 -  ale přesto 
nevyčerpává povolenou hran ic i 18 d m 2 
(obr. 1). Novinkou rychlostavebnice je

OBR. 1

přední část trupu  ze dvou výlisků z p las
tické  hm oty ABS (pů lky jsou děleny v po
délné svislé rovině) s prostorem  pro časo
vač. Ve stavebnic i je hodně dalších p las ti
kových dílů, tak jak jsme u toho to  výrobce 
zvyklí. Cena stavebnice je 25,40 DM, při 
desetikusovém  balení pro školy nebo 
m odelářské k luby je podsta tně nižší -  
16,50 DM.

Dosti bohatý so rtim en t m odelů pro 
začátečníky před lož ila  firm a  CARRERA. 
Pevné a robustn í kluzáky mají rozpětí 800 
až 1100 mm a může k nim být připo jen  
pylon s e lek trickou  pohonnou jedno tkou . 
Další ,,také A -je d n ičko u ‘‘ je FIT, větroň 
klasické konstrukce  o rozpětí kříd la 
1700 mm a celkové ploše 24,4 d m 2(!)

Podobně je na tom  jinak  úhledný a jis tě 
dobře létající větroň M ALEF firm y HEGI' 
jehož kříd lo  s Jedelského pro filem  má 
rozpětí 1680 mm (obr. 2). M im oto  má 
firm a  ve výrobním  program u jednoduché  
házecí kluzáky z balsových prkének a ně
ko lik  kluzáků o rozpětí až 1200 mm. Za 
zm ínku také sto jí po lom aketa  m odelu na 
gum u AUSTER o rozpětí kříd la  800 mm. 
Na Stánku HEGI byly znovu nepodařené 
jednoduché  hotové m odely z p lastických 
hm ot am erické firm y TESTORS, které 
mají m oderní pestrý po tisk p loch  z pěně
ného polystyrénu (m nohdy dosti pokrou - 
cených) a je jichž  trupy jsou většinou těž
ké výlisky. M odely, ať kluzáky nebo s po 
honem  gum ou, jsem zkoušel již  lon i, ale 
nepodařilo  se mi „vym á m it"  z n ich kou 
sek slušného letu. Bez jakéko li zau ja tosti 
lze říci, že Kom ár a Vážka z VD IGRA jsou 
sice podsta tně méně a traktivn í, ale a le
spoň létají.

Jednoduché větroně o rozpětí křídel 
600 až 1500 mm předváděla i firm a  SIMP- 
ROP. S tavebnice dánské výroby jsou 
vcelku dobře p řipraveny a díly jsou pěkně 
předpracovány, ale do rub riky  pro věk by 
se u koncepce m odelů dalo napsat číslo 
30.

Firm a ROBBE nabízí v sortim entu  pro 
začátečníky kluzáky také poněkud zasta
ralejší koncepce; má však i něko lik  d o b 
rých ne jjednodušších hotových m odelů 
z balsy, p řipom ína jíc ích  dobře létající 
m odely firm y TOP FLITE.

Firma SCHLUTER, je jím ž m ajitelem  je 
,,o tec“  RC vrtu ln íků , rozšířila  so rtim en t 
též na m odely pro začátečníky; za zm ínku 
sto jí zejm éna větroně NIMBUS a CON
DOR ve ve likosti p řib ližně  větroňů A1 
a F1A (A2). Stavebně, zejm éna kons trukč
ním trupem , p řipom ína jí m odely obvyklé 
před 25 lety.

Pozoruhodnou novinkou byly tř i nové 
p lastikové upoutané m odely firm y COX 
o rozpětí kolem  400 mm s pohonem  e lek
trom otorem  (obr. 3). M odely jsou jis té  
velm i vhodné pro nácvik upoutaného 
létání i pro velm i m ladé m odeláře; speci
ální NiCd č lánky v m odelu se dobíje jí 
přím o nam áčknutím  m odelu kontakty 
v trupu  na pozemní 6V baterii. Odpadá 
spouštění m otoru , což u rč ité  nejmenší 
adepti m odelářství uvítají.

Velm i obd ivuhodnou  novinkou, nabí
zenou ang lickým i firm am i HUMBROL 
a HARDEN, byl m otor na CO2 o zdvihovém 
objem u asi 0,3 cm·1, připom ína jíc í náš 
m oto r MODELA. M otorům  se dělala na 
ve le trhu velká reklam a, ale při předvádění 
byl je jich  chod se zhruba ste jnou nádrží 
jako  u našich podsta tně kratší -  oko lo  20 
vteřin . S p ro to typem  m otoru  M odela -  
konstrukce  dr. S tudn ičky, CSc. -  se an
g lický  m otor dá sotva srovnat. Kdyby byla 
M odela schopna vyrábět v doh ledné době 
přim ěřené poče tnou  sérii těch to  m otorů, 
není pochyb o je jich  exportn ím  úspěchu.

Nabídka pro začátečníky a vyznavače 
vo lného letu nebyla tedy na ve le trhu příliš 
bohatá a vždy dosti m oderní. Firmy jim  
nevěnují takovou pozornost jako RC m o
delům , které jsou těžištěm  je jich  o bchod 
ní č innosti.

Oba naše podniky, IGRA a MODELA, 
vyrábějí všechny typy svých m odelů a le
spoň stejné úrovně, i přes m ateriá lové 
potíže, a to  vesměs m nohem  lepších 
a m odernějších konstrukcí. To si nepo
chybně ověřil i nejeden náš m odelář při 
zakoupení A -jedn ičky z dovozu za více 
než 200 Kčs. /0  , ,  , ,.

(Pokračovaní)

OBR. 3 11



Motorový 
model F IC

U E 1V_EPŠ\
modeW

Josefa ADLTA

Na loňském MS v Plovdivu nepatřili 
naši reprezentanti v kategorii F1C roz
hodně k těm, kteří udivovali výkonností 
svých motorů. Na je jich  druhém místě 
v soutěži družstev má však zásluhu ze
jména dobrá taktická příprava, dokonalá 
,,vylé tanosť', smysl pro kolektiv a v ne
poslední řadě i spolehlivé modely.

Model, s nímž létal Josef ADLT, je navíc 
ještě značně jednoduchý, a tedy vhodný 
i pro začátečníky v té to ka tegorii. J. Adlt 
létal dobře a spo leh livé  celý předcházející 
rok, takže umístění na MS bylo jen lo g ic 
kým vyvrcholením  jeho snahy. Přestože 
podle jeho vlastn ích slov nebyl m odel při 
vrcho lové  soutěži ve zcela vrcho lné  fo r 

mě, dokázal se s ním A dlt p robo jova t až 
do rozlétávání na čtyři v teřiny doby Chodu 
m otoru . Na lepší umístění v soutěži je d 
no tlivců  neměly m otory MVVS šanci.

Trup je „bedn ičko vý ·1 ze čtyř prkének 
3mm balsy, se sm rkovým i lištam i 
3 x 3  mm v rozích po celé délce. Průřez 
trupu  se zm enšuje ze 42 x 40 mm u m o
torové přepážky (42 je výška) na 
28 X 28 mm v místě nábéžné hrany VOP. 
Pylon z přek ližky  tl. 3 mm je oboustranné 
potažen 3mm balsou, SOP je z balsy tlusté 
4 mm.

M otor MVVS 2,5D7 je upevněn k m oto 
rové přepážce pom ocí tří šroubů M4 za 
zvětšené zadní víko. Je vyosen o 2° dolů, 
vyosení do strany se určí teprve při zalétá- 
vání. V rtu le  je nylonová TORNADO 7 /4 "  
(180/100 mm).

V m otorové přepážce je dále zalepena 
ostruha z oce lového drátu o 0  3 mm, 
která slouží ke zm írňování nárazů při 
přistávání s vyklopenou výškovkou.

Časovač je amatérsky upraven ze sa- 
m ospoušté k fo topřís tro jům . Stejným 
princ ipem  jako časovač G raupner (p le 
chový ko touč s výřezem a drátěné západ
ky) ovládá tři funkce: zastavení m otoru  
přeplavením , zm ěnu úhlu nastavení VOP 
a vychýlení klapky na SOP. Vyklopení 
VOP do funkce  de term alizá toru  je ovládá
no nem oderním , ale stále spolehlivým

doutnákem , umístěným na boku trupu  
před VOP.

Do nádrže (s úh lop říčnou  přepážkou 
s něko lika  otvory) je zaveden tlak z k likové 
skříně m otoru.

Křídlo je dělené, pů lky se spo ju jí s to ji
nou ze 4mm dura lu , zasunutou mezi 
pásnice h lavního nosníku. Jeko celek se 
kříd lo  upevňuje k pylonu gum ou. Hlavní 
nosník tvoří pásnice ze sm rkových liš t 
2 x 8  mm, v „u š íc h "  2 x 5  mm. Pom ocný 
nosník je 3 x 3  mm. Nábéžná lišta je 
slepena z balsy 3 x  20 mm a 10 x  10 mm 
Přímá i d iagoná ln í žebra jsou z 2mm 
balsy. Tento způsob stavby dodává kříd lu  
značnou tuhost v kroucení.

Vodorovná ocasní plocha je ce loba l- 
sová; tuhý potah nábéžné části, tvoříc í 
spolu se sto jinam i to rzn í skříň, za jišťuje 
výbornou tuhos t při nízké hm otnosti. 
Žebra jsou z balsy tl. 2 mm.

Seřízení. Těžiště m odelu je 65 mm 
před od tokovou hranou křídla; úhel seří
zení je v m otorovém  letu + 1 ,5 °, v kluzu 
+ 2,5°. Zborcení kříd la: pravá vn itřn í část 
-  „p o z it iv "  2 mm, levá vn itřn í část -  0; 
pravé „u c h o "  - 0 ,  levé „u c h o " - , .n e g a t iv "  
4 až 5 mm (měřeno vždy na krajním  
žebru). M odel létá vpravo-vpravo. Podle 
slov konstrukté ra  by takto  připravený 
m odel neměl dělat potíže při zalétávání, 
které sestává jen z doladění úhlů VOP, 
SOP a m otoru . Skutečnost, že J. Ad lt 
nerozb il již  něko lik  let m odel při zalétává
ní, je sama o sobě dosti vým luvná.

Ing. I. HOŘEJŠÍ

MODELÁŘ · 4/1976

...
...

...
.. 

■■
 

■
■

 
I



Sovětský větroň
F 1 A

Valerij ISAENKO z Charkova je  ostříle
ný reprezentant, známý z mnoha meziná
rodních soutěží. V roce 1975 byl jedním  
z pěti, kteří zvítězili na Srovnávací soutěži 
v Erfurtu, v Plovdivu byl členem družstva 
mistrů světa. Jeho A-dvojka je  typickou 
ukázkou moderního větroně s komplexní 
,,mechanizací", včetně diskutovaríé klap
ky na křídle.

Trup. Základem přední části je 10 mr 
tlustá hlavice z lípy, s vyříznutým i o d le j^  
čením i a okny pro m echanism y, p o ta iéná  
lipovým i deskami o tl. 2,4 mm. Z a d t^c á í 
trupu  sestává ze dvou borových 
prom ěnného průřezu: za kříd lem  
1 0 x 3  mm, na konci 8 x 1 mm. O bou
stranný balsový potah má průřez 
27 X 2,5 mm a 12 x 1 mm. Mezi nosníky 
jsou rozpěrky a d iagoná ln í výztuhy.

Křídlo má p ro fil B6356b. Pro zvýšení 
tuhosti v kroucení je náběžná část křídla 
vytvořena jako torzní skříň. Náběžná lišta 
je z borovice 2 x 5  mm, balsový potah je 
tlustý 1,2 mm, odtoková lišta z velm i tvrdé 
balsy m ášířku jen 15 mm. Hlavní nosník je 
tvořen dvěma borovým i pásnicem i. Horní 
má u kořene průřez 1 0 x 2  mm, v místě 
lom ení 5 x 2 mm a na konci „u c h a "  
3 x 2  mm. Dolní pásnice je stejné široká, 
ale tlustá  jen 1,5 mm. Obdobně je řešen 
i pom ocný nosník: průřez u kořene je 
6 X 1,5 mm, v místě lom ení a v celém 
„u c h u "  3 X 1,5 mm. Dolní pásnice je tlu s 
tá 1 mm. Rozdílné průřezy horních a d o l
ních pásnic vycházejí zcela log icky  ze 
sku tečnosti, že dřevo má větší pevnost 
v tahu než v tlaku. S to jiny nosníků jsou 
z balsy tl. 1,5 mm.

Žebra jsou z lípové dýhy tlusté  1 mm 
s výjim kou kořenových, která jsou ze 
stejně tlusté  překližky. Lanko ke klapce je 
vedeno kanálkem ze slámy. Poloviny kří
dla se nasazují na dráty; přední má p rů 
měr 3, zadní 2,5 mm. Ve vzdálenosti 
3 mm od nábéžné hrany je nalepen tu rb u - 
lá to r z nitě o 0  0,6. Kříd lo má p lochu

29,4 d m 2 a hm otnost 128 g; je potaženo 
tenkým  papírem.

Vodorovná ocasní plocha má 7 % tlu s 
tý p ro fil s pom ěrné tupou nábéžnou hra 
nou a rovnou spodní stranou. Náběžná 
lišta je z balsy 4 x 4  mm, od toková je 
š iroká 8 mm. Hlavní nosník je ze dvou 
borových pásnic o průřezu 3 x  1 mm 
uprostřed a 2 x 1 na koncích. VOP má 
p lochu  4,5 dm 2 a hm otnost 9 g.

Mechanismy. M odel je vybgye rrffáč  
kem pro krouživý vlek, je h o ž  funkce  je 
celkem  běžná. J e h o jj^ řh a n is m u s  je. 
toven z dura ádné
detaily, v y i#

T ^ S t^ 'fh o d e lu  je v 56 % 
íbfc^kří<JJ#Zv trupu  je um ístěno 80 g

toP'Se domnívá, že „p o z it iv ^ R te ry  je 
íitřn ím  kříd le  běžný, je-řdfo jdw i zvět> 
ho odporu  a při ,>\rštřelení"JWOdélu

nedovolí dosáhnout m axim álního m ož
ného zisku výšky. M odel bez „p o z it iv u "  by 
však přecházel do sestupné spirály, 
a tom u právě čelí klapkou na křídle.

Vypnutím  m odelu se spustí časovač. 
Po určitém  čase (za k lidu  1,5 s, za větru 
méně) se uvolní odpružená západka ča
sovače (vlevo od ko touče  -  viz. obr.), 
která zatáhne za lanko ke klapce a vychýlí 
ji 30° nahoru. Po· dalších asi 5 s  druhá 
západka (vpravo od kotouče) lanko opět 
uvolní a klapka se vrátí d o ^
Klapka ' ....................  ~"%4eaem
k zatá( držena
p ru ž jr i ta oka-

o s ta rt
n ism us je značné složitý a musí 

'covat naprosto  spolehlivé, neboť jeho 
selhání by mělo nepříjem né následky. 
E xistu jí však i jiné  a jednoctu^áí m etody 
řešení prob lém u, ja k ^ tic fto v a t výšku po 
startu , a ja k -e e ía tím jíe ď á  odhadnout, zda 
se je rrto  způsohrožš ířf. Jeho hlavní p řed
ností je  to, že um ožňuje regu lovat let po 
uvojněhí ze šňůry, což je jedna z nejobtíž-. 

ji zv ládnu te lných  fází letu.
Ing. I. HOŘEJŠÍ

ČLÁNEK v Modeláři 11/ X 0 1,25 2,5 5 10 15 20 30 40 50 60 70 80 90 100
1975 o mistrovském volném 
motorovém modelu Švéda L0 234-830 YH 1,7 3.3 4,2 5,2 6,4 _ 7,6 7,7 7,4 6,7 5,8 4,5 3,2 1.8 0,6

L. G. Olofssona doplňujeme křídlo Uncí· Remus YD 1,7 0,6 0,25 0,05 0 - ~ 0 0 0 0 0 0 O 0

souřadnicemi profilů křídla PLADUSKA YH 0,8 3,15 4,5 6,4 7,8 8,8 9,7 9,6 8.8 7,6 6,0 4,4 2,4 0
obou verzí i vodorovné křídlo Miss Muflett YD 0,8 0,1 0 0,1 0,4 0,7 1,4 2 2,2 2 1,7 1,1 0,55 0
ocasní plochy.

L0 237-636 YH 1,3 2,5 3,1 3,7 4,6 5,7 6,0 6,0 5,7 5,0 4,2 3,2 1,4 0,5
výikovky YD 1,3 0,1 0 0 0 - 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MODELÁŘ · 4/1976 13



Mysleme vždy na
B E ZP E Č N O S T !

K tragické nehodě došlo lon i v Leight (Anglie). Šestiletý chlapec byl zasažen modelem  
letadla a podlehl zranění. Událost o to tragičtější, že k ní aošlo na klubovém letišti, kde 
se úzkostlivě dodržují bezpečnostní pravidla. Model byl celkem malý z obyčejné 
stavebnice a poháněn pouze málo výkonným motorem o objemu 3,2 cm 3- te d y  hodně 
vzdálen od oněch desetikubíkových těžkých a přemotorovaných ,,bom b“ , které jsou  
často uváděny jako zdro j zvýšeného nebezpečí. Posléze -  jak napsal časopis 
Aeromodeller č. 9/75 -  chlapec spolu se svým otcem (členem klubu) stál dostatečně 
daleko od přistávací dráhy, když klubový expert prováděl zalétávací let méně 
zkušenému majiteli modelu.

Poučení z tohoto neštěstí je  jednoznačné: všechny modely mohou být nebezpečné!

Z vlastních zkušeností vím, že m nozí 
m odeláři a také ne in form ovaní d iváci si 
neuvědom ují, že skutečně m ohou p řijít 
při provozu m odelů k úrazu.

Nebudu se zm iňovat o m noha zážitcích 
s upoutaným i m odely, kdy kolise m odelu 
s lidm i celkem šťastně dopad ly (boule na

hlavě od křídel apod., ov inu tí lanek kolem 
m im o jdoucího  staršího pána aj.). Zde je 
ovšem nebezpečí dosti zřejmé. M odely 
jsou dosti hm otné a pom ěrně rychlé. Ztéží 
uvěřite lné však je, že dovedou zran it 
i m odely pom ěrně pom alé o malé hm o t
nosti. Tak například při soutěži ve Slaném

přistáva jící A -dvo jka udeřila  hlavicí nic 
netušícího diváka tak nešťastně, že musel 
být ošetřen v nem ocn ic i (tržná rána).

Při soutěži svahových RC větroňů na 
Rané snesl prudký a nečekaný závan 
m odel zahran ičn ího  m odeláře až nad 
cestu na vrcho lu  svahu, kde se právě 
procházela skup inka  děvčat. Krajní nic 
netušící dívku seklo kříd lo  z boku letícího 
m odelu do paže: bolestivé zranění, velká 
m odřina, na štěstí n iko li z lom enina od 
náběžky balsou potaženého křídla.

Do tře tice  příhoda z loňského léta: 
Koupali jsm e se ve vybagrovaném  jezírku, 
které obyče jně není m noho navštěvová
no. Tu neděli však bylo všude p lno lidí. 
Z trochu  od leh le jš ího  místa vypouštěl 
svůj „R C  vo d n ík " známý zkušený m ode
lář, lé ta jící d louhá  léta i ne js ložitě jší akro 
batické obraty. Uprostřed vodní p lochy je 
malý ostrůvek, kde posedával a rozprávěl 
h louček lidí. M odel se vždy rozjel p ro ti 
ostrůvku, získal dostatečnou rychlost, 
od lep il se z vody a ve strm ém  stoupání 
m inul ostrůvek ve značné vzdálenosti. Po 
něko lika  akroba tických  obratech předvá
děl pěkná m ezipřistání, aby opět nabral 
výšku k nové akrobacii. Při posledním  letu 
však selhalo jin a k  velm i spo leh livé  rádio. 
M odel se od lep il, ale právě v okam žiku, 
kdy měl začít stoupat, náhle m o to rz tlu m il 
o táčky a m odel začal klesat přím o na lid i 
na ostrůvku ! C hvilku  byli zm ateni, mysleli, 
že p ilo t žertu je, ale posléze v posledním  
okam žiku naskákali do vody. Model p ro fi- 
čel vzn ik lou  mezerou a v táhlém  náklonu 
se ob rá til zpět p ro ti břehu. I zde se museli 
d iváci rozp rchnout, aby udělali m ísto m o
delu, který havaroval nedaleko m am inky 
s děckem. Celý bledý a rozechvělý skončil 
dosud sebejistý m odelář svoje nedělní 
vystoupení a zařekl se, že již  n ikdy nebude 
létat mezi to lika  lidm i.

Také m nozí z vás čtenářů by asi m ohli 
napsat podobné zážitky z provozu m ode
lů, možná i s horším  koncem .

Jak dál 
s modely 

SUM
Kategorie sportovních upoutaných modelů 

(SUM) byla původně založena pro žáky a junio
ry; vzhledem k velkému zájmu byla později 
zpřístupněna i seniorům. V současné době 
bývají soutěže SUM vedle modelářského sou
boje -  combat nejvíce obsazeny.

Kategorie SUM je vhodná zejména pro mladší 
modeláře, kteří se chtějí později věnovat nároč
ným upoutaným nebo rádiem řízeným make
tám. Dosavadní pravidla však způsobují soutě
žícím i pořadatelům mnoho starostí. Jejich 
předností je jednoduchost, avšak v některých 
směrech připouštějí nejednotný výklad.

Nový návrh pravidel SUM pro rok 1977, jako 
součást pravidel ČSSR, by měl uvedené nedo
statky odstranit. V návrhu jsou především tyto 
změny:

1. Přesnější výklad stavebního a letového hod
nocení. Vychází se z původní definice modelů 
SUM: Modely této kategorie musí být zmenšeni
nou skutečného letadla s tím, že jejich trup je 
plochý (tzv. stínový), největší dovolená šířka 
trupu je 25 % jeho průmětu . . .

Beze ztráty za bodů za shodnost se vzorem se 
připouštějí zejména:

-  plochý trup s vhodným naznačením nepravi
delností průřezu:

-  odlišné stavební provedení křídel a ocasních 
ploch proti vzoru (např. kormidla z plné 
balsy, i když byla ve skutečnosti potažena 
plátnem apod.);

-  naznačení tvaru křidélek, vztlakových a brz
dicích klapek, slotů, otvorů pro zasouvání 
podvozku, okének kabiny apod.

2. Zvýšení horní hranice zdvihového objemu 
motoru pro jednomotorové modely na 4 cm3 
nebo 0.25 cu inch; u vícemotorových zůstává 
5 cm3.

3. Zvýšení počtu letů na tři; pro výsledné bodo
vé hodnocení se započítávají dva lepší lety. 
Zvyšuje se počet volitelných prvků, lze volit až 
pět výběrových prvků na jeden let.

4. Pro snadnější výpočet celkového bodového 
hodnocení jsou upraveny bodovací tabulky 
a způsob udělování přídavných bodů tak, aby 
nedocházelo ke sporům a chybám v bodovém 
hodnocení.

Se změnou v bodovém hodnocení kategorie 
SUM nutně souvisí i změna limitů pro splnění 
výkonnostních tříd. Ta bude pojata do „Pokynů 
pro činnost modelářů Svazarmu v roce 1977".

Ing. P. RAJCHART, Plzeň

14 MODELÁŘ · 4/1976

é



Jaroslav FARA

Upoutaná
polomaketa
bitevníku

II - 2 » Š T U R M O  V IK «

Bitevní letoun Iljušin 11-2 dostal během 
svého bojového nasazení za druhé světo
vé války několik přezdívek. U nás je  znám 
pod jménem ,,Šturm ovik“  -  útočník. Jeho 
zásluhy na podpoře pozemních armád 
a tím na je jich  úspěších jsou neocenitel
né. Druhou světovou válkou prošel v růz
ných, stále vylepšovaných verzích, od 
je jího počátku až do vítězného konce a ve 
své době byl nejlepším bitevním letadlem  
na světě. Těmito letouny byl také vyzbro
jen 3. bitevní pluk, nasazený v rámci 
československé smíšené divize v SSSR, 
který bojoval v květnu 1945 p ři osvobozo
vání měst Ostravy a Opavy.

11-2 byl jednomotorový dolnoplošník 
smíšené konstrukce se zatahovacím pod
vozkem, určený pro podporu pozemních 
vojsk a pro boje v malých výškách. Rozpě
tí jeho křídla bylo 14,6 m, délka 11,6m, 
maximální rychlost u země 485 km/h. 
Podrobný technický popis různých verzí, 
historii vývoje i bojových nasazení, tří- 
pohledové výkresy a fotografie přinesly 
časopisy Modelář č. 7 roč. 1970 a Letectví 
a kosmonautika č. 11 roč. 1968.

MODEL II-2 je na p lánku nakreslen 
a v návodu popsán pro stavbu z balsy. 
Rozměry m ateriá lu jin a k  neoznačené 
jsou v m ilim etrech . Pro zájemce o zh o to 
vení p rostorového trupu  je tenkou čarou 
doplněn půdorys trupu  a podvozkových 
gondo l a něko lik  h lavních řezů trupem , 
které m ohou posloužit pro vlastní návrh 
makety.

NA STAVBU

použijem e prkénka střední tvrdosti, pou 
ze na nosníky kříd la tvrdou  balsu. Jednot
livé součásti vyřežeme tenkým  ostrým  
zahroceným  nožem. Běžné spoje lepíme 
acetonovým  lepidlem , velké p lo ch ya tu h ý  
potah Herkulesem, nosníky lože m otoru 
a celý podvozek epoxidem .

Trup. Na prkénko (bude p ravděpodob
né nutné s lep it je na tupo  ze dvou na 
potřebnou šířku) překreslím e z p lánku

na motor 2,5 cm3
bokorysný tvar trupu  1 s výřezy pro m otor, 
nosníky m otoru  2 a palivovou nádrž 27 
(je jich  ve likost případně upravíme podle 
použitého  m otoru ) a dále pro s tab ilizá to r 
8 a nosníky kříd la s výztuham i J, K a M, 
N (nejlépe podle hotového žebra A). 
Všechno přesně vyřízneme. Zalepíme 
hrano ly 2 a na oba boky přilepím e zesílení 
3 a 4 s k línovitě  zbroušeným i zadním i 
okra ji směrem k trupu . Levé zesílení 3 je 
plné, pravé 4 má výřez pro m oto r a pa livo 
vou nádrž shodný s výřezem v trupu  1. 
Vyvrtáme oba o tvory pro táhla řízení 23 
a pro šrouby upevňující držák 21. Zaob lí
me hrany, zadní část zbrousím e táhle 
podle p lánku a celý trup  obrousím e do 
hladka. Vpředu přilepím e p o d lo žky5 a vy - 
vrtám e o tvory pro šrouby M3 upevňující 
m oto r (podle o tvorů  v patkách).

Z pásků ce lu lo idu  6 a 7 slepíme přím o 
na trupu  kostru kab iny (pozor při ohýbání, 
ce lu lo id  hoří!) a potáhnem e. J iný způsob 
je vyříznout kabinu z prkénka v celku 
s obrysem  trupu , tj. udělat ji nep růh led 
nou a je jí zasklení naznačit barvou. V d ru 
hém případě je ovšem věrnost vzhledu 
m odelu menší. Po potažení trupu  p řipev
níme držák řízení 21.

Křídlo stavíme v ce lku a do trupu  je 
zalepíme na pevno. Při stavbě dbáme, aby 
bylo soum ěrné, nezkroucené a odtoková 
hrana přímá.

Nejprve si připravím e všechna žebra 
A až I, která vyřežeme vždy současně 
dvo jm o (ze dvou prkének), dále přední 
nosník, který slepíme z částí J a L přesné 
podle p lánku a zadní nosník M. Nosníky 
zesílíme nalepením  s to jin  K a N.

Na oba nosníky nasunem e nejprve žeb
ra A až D, na je jich  od tokovou část ihned 
(dokud lep id lo  ještě neuschlo) přilepím e 
do ln í zbroušené od tokové  liš ty O a střední 
části náběžné liš ty P a do uschnutí za jis tí
me špendlíky. Případné nerovnosti či 
zkroucení opravím e hned, před zaschnu
tím lepidla. Stejným  způsobem  sestavíme 
vnější části ze žeber E až I a dop ln ím e 
horní část od tokové  liš ty O. Přední část 
žeber C a D zesílíme po ložebry C1 a D1, 
zalepíme desky 17 s p řiš itým  podvozkem

15, 16 a spodní díl žeber C a D. Do pravé 
po lov iny kříd la upevním e zátěž.

Náběžnou část kříd la potáhnem e tak, 
že připravená prkénka na přední straně 
m írně zkosíme a přilepím e k náběžné liště 
P. Teprve po uschnutí lep id la  je přilepím e 
na žebra a na nosník (je -li p rkénko  málo 
ohebné, lehce je  na vnější p loše před 
přilepením  navlhčíme). Ve spodním  po ta 
hu nejprve uděláme otvory, kterým i je j na 
podvozek navlékneme. Pak přilepím e na 
h rubo  opracované koncové ob louky 
Q astředn í část tuhého  potahu na žebra A, 
B a celé kříd lo  obrousím e. Nakonec p řile 
píme opracované podvozkové gondo ly 
R (zářezy pro nohy podvozku 15, 16 
vyplním e balsou), dop ln ím e vzpěry 18 
a m aketová dvířka S.

Hotové kříd lo  zalepíme do trupu  a d o p l
níme výběh p řechodu U. Vlastní přechod 
křídla, tzn. zaoblení mezi křídlem  a tru 
pem, uděláme ze směsi balsových p ilin  
a acetonového lep id la  nebo hustého 
tm elu.

Ocasní plochy mají p ro fil rovné desky. 
Jsou z p lného prkénka, které na po třeb 
nou šířku s lepím e na tupo  z něko lika  
užších. Náběžné části obou p loch zaob lí
me, od tokové zbrousím e do táh lého  k lí
nu. Obě po lov iny výškového ko rm id la  9 
spo lu  spojím e drátem  10 a ke s tab ilizá to 
ru 8 je upevníme o točné  dvo jicem i p rouž
ků tenké pevné tkan iny 11 nebo p las tiko 
vými o točným i závěsy Modela.

S tab ilizá to r 8 zalepíme do výřezu v tru 
pu na pevno, stejné tak zadní část 12, v níž 
udělám e žlábek pro spo jku korm id la  10. 
Kýlovou p lochu  13 a nastálo vychýlené 
sm ěrové ko rm id lo  14 přilepím e na trup  na 
tupo.

Podvozek, levý 15 a pravý 16, ohnem e 
ve svěráku, p řiš ijem e pevnou nití nebo 
tenkým  drátem  na desky 17 a zalepíme. 
Sestavení je  popsáno u stavby křídla. Kola 
mají 0  55 mm; na hříde lích  je zajistíme 
připá jením  kruhových příložek z p lechu tl. 
asi 1 mm nebo po jis tným i kroužky M ode
la. O struhu 19 ohnem e z pásku p lechu do 
tvaru v id lice  a pevné ji zalepíme do trupu . 
Hřídel ko la za jistím e pájením .

Řízení je um ístěno na pravé straně 
trupu , takže při poh ledu zevn itř letového 
kruhu  neruší vzhled m odelu. Upevníme je 
(krom ě držáku 21) až po nalakování ce lé
ho m odelu. Ř ídicí páky 20, 24 a držák 21 
přesně vystřihnem e a dop ilu jem e nebo 
vyřízneme lupenkovou p ilkou  na kov.

(Pokračování na str. 18)

MODELÁŘ · 4/1976 15





UPOUTANÁ POLOMAKETA BITEVNÍHO LETADLA

IL-2 „ŠTURMOVIK"
KONSTRUKCE: JAR. FARA, PRAHA 8-ĎÁBLICE

ROZPĚTÍ 970 mm MOTOR 2,5cm*
DÉLKA 775 mm HMOT MOST 730 g



Upoutaná
polomaketa bitevníku
II - 2 »STURMOVIK«

(Pokračování ze str. 15)

Táhlo 25 uděláme ze dvou vyplétacích 
drátů pro jízdní ko lo  s hlavičkam i, přes
nou délku odm ěřím e přím o na m odelu 
(říd icí páka 20 a výškové ko rm id lo  9 jsou 
přitom  v neutrá lu); oba díly táhla spojím e 
trubkou. Vodicí oka 26 vm áčknem e do 
o tvorů  v koncovém  ob louku  křídla, do 
n ichž jsme vkápli epoxid. Celé řízení se 
musí pohybovat lehce, bez zadrhování, 
ale také bez zbytečných vůlí.

Motorová skupina. Na plánku je na
kreslen m oto r MVVS 2,5 D7. Je možné 
použít i jakýko li jiný  s te jného zdvihového 
objem u, podle něhož upravím e ve likost 
výřezu v dílech 1 a 4, vzdálenost hrano lů  2 
a umístění palivové nádrže 27.

Nádrž 27 spájíme a přezkouším e na 
těsnost. Její ve likost (na p lánku nakresle
ná má objem  asi 40 cm 3) zvolíme podle 
zkusm o zjištěné spotřeby použitého m o
toru  a požadované doby letu s m alou 
rezervou na přípravu startu. Do trupu  
přilepím e nádrž epoxidem  nebo ji p ři
šroubu jem e za připá jené plechové patky.

V rtu li zvolíme takovou, která nejlépe 
vyhovuje použitém u m otoru . Bude p ři
b ližně o 0  220/120 až 0  200/140. V rtu lo 
vý kužel 28 vysoustružím e, uděláme

TECHNIKA ·  SPORT

UDÁLOSTI VE SVĚTĚ

Amerika proti ostatnímu světu
bylo motto soutěže akrobatických RC 
modelů, je jíž druhý ročník se létal, ve 
dnech 21. až 23. listopadu 1975 v Las 
Vegas v USA. Pořadatelé-znám ý časopis 
Model Airplane News a hotel Circus v Las 
Vegas -  se snaží o co nejdokonalejší 
soutěž s co nejspravedlivějším hodnoce
ním, což ovlivnilo i některá ustanovení 
pravidel. Přístup je  pouze pro zvané špič
kové piloty, je jichž počet je  omezen na 22 
(12 Američanů z USA, 10 cizinců). Létají 
se čtyři rozlétávací kola, pět nejlepších 
létá čtyřkolové finále. Bodovačů je  deset; 
v roce 1975 byli vybráni tak, že žádný 
nehodoval p ři soutěži v roce předcházejí
cím. Objektivitě posuzování jednotlivých

v něm výřezy pro lis ty v rtu le  a šroubem  
upevníme na středící kruhovou pod ložku 
29. Původní š roub  pro upevnění vrtu le  
buď  nahradím e novým vysoustruženým  
(30) nebo na původní šroub  připá jím e 
přesně do osy m atic i pro upevňovací 
š roub  kuželu.

Potah. Na čis to  vybroušenou kostru 
m odelu natřem e čirým  n itro lakem  a pře- 
brousím e jem ným  brusným  papírem. Do
plním e všechny povrchové deta ily  (ch la
d ič  pod trupem , kanóny atd.) podle p lán
ku. Křídlo potáhnem e tlustým , trup  
a ocasní p lochy tenkým  vlákn itým  po ta 
hovým papírem.

Lakujem e asi tř ik rá t, kříd lo  č tyřik rá t 
čirým  vypínacím  lakem (podle hustoty) 
tak, aby byl povrch hladký. Potom stříká 
me nebo natírám e barevné, nakonec 
vrchním  lesklým  lakem. P oužijem e-li m o
to r se žhavicí svíčkou, je nu tno  barevný 
n itro lak  ch rá n it ještě vrstvou č irého  syn

te tického  nebo epoxidového laku p ro ti 
leptavým účinkům  paliva.

Zbarvení. Model na p lánku je proveden 
v kam ufláži, kterou měla letadla II-2 po
užívaná u ostravského b itevního p luku 
v roce 1948-49. Spodní p lochy byly světle 
m odré, vrchní a boční syté zelené. Česko
slovenské výsostné znaky (na křídle byly 
červené výseče smérem k trupu ) byly 
lem ovány bíle, bílé bylo i označení na 
trupu . Na boku přídě byl znak města 
Ostravy. Je na něm v m odrém  poli, bíle 
lem ovaném , bílý kůň s červeným  sedlem 
a ž lu tou  uzdou a třm eny, v pravém rohu je  
ž lu tob ílá  růžice.

Zbraně a krycí p lech v oko lí výfuků, 
které mají barvu opá leného kovu, udělá
me m atné černé. Celní p lochu  chladiče, 
obrysy křidé lek, klapek a ko rm id la  nabar
víme či vyznačíme tm avé šedou barvou, 
podvozek, vn itřn í stranu dvířek podvoz
ku, vn itřek  kabiny a ostruhu  světle šedou

letů měl přispět i  videorekordinkový zá
znam, ale rychle létající modely byly pro  
kameramana příliš tvrdým oříškem.

Neoficiální profesionální mistrovství 
světa, jak  se turna ji šampiónů (oficiální 
název) někdy říká, není pro soutěžící 
procházkou: velká nadmořská výška, s il
ný proměnlivý vítr a všudypřítomný jem ný  
písek jim  připravují krajně nepříznivé 
podmínky. Tím více lze ocenit výkon 
vicemistra světa H. Prettnera z Rakouska, 
který s i již  podruhé odnesl palmu vítěz
ství. Na dalších místech skončili Američa
né R. M iller a D. Brown; m istr světa 1975 
W. Matt (Lichtenštejnsko) byl až čtvrtý  
před třetím reprezentantem USA na MS 
1975 M. Radcliffem. Šesté místo obsadil 
m istr světa z roku 1967, P. Kraft, následo
ván Italem B. Bertolanim a dalšími třemi 
Američany. (la)

Světové rekordy RC vrtulníků
zlepšila  3. srpna 1975 skup ina švýcar
ských m odelářů, tzv. G raupner-Sw iss- 
Team. Tento tým se soustřed il na rekord 
na vzdálenost, výšku a rychlost. Pro první 
dva rekordy byl postaven značně o d leh 
čený m odel Bell Tw in Jet (G raupner) 
o hm otnosti jen 3400 g. Od původně 
p lánovaného použití m otoru  OS 40 
(6,5 cm 3) bylo upuštěno, neboť jeho vý
kon nebyl dostatečný, zejm éna ve spojení 
se z jednodušenou ro to rovou  hlavou bez 
ko lek tivn ího  zařízení. Nakonec byl po 
vyzkoušení něko lika  m otorů  10 cm 3 p ou 
ž it ita lský OPS, který nejlépe snášel horké 
le tní počasí.

Pokus o rekordn í přelet na vzdálenost 
byl odstartován na le tiš ti B ie l/B e rn . M o
del řízený z v rtu ln íku  Hughes 300 přistá l

po letu trvajícím  1 hod inu  4 m inuty  na 
72,228 km vzdáleném le tiš ti Echallens 
u Lausanne. M otor m odelu  spotřebova l 
1,8 1 paliva T itan 9 (G raupner) s 5 %  
n itrom etanu.

Povzbuzen úspěchem  přip rav il G raup- 
ner-Sw iss-Team  během hod iny model 
k pokusu o výškový rekord. M odel stoupal 
velm i lehce, na rozdíl od skutečného 
vrtu ln íku , jem už vysoká tep lo ta  „b ra la  
dech “  a skonč il na 2480 m výšky. Dosa
vadní rekord byl překonán, ale nový ne
m ohl být nahlášen; kouřm o nad zemí 
značné znesnadňovalo o rien tac i a zpo 
m alovalo sestup a lehkém u m odelu bez 
ko lek tivn ího  řízení se do lů  také příliš 
nechtě lo . Ve výšce asi 300 m pak zhasl 
m oto r m odelu a ten se zřítil m im o přede
psaný okruh  500 m.

O dpoledne pak byl připraven pokus 
o rychlostní rekord. K němu byl použit 
(pro lepší aerodynam ický tvar) trup  z m o
delu Gazelle vlastní výroby, m echanika 
G raupner a m oto r OPS. Z deseti pokusů 
byl ne jrych le jš í tře tí -  95,333 km /h  a ten 
byl také přih lášen jako nový rekord, (la)

Povrchová úprava modelů
je  polem stále ještě ne zcela zoraným. 
Další brázdu na něm vyorala i u nás známá 
anglická lakařská firma Humbrol. Boha
tou řadu emailů v mnoha barvách, vhod
ných na plastikové stavebnice a barev
ných nitro lakú doplnila epoxidovými ba
revnými laky Epoxycote v sedmi barev
ných odstínech a nažehlovací fó lií 
Flightspan ve dvanácti barvách. Barvy 
jsou zcela stejné, takže je  možno kom bi
novat několik druhů povrchových úprav.

(la)

18 MODELÁŘ · 4/1976



barvou. Tenkou tm avou čarou (rýsovacím 
perem) můžeme podle podkladů v časo
pisech uvedených v úvodu naznačit p lá
tování potahu a jiné  povrchové detaily. 
Je-li kabina neprůhledná, vyznačíme je jí 
zasklení světlou šedom odrou barvou.

Zbarvení letadel 11-2 a označení je jich  
přís lušnosti k jednotkám  bylo velm i růz
né. Některé kamufláže uvádíme; u všech 
letadel byly spodní p lochy světle modré. 
(Obrázky budou z techn ických  důvodů na 
p lánku vydaném ve skutečné ve likosti.)

Na obr. 1 je le toun, který se zúčastn il 
bojů u Prostějova. V rchní a boční p lochy 
tvo řila  nepravidelná pole tmavě hnědé 
a tmavě zelené barvy. Číslo na trupu  
a lemování rudých hvězd byly bílé, pruhy 
před ocasním i p locham i červené.

Na obr. 2 je le toun b itevního p luku 
1. čs. smíšené letecké d ivize v SSSR. 
Vrchní a boční p lochy byly hnědozelené

(khaki), rudé hvězdy a číslo  na kýlové 
ploše byly bíle lemovány.

Na obr. 3 je le toun téže jednotky, 
barevně shodný. Číslo na trupu  bylo bílé.

Na obr. 4 je le toun čs. letectva z doby 
těsně po válce v původní sovětské kam u
fláži (khaki). Výsostné znaky byly lem ová
ny m odře, na sm ěrovce bez lemování. 
Červené číslo  na kýlové ploše bylo lem o
váno bíle.

Na obr. 5 je le toun po lského letectva 
z r. 1947 v původním  sovětském  nátěru. 
V rtu lový kužel a vrcho l sm ěrovky měly 
oranžové a bílé pruhy, číslo  na kýlové 
ploše bylo bílé. Šachovnicové výsostné 
znaky byly červeno-bílé.

LÉTÁNÍ

s m odelem  II-2 nevyžaduje zvláštní poky
ny. Po úplném  dokončen í m odelu je  n u t

né p řekon tro lova t, zda m odel přesné o d 
povídá p lánku. Musí být soum ěrný, nepo- 
kroucený, a hlavně po loha těžiště musí 
souh las it s údajem  na p lánku (T). Není-li 
tom u tak, musíme m odel dovážit p řilepe 
ním příslušné hm otného kousku olova na 
příď  či záď trupu.

Přesně postavený U -m odel II-2 vzlétne, 
létá a přistane vlastně sám -  říd icí zásahy 
nejsou nutné, což je předností pro nezku
šené modeláře. O jeho ov ladate lnosti 
napsal Bohum il Malý z Bělé pod Bezdě
zem: ....... s dobrým  m otorem  (MVVS 2,5
D7, vrtu le  o 0  220/140) na plný plyn lze 
lehce přistát, je t okruh  po zemi a znovu 
vzlé tnout. O braty létá výborné -  je to  snad 
zatím ne jzdařile jší SU M ka."

Hlavní materiál (míry v mm)

Prkénko balsové. šířka asi 70. délka 1000: tl. 1 0 - 2  
kusy;tl. 5 - 3  kusy; tl. 2 -  7 kusů 

Překližka letecká: tl. 1 x 200 x 280; tl. 3 x 60 x 120: 
tl. 1,5 X  50 X  300 

Hranol bukový 8 x 10 x 250
Drát ocelový: 0  0,8 dl. 500; 0  2 (vyplétac! pro jízdní 

kolo) -  3 kusy; 0  3 dl. 400
Plech mosazný (nebo konzervový bílý) 

tl. 0,3 X 90 X  150; mosazný nebo ocelový 
tl. 1 X  80 X  90

Trubka měděná 0  3/02 dl. 180.
Papír potahový (Modelspan): tenký -  1 arch; tlustý -  

1 1/2 archu
Kolo podvozkové: 0  55 -  2 kusy; 0  20 -1  kus 
Lepidlo: acetonové -  3 tuby; Herkules -  100 g; bílá 

kancelářská lepicí pasta -  1 tuba; Epoxy 1200- 
1 malá souprava 

Olovo asi 25 g
Celuloid: tl. 0,3 x 100 x 170; tl. 2 x 10 x 280 
Nitrolak: napínací čirý -  asi 400 g; barevný (podle 

návodu) asi 100 g; vrchní lesklý (nebo syntetický či 
epoxidový) čirý asi 50 g

Šroubky, matice, podložky, tlustá nit a jiný drobný 
materiál podle plánku

POZNÁMKA: Míry vysazené kurzívou jsou po létech 
dřeva

Létající maketa ptáka

Zní to velm i podivně, ale je  to  pravda, 
nabízí ji ang lická  firm a  M icro -M o ld  pod 
názvem G yrfa lcon. Vzorem je ark tický  
sokol, jehož je  model při rozpětí 1270 mm 
maketou (spíše asi po lom aketou) p řib liž 
ně ve skutečné ve likosti.

Půlky kříd la a trup  vcelku s „v o d o ro v 
nou ocasní p lo ch o u " jsou vypěněny z po 
lystyrénu; „n e v id ite ln á " svislá ocasní p lo 
cha je z p růh ledného m ateriá lu, Řízeny 
jsou ocasní p lochy dvou funkčn í p ro p o r
c ioná ln í RC soupravou. Místa ohrožená 
při přistávání jsou vyztužena sam olepicí 
páskou nebo vrstvou epoxidového 
lepidla.

Při celkové hm otnosti 680 g a plošném  
zatížení asi 35 g /d m 2 létal testovaný m o
del velm i dobře na svahu. (la)

RC vrtulníky mezinárodně

létaly už podruhé ve švýcarském Lausan
ne ve dnech 6. a 7. září 1975. Na startu se 
tentokráte sešlo 28 účastníků ze 7 států 
Evropy, aby bojovalo o putovní pohár 
firmy Graupner. Podle pravidel soutěže 
postupuje z rozlétávání, v němž se hodno
tí čas potřebný k splnění tří jednoduchých  
úloh, 20 soutěžících do finále, které je  
značně náročnější.

Putovní pohár, stejně jako loni, získal 
zaslouženě suverénním výkonem Hans- 
Michael Bosch z NSR, syn i u nás dobře 
známého někdejšího reprezentanta 
a nyní ředitele firmy Simprop Electronic. 
Létal s modelem Kavan Bell Jet Ranger.

(la)

Neobvyklou stavebnici

nabízí znám áfirm a , am erická W orld  E ngi
nes: upoutaný rychlostn í m odel pro m o
to r 2,5 cm 3 New Speed K ing od d lo u h o le 
tého ita lského reprezentanta Am ato Pra- 
tiho . Model má lam inátový trup  ze dvou 
půlek, dělený ve svislé rovině (je třeba je 
slepit), přední spodní část trupu  tvoří 
od litek  z hořčíkové s litiny . Půlky kříd la 
jsou ohnuty  z p lechu z h lin íkové  s litin y  
a tak jed inou  dřevěnou částí m odelu je 
ba lsovávýškovka. (la)

Nový motor Rossi
přišel na trh m inulý rok. Je to Rossi 
R 15 RV a od dosud běžného provedení 
se liší uspořádáním sání: na rozdíl od  
dosavadních variant se sáním rotačním  
válcovým šoupátkem, tvořeným klikovým  
hřídelem, saje R 15 RV rotačním kotou
čovým šoupátkem. M otor má změněný 
hlavní odlitek (válec s klikovou skříní), 
u něhož je  vypuštěn nálitek pro difuzér, 
klikový hřídel (má prům ěr 8 mm oproti 
dřívějším 10,5) a zadní víko klikové skříně, 
která má nyní difuzér a otvor pro čep, na 
němž se otáčí ocelové kalené šoupátko 
(vyvážené, tlusté 2 mm). Ostatní části jsou  
beze změny'a ani se zatím nehovoří o větší 
výkonnosti motoru. (M otor Rossi v tomto 
uspořádání není úplnou novinkou, p ř i MS 
1974 v Hradci Králové s ním např. Am eri
čan Ch. Shuette obsadil 3. místo. -P ozn . 
red.) (la)

SAPER 13

přesně řečeno jeho stavebnice, již  dodává 
VD IGRA, se stala předm ětem  č lánku p i
satele rub riky  pro vo lný le t v únorovém

Aerom ode lle ru. Znám ý ang lický  m odelář 
M artin  D illy poznam enává, že -  pokud 
jeho paměť sahá -  je to  jed iná  vítězná 
A -dvo jka z m istrovství světa, která se 
prodává jako stavebnice.

Č lánek se velm i pochvalně vyjadřu je 
o úp lnosti stavebnice i o předpracova- 
nosti některých, zejm éna kovových dílů, 
ale autora zaráží kvalita  sm rkových lišt. 
V závěru pisatel s libu je  in fo rm aci o stavbě 
a o létání se Saperem 13 (název Saper 
překládá omylem  jako  S a p h ire -s a fír)  (la)

Nový světový rekord 
RC modelu s elektromotorem

Na závěr m istrovství světa FA11975 pro 
akrobatické RC modely kat. F3A v Belpu 
u Bernu (Švýcarsko) dosáhl Helmut 
Schenk s modelem poháněným elektro
motorem času 1 hod. 32 min. 52 vteřin, 
p ři čemž bez m otoru létal pouze 2 vteřiny! 
Pozoruhodné je, že výkonu bylo dosaže
no s běžným sériovým modelem ze sta
vebnice i s běžně dodávanou pohonnou 
jednotkou.

Schenk je  spolupracovníkem západo- 
německé firmy MULTIPLEX, a proto pou
ž il veškerého vybavení od této firmy. 
Sériový model E1 je  motorizovaným vět
roněm, poháněným dvěma elektromotory 
umístěnými na odtokové hraně křídla 
(tlačné uspořádání). Prodává se jako  
rychlostavebnice. Pohonnými jednotka
m i byly motory E1, které podle inzerátu 
včetně baterie ze sedmi akumulátorů 
o kapacitě 2 Ah, spínače a propojovacích 
kabelů sto jí 198 DM. Tyto m otory jsou  
vhodné pro větroně až do rozpětí 3 metry. 
Model byl řízen rádiovou soupravou Mul- 
tiplex-Royal. (FM T10/75-ÍS J

MODELÁŘ · 4 /197b 19



Psal se rok 1944. Válka ještě zuřila, ale 
každý se připravoval na to, jak si zařídí 
svůj poválečný život. Také plachtaři na 
Zlínsku -  dnešním Gottwaldovsku -  se 
připravovali na znovuvzkříšení plachtař- 
ského sportu po skončení války. Slovo 
dalo slovo a posléze přesvědčili zapřísáh
lého ..motoráře" Ladislava Marcola, aby 
jim  pomohl. Soudruh Marcol vytvořil z le
teckých a plachtařských fanoušků kon
strukční skupinu, v níž byli Ladislav Kout
ný, Ladislav Šváb, Miroslav Langr a Jan 
Kosek. Po řadě konzultací o tom, jak by 
měl větroň vypadat, co by měl splňovat 
a hlavně, jak by byl výrobně nejlacinější, 
bylo dohodnuto zkonstruovat větroň 
cvičný. Byl dokonce vymyšlen i název 
,,Krajánek". Po tomto vyjasnění a rozdě
lení úloh začala skupina pracovat na 
vlastní konstrukci. Veškerá činnost se 
odbývala zásadně doma, aby se okupanti 
nedozvěděli, že se připravuje poválečná 
výroba. Konstrukční práce se musely obe
jí t  bez statického výpočtu, je likož statik 
nebyl k dispozici.

V roce 1945 přišlo osvobození naší 
republiky Sovětskou armádou. V tehdejší 
Zlínské letecké společnosti se stal ředite
lem inž. Karel Tomáš, známý náš úspěšný 
konstruktér letadel. Ten pro jevil pro ,,akc i 
Krajánek" velké pochopení a umožnil 
jednak dokončit konstrukci, jednak p ro 
vést statický výpočet nového větroně 
v normální pracovní době, jiným i slovy, 
převzal je j do programu podniku. Sou
časně s dokončováním konstrukčních  
prací začala výroba prototypu. Probíhala 
rychle, neboť i dělníci byli p ln i optim ismu 
a fandovství pro obnovující se čs. spor
tovní letectví s úspěchem dokončili p ro 
totyp již  v srpnu 1945.

Došlo k vážení, počítání těžiště a dalším 
úkonům, které souvisejí s každým pro to
typem než poprvé vzlétne. S uspokojením  
bylo zjištěno, že větroň odpovídá předsta
vě konstruktérů pokud jde o vlastní hm ot
nost i po lohu těžiště. Mohlo tudíž začít 
zalétávání na otrokovickém letišti. Nebyl 
k dispozici naviják ani vlečný letoun, vzlet 
se prováděl vlekem za autom obilem , ,přes 
kladku". Všechno se napoprvé zdařilo 
a konstruktéři i zalétávací p ilo t Ladislav 
Šváb zažili nezapomenutelný pocit, když 
po odpoutání Krajánek p lu l majestátně 
vzduchem. Zmizela stísněnost, která p ro 
vází snad všechny konstruktéry před prv
ním startem nového letadla. Další zkouš
ky s pom ocí vlečného letounu probíhaly 
rychle a úspěšně. Po zvětšení svislé ocas
ní plochy pak byl prototyp imatrikulován 
v Praze-Ruzyni, kam přelétl. Již během 
zkoušek se připravovala ve výrobním zá
vodě sériová výroba. Celkem se vyrobilo 
301 kusů tohoto dnes již  téměř legendár
ního větroně.

TECHNICKÝ POPIS

Z-24 Krajánek byl jednom ístný vzpěro- 
vý hornop lošný větroň celodřevéné kon
strukce.

Křídlo bylo jednonosn íkové  se žebry 
a položebry. Nábéžná část až po nosník 
byla potažena p řek ližkou , tuhý potah byl 
též u kořenů.pů lek kříd la  až po d iagonální 
nosník a mezi 15. a 16. žebrem. Zbytek 
kříd la  a křidé lka  byly potaženy plátnem. 
Kříd lo bylo vybaveno odklápěcím i brzd i
cím i klapkam i. V obdélníkové střední čás
ti kříd la byl použ it p ro fil S ikorsk i GS-M, 
který přecházel od 15. žebra v autostabiln í 
p ro fil NACA M5. Půlky kříd la  byly k trupu 
p řipo jeny čepy a podepřeny párem jedno
duchých  p ro filových  vzpěr.

Trup šestih ranného průřezu byl příhra- 
dové konstrukce  s tuhým  potahem  z pře
kližky 1,2 mm tlusté. P ilo tn í p rosto r byl 
opatřen shora sním atelným  překližkovým  
krytem  s větrným  štítkem  z organ ického 
skla. Malá pa lubní deska byla vybavena 
třem i základním i p řís tro ji pro kontro lu  
letu. Přistávací zařízení tvo řila  jasanová 
lyže pod ložená gum ovým i b loky a oce lo 
vá ostruha pod kýlovkou. Na příd i trupu 
byl závěs pro lano při aerovleku a pod 
těžištěm  závěs pro navijákový start. Říze
ní bylo pákové a lankové. Brzdicí klapky 
byly ovládány táhly.

Ocasní plochy. Vodorovná ocasní p lo 
cha byla dvounosníková, s tab ilizá to r byl 
na náběžné části potažen překližkou, 
zbytek plátnem . Výškovka měla potah 
plátěný. Kýlová p locha pevně spojená 
s trupem  byla potažena p řek ližkou . Znač
ně velká sm ěrovka měla spodní část pota
ženu p řek ližkou  a ostatek plátnem.

Zbarvení. Sériové větroně byly větši
nou stříkány syté ž lu tou barvou. Im atriku- 
lační značky a nápis na sm ěrovce Z-24

(Pokračování na str. 22)

Poznáváme 
L E T E C K O U  T E C H N I K U

Z-24
KRAJÁNEK
československý

V A  v  'větroň

20 MODELÁŘ · 4/1976



MODELÁŘ · 4/1976 21



Ζ-24
KRAJÁNEK
(Dokončení ze str 20)

KRAJÁNEK byly matně černé. Větroně 
z prvních sérií měly trup  šedý a potah 
křídla, výškovky a sm ěrovky zůstal v p ří
rodní barvě lakovaného plátna.

Technická data. Rozpětí 12,12 m, dé l
ka 6.29 m, nosná p locha 13,5 m 2, š tíh lost 
10,9; hm otnost prázdná 160 kg, vzletová 
250 kg. K louzavost 1 : 1 8 ,  nejmenší klesa- 
vost 0,8 m /s, největší přípustná rychlost 
215 km /h , m in im áln í rychlost 50 km /h, 
rychlost aerovleku 120 km /h.

Připravili: Ladislav MARCOL a 
Erik BORNHORST 

Snímky: Jaroslav LANDA a 
Karel MASOJÍDEK

UPOZORŇUJEME zájemce, že větroň 
Z-24 KRAJÁNEK im. zn. OK-8586 je  vysta
ven ve Vojenském muzeu vPraze-Kbelích 
jako součást stálé expozice českosloven
ských i zahraničních historických letadel. 
Mužem je  přístupné veřejnosti od 1. 5. do 
30. 10. takto: Ú, S, Čt, So, N od 9 do 17 
hod., Pá 14.30 až 17 hod.

Kresba M. Doubrava

Jak to 
tenkrát bylo

DOKONČENÍM článku z pozůstalosti někdejšího 
význačného modelářejdifOŠÍava IBAITLERA 
uzavíráme da lšíjx)M eJh& hm orinpode lá řstv íu  nás: 
p ř ip ra y i j j^ p g ^ ^ s  jeho syrn  *

ZNÁ'
Již tehdy byly „krkaté" modely a dokonej i se 

směrovkami dolů, tedy nic nového pod ^luncgm, 
(obr. 5). Zajímavé řešení dvouwtuloyéhójfoedtí2 
lu s vyztuženým trupem a ploctrpuKrídla 18 di 
je na obr. 6.

Z plánků se již nedalo vyČTSf dělení na 
kategorie B nebo C, protože naše dnešní vědo
mosti a zkušenosti jsou dále, než když pantáto
vé navrhovali své super modely (obr. 7, 8). Při 
tom je zajímavé, že když nešlo o „závodní" 
modely na gumu, jsou v pláncích již i modely 
samonosné s „plným" profilem křídla a dokon
ce i model s motorem na stlačený vzduch. 
Pamatuji se, že otec měl dva takové motory, pěti 
a tříválcový. Místo trupu byla válcová nádržka 
na stlačený vzduch, spájená z tenkého mosaz
ného plechu; měla průměr asi 50 mmadélkuasi 
300 mm a plnila se pumpičkou na kolo.

Proč předkládám amatérským modelovým 
vzduchoplavcům pravidla z roku 1925? Jestliže 
se při každoroční pražské podzimní letenské 
show i jiných akcích pokoušejí mladí vzducho- 
plavci dohodit co nejdále povětřím své létající 
aparátky, více či méně pseudo oldtimery, tak ať 
je mrští podle něčeho skutečného, tedy také 
i starých pravidel, která tehdy pro tyto modely 
platila.

PODMÍNKY O REKORDECH 
Všeobecné:

Letiště musí být rovinné, v blízkosti jeho 
nesmí se nacházeti budovy, stromy a podobné 
velké objeMy, dávající· vznik svislých proudů 
vzdušných. Model nesmí přistát níže než byl 
vypuštěn (s výjimkou při startu z ruky a přistání 
na zem). Každý výkon musí být měřen nejméně 
dvěma měřiči ustanovenými kroužkem. Měřiči 
vypíší na blanket vydaný kroužkem: Datum 
a hodinu, místo startu, počasí a přibližnou sílu 
větru, jméno startujícího, typ modelu (pokud 
možno rozpět;, plochu v dm2, celkovou váhu 
a váhu gumy), měřené výsledky, eventuelně 
poznámky a podepíší se. Blanket odevzdají 
v členské schůzi, která rozhodne o uznání 
rekordu. Pokus o rekord se má předem hlásit, 
pokud není rekordu dosaženo na veřejných 
závodech.

Výkony vedou se zvlášť pro každou kategorii 
(A, B, C) a dělí se na:
1. Časové: a) z ruky; b) ze země
2. Traťové za bezvětří: a) z ruky; b) ze země
3. Traťové za větru: a) z ruky; b) ze země 
K bodu 1a, b

Měří se nejméně dvěmi stopkami (překontro
lovanými) od vypuštění do prvního dotknutí se 
modelu země neb nějaké překážky. Rozdíl obou 
časů měřičů nesmí přesahovat 0,5 sec. Z obou 
měření béře se aritmetický průměr a zaokrouhlí 
se na 0,1 sec. směrem dolů. K překonání 
rekordu je třeba rozdíl nejméně 1 sec.
K bodu 2 a 3, a i b

Měří se v přímce od startu k místu prvého 
dotknutí se modelu země či překážky. Při startu 
z ruky postaví se startující na čáru, při startu ze 
země stojí kolečka modelu na startovní čáře. 
Místem startu rozumí se průsečík dvou čar, tj. 
startovní čáry a přímky k bodu přistání. Místem 
dotknutí se modelu země (přistání) rozumí se 
u modelů s podvozkem místo dotknutí se téhož.

leteckých 
modelářů
z roku 1925?
U modelu bez podvozku se měří ke středu 
modelu. Výsledek se zaokrouhluje na 1/2 met
ru. K překonání rekordu je třeba rozdíl 1 metru.

O vhodnosti letiště rozhodují měřiči.
Pro veřejné závody, pokud není jiného usta

novení, platí uvedené jako pro rekordy.

Trupový model v kostře

Snímek, pořízený zřejmě na Invalidovně, 
ukazuje zajímavý dvoumotorový model v letu

22 MODELÁŘ · 4/1976



Potud pravidla. Na závěr jen 
malá perlička. Délka letů na 
tehdejších závodech se pohy
bovala okolo 30 vteřin. Termika 
byla tehdy neznámým jevem. 
Proto když otci v létě uletěl 
,,gumák" od mladoboleslavské 
nemocnice směrem na Kosmo
nosy (v termice), byl jeho výkon 
-  asi 18 minut -  pro tehdejší 
vzduchoplavecké vědce tak ne
pochopitelný, že jej musel po
tvrdit i místní četnickýstrážmis

t r ,  za jehož asistence se mohly 
vzduchoplavecké exhibice léta
jících strojků konat.

Otec a syn Baitierové na snímku jsou 
dalším důkazem pravdivosti starého přísloví, 
že jablko nepadne daleko od stromu

Plánky MODELÁŘ
FARAON -  vícepovelový RC model kategorie 

M2, M3, na motor 3,5 až 5,6 cm3; rozpětí 
křídla 1370 mm, celobalsová stavba. (Viz 
Modelář č. 7/1975)

Číslo 70(s) Cena 8 Kčs

ZLÍN 526 AFS -  model kategorie F4C, RC 
maketa československého akrobatického le
tadla na motor 10 cm3; poměrzmenšení 1 : 6, 
rozpětí křídla 1472 mm, celobalsová stavba. 
(Viz Modelář č. 8/1975)

Číslo71(s) Cena 16 Kčs

SKA 065/typ MO-4 -  podklad na konstrukci 
modelu sovětského hlídkového člunu z po
čátku druhé světové války; poměr zmenšení 
1 :50, délka modelu (v tomto zmenšení)

. 560 mm. (Viz Modelář č. 9/1975)
Číslo 72(s) Cena 5,50 Kčs

SKOT-2A/OT-64 -  model obrněného transpor
téru na elektromotor; délka 422 mm, tu-

v zemský materiál. (Viz Modelář č. 10/1975)
Číslo 73(s) Cena 8 Kčs

JAK 12A -  polomaketa sovětského víceúčelo
vého letadla na motor 2,5 až 5 cm3 řízená 
rádiem kolem jedné až tří os; pomérzmenše- 
ní 1:8,  rozpětí křídla 1440 mm, smíšený 
materiál. (Viz Modelář č. 11/1975)

Číslo 74(s) Cena 8 Kčs

□
V novém vydání:
CESSNA 177 -  RC maketa ameického letadla 

na motor 2,5 až 4 cm3; rozpětí 1400 mm, 
smíšený materiál. (Viz Modelář č. 7/1974)

Číslo 63(s) Cena 8 Kčs

CENTAUR -  sportovní model letadla na motor 
2,5 až 5 cm3 řízený rádiem kolem jedné nebo 
dvou os; rozpětí křídla 1500 mm, smíšený 
materiál. (Viz Modelář č. 1/1973)

Číslo 52(s) Cena 8 Kčs

LION -  jednoduchý větroň řízený jen směrov
kou RC soupravou Modela-Mars; rozpětí 
křídla 1704 mm, smíšený materiál. (Viz Mode
lář č. 4/1973)

Číslo 54(s) Cena 5,50 Kčs

ZAČÍNÁME opět zveřejňovat výsledky 
ze soutěží, pořádaných modelářskými 
kluby Svazarmu. Jako v m inulých letech, 
obracíme se i letos na vás se žádostí 
o spolupráci: nejpozději do čtrnácti dnů 
po soutěži nám pošlete výsledkovou 
listinu, zajímavou a kvalitní fotografii 
a alespoň zmínku o zvláštnostech 
soutěže.

■  Čtvrtý ročník veřejné soutěže „P o lič 
ský padesátn ík" m odelů P3 uspořádal 25. 
ledna m odelářský k lub v Poličce ve sp o lu 
práci sJKP Vysočina. Z 2 4 soutěžících byli 
nejúspěšnější: sen ior L. Bulva z Poličky 
(11 m in:39 s) a Osvald Janiš, ju n io rz  Brna 
(9:46). Na počest XV. sjezdu KSČ uspořá
dal LMK Hrušky dne 25. ledna veřejnou 
soutěž větroňů A1. O prvenství se roz- 
létávali M. M atu lík z Kroměříže 
(600 + 150 + 131 s) a M. Fišr z Brna 
(600 + 150 + 71 s). Na Letenské pláni 
v Praze se přes zim u opět létalo s házedly. 
Dvě soutěže uspořádal LMK Praha 4. Dne 
25. ledna vyhrá li: P. Klabík z Prahy 6 
(292 s; žáci), M. Kohout z M ělníka (369 s; 
ju n io ři), O. Podzim ek z M nichova H radiš
tě (508 s; senioři).

■  V sobotu  31. ledna vyhrál J. Bílek 
z Prahy 6 soutěž žáků (292 s), P. Orel 
z Prahy 4 ju n io ry  (300 s) a O. Boudný 
z M ělníka zvítězil v soutěži sen iorů  výko
nem 480 s. Soutěž byla započítávána do 
Pražské ligy házedel, trad ičně  vyhlášené 
M ěstskou m odelářskou radou.

■  LMK Kroměříž I p řip rav il na 1. února 
přeloženou soutěž m odelů A1, věnova
nou 25. výročí založení Svazarmu a XV. 
sjezdu KSČ. Přehled nejlepších: Old. Pav
líček, Kroměříž I (600 + 101 s; žáci); St. 
Kočiš, Kroměříž I (599 s; ju n io ři); Jar.. 
Orel, Uherské Hradiště (600 +  150 s; se
n ioři).

■  Další soutěž „pa d e sá tn íků " vyhrál 8. 
února v Poličce sen ior Lubom ír Koutný 
z Brna (12:48) před L. Bulvou z Poličky 
(12:31); nejlepším  jun io rem  byl opět Os
vald Janiš (8:52).

■  „IV . zim ní Radhošťský š tít", veřejná 
soutěž m odelů B1 a Sa, se létal 15. února 
ve Frenštátě pod Radhoštěm . Škoda, že 
nepřije li vš ichn i přih lášení -  počasí bylo 
pěkné, organizace trad ičně  dobrá. Zák 
V lastim il Raška nalétal 328 s, ju n io r M. 
Kravčík z Ostravy 407 s a sen io r Ladislav 
Knebl 546 s -  to  jsou výsledky nejlepších.

M odelářský le tecký den pořádá 
23. května na le tiš ti v M ariánských 
Lázních LMK Praha 1. Ubytování 
pro účastníky je za jištěno. O pod
robnosti p ište na adresu: Ivo Š im á- 
nek, Budovate lů 443, 353 01 Ma
riánské Lázně.

i

MODELÁŘ · 4/1976 23



Æ  -g Ing. Jaroslav COPLÁK

/  ΛΟΛ i l  V K V

a plachetnice
Zdálo bysa, že tieto dva pojmy len málo so 
sebou súvisia, ale v našom případe je  to 
právě naopak, plachetnice vžiarovkách 
sú dalším článkom našej minifloty.
Pekne vypracovaná loď  vžiarovkovej 
banke pósobí vermi efektne. Pričiňuje sa 
o to nielen samotný model, ale aj ideálne 
priezračné, čisté sklo žiarovky, ktoré 
neskresíuje celkový vzhfad modelu.

Pracnosť je trochu vačšia ako pri modeloch 
vofrašiach. Ide hlavně na vrubzložitejšej přípra
vě žiarovky.

A teraz sa skúsme dať do práce. Móžeme 
použit obyčajnú 60 alebo 100Wžiarovku bežnej 
verkosti, ale ešte lepšie je, ak máme naporúdzi 
žiarovku s verkým závitom, umožňujúcu urobit 
váčší model. Pilkou na železo opatrné šikmo 
přeřežeme páticu žiarovky tak, aby sa dala bez 
námahy stiahnuf z banky. Nožom oškrábeme 
zvyšky tmelu, ktorým je banka přilepená. Ďalej 
na jemnom karborunde pomaly obrusujeme 
dolnú část banky, pričom karborundum polie- 
vame vodou, aby sa odplavovali zvyšky brúse- 
nia. Pri tejto práci třeba použit' hrubé kožené 
rukavice a ochranné okuliare, aby nedošlo 
k zraneniu pri náhodnom prasknutí žiarovky. Po 
zbrúsení dolnej časti banky dostaneme otvor 
o priemere asi 17 mm, pri žiarovkách s verkým 
závitom asi 25 mm. Takú šířku by mal mat aj náš 
model, aby sme ho mohli bez problémov „nain
stalovat".

Vnútro banky dobré vymyjeme, vysušíme 
a móžeme si připravit „more". Najjednoduch- 
ším spósobom je naliat do žiarovky polyester

ChS 104, ktorý sme přidáním zelenomodrého 
pigmentu zafarbili na potřebný odtieň. Množ
stvo a druh farbiva si určíme skusmo, v najnut-

nejšom případe vystačíme aj s obyčajnou práš
kovou farbou na steny. Najlepšie je zamiešaf 
pigment do polyesteru asi 24 hodin před dalším 
spracovaním, aby sa mohol dokonale rozpustit. 
Keď máme polyester připravený, móžeme pri- 
stúpit k dalšej práci. Žiarovku si postavíme na 
vhodný podstavec (obr. 1). Z kúska výkresu si 
vytvarujeme lievik a zastrčíme ho do vnútra 
banky tak, aby siahal až do jej středu. Potom 
polyester rozmiešaný podlá návodu s katalyzá- 
torom a urýchrovačom pomaly nalievame do 
banky, pričom dáváme pozor, aby sme si po- 
lyesterom neznečistili ostatně vnútro žiarovky. 
Ked máme polyester naliaty do předpokládané-] 
výšky hladiny, lievik opatrné vytiahneme a žia
rovku uložíme na teplom mieste, aby polyester 
dobré vytvrdol.

Plavidlo, v našom případe škuner „Flip-Top", 
zhotovíme obvyklým spósobom pódia plániku. 
Pre žiarovku s malým závitom si musíme rozmě
ry plavidla dvakrát zmenšit. Trup urobíme 
z mákkého dřeva, alebo ešte lepšie z kúska 
topoíovej kóry, ktorú možno vermi Tahko a dob
ré opracovávat. Palubu znázorníme kúskom 
svetlej dýhy, na ktorej sme jemne ceruzkou 
naznačili došky, prelakujeme ju čirým nitrola- 
kom a přilepíme k trupu. Stožiare a rahná sú 
z jemných bambusových štěpin, plachty z krie- 
dového papiera zo zíahka znázorněnými švíkmi 
zošívania. Laná sú z jemných nitiek, najlepšie 
z obyčajnej rozpletenej nitě. Povrazové rebríky 
zhotovíme zvlášť na montážnej doštičke. Dolná 
část stožiarov ma osadenie, zapadajúce do 
otvorov v palubě, ktoré musia byť dostatočne 
vefké, aby umožnili sklopenie stožiarov spolu 
s oplachtením na palubu. V bukšprite urobíme 
dierky, cez ktoré prechádzajú laná s kosatkami. 
Lano spájajúce stožiare přilepíme na kořme, 
zasunieme stožiare do otvorov v palubě, zrahka 
ich přilepíme tak, aby sme ich pozdejšie mohli 
vytiahnuť. Lano z kormy přilepíme na vrcholky 
stožiarov a jeho druhý koniec, ktorý prechádza 
cez bukšprit, necháme asi 150-200 mm dlhý. 
Přilepíme plachty a ostatně lanovie a móžeme 
pristúpiť k montáži.

Opáť použijeme montážně dróty, pomocou 
ktorých umiestnime lod na potrebnom mieste. 
Stožiare vytiahneme z otvorov v palubě, sklopí
me ich a celok previažeme tenkou nitkou. Loď 
do banky vkládáme kormou dopředu, nitku,

ŠKUNER "FL
M=2:1 SPRAC. J.



ktorou sú previazané stožiare, přeřežeme kús- 
kom žiletky, pomocou drótov nanesieme na 
polyester kvapky rýchloschnúceho lepidla a na 
ne umiestnime loď. Počkáme, pokiar lepidlo 
dokonale zaschne, a potom zatiahnutím za 
koniec nitky vzpriamime stožiare. Kvapkou le
pidla ich přilepíme k palubě, rovnako urobíme 
aj s lankom prechádzajúcím cez bukšprit. Po 
zaschnutí lepidla zvyšný koniec nitky odřeže
me, přilepíme dolnú časť povrazových rebríkov, 
zvyšné nástavby apod. Z inej, rozbitej žiarovky 
použijeme páticu, dobré ju očistíme a přilepíme 
epoxidom k banke a napokon zhotovíme pre 
náš výtvor vhodný stojan.

Model móžeme inštalovaťaj jiným spósobom 
(obr. 3) tak, aby sme žiarovku mohli zaskrutko- 
vať v zvislej polohe. V takom případe postupuje-

Obr. 2

me trochu ináč. Do dobré umytej banky, ktorú si 
postavíme otvorom hore, nalejeme trochu se- 
parátora, látky, ktorá má zamedziť prilepeniu sa 
polyesteru k stene banky. Použijeme vodný 
roztok polyvinylalkoholu, ktorý po zaschnutí 
vytvoří na stěnách tenký film. Ak sa nám nepo
daří zohnať polyvinylalkohol, móžeme použiť

obyčajný mazací olej, ktorý nalejeme len v ta
kom množstve, aby sa na stěnách uchytila tenká 
olejová vrstvička. Potom nalejeme polyester 
a počkáme pokiar dobré vytvrdne. Do vnútra 
banky potom nalejeme teplu vodu a pomaly 
pomocou kúska drevenej lišty snažíme sa po
hnut'stvrdnutým polyesterom. Vrstvička polyvi
nylalkoholu sa vodou rozpúšfa a ak sme použili 
olej, ten tiež zabraňuje dobrému pril'nutiu po
lyesteru k sklu. Keď sa nám to podaří, opatrné 
dokonale vymyjeme vnútro vhodným saponáto
vým prostriedkom. Po vysušení polyester pre- 
sunieme (obr. 2), banku položíme na podstavec 
a vsunieme hotový model. Postupujeme rovna-

Γ

Obr. 3

ko ako v predchádzajúcom případe. Z kúska 
preglejky si urobíme montážny prípravok. Lu- 
pienkovou pilkou v preglejke vyřežeme otvor 
s priemerom len o málo menším, než má naša 
žiarovka. Preglejku svorkou upevníme na kraj 
stola tak, aby sa žiarovka dala zasunúť do 
otvoru. Polyester už aj s hotovým modelom

S K E L N Ý  L A M I N Á T
v lodním 

modelářství
Pavel KRŠEK

Ve stejně nadepsaném článku v MO 4 
a 5/1975 bylo popisováno zhotovení šarpiových. 
i oblých trupů lodních modelů a větších částí 
jejich nástaveb ze skelného laminátu. Touto 
technologií byly zhotoveny i formy pro lamino
vání trupů a paluby makety doprovodného 
člunu Tebruk a v nich pak tyto části modelu.

U jmenovaných laminátových dílů jsou určité 
požadavky na pevnost a byly proto zhotoveny ze 
skelných tkanin, které tyto podmínky splňují. 
Obdobnou technologii však můžeme zhotovo
vat i jiné díly nástaveb, jako např. věže děl, 
záchranné čluny, malé kabiny atd., které nevy
žadují zvláštní pevnost. Při jejich laminování

Průřez polovinou formy při zaléváni

nám jako nosná tkanina poslouží jemná skelná 
tkanina, různé druhy plátna i vyřazené dámské 
punčochy.

Zhotovení formy pro záchranný člun
Forma je třídílná, její negativní část je složena ze 
dvou dílů. Toto řešení vyžaduje tvar trupu, 
neboť z jednodílné negativní části formy by 
nešel výlisek vyjmout.

Postup: Nejprve zhotovíme dřevěný model 
bez kýlu a tzv. otěrové latě na bocích člunu. Pak 
uděláme dvě šablony ve tvaru podélné svislé 
roviny (roviny souměrnosti) člunu včetně kýlu. 
Tloušťka šablony odpovídá poloviční tloušťce 
kýlu. Připravíme si negativní i pozitivní díly 
(nejlépe ze dřeva), které tvarujeme tak, aby
chom spotřebovali co nejméněodlévací prysky
řice. Na model člunu upevníme otěrové latě 
a člun rozřízneme v rovině souměrnosti; tloušť
ka řezu musí odpovídat tloušťce kýlu. Kýlové 
šablony připevníme k příslušným polovinám 
(levá-pravá) člunu prozatímně hřebíčky a na 
oba díly pak pomocné příložky. Trup, části kýlu 
a pomocné příložky, jakož i podložku natřeme 
dobře separátorem. Připravíme si odlévací 
pryskyřici, oba díly budoucích forem sestavíme 
podle obrázku a zalijeme pryskyřicí. Po jejím 
vytvrdnutí vyjmeme modely a díly forem zabrou
síme tak, aby na sebe obě plochy dobře dosedly. 
Půlky modelu člunu po odstranění šablon kýlů 
a otěrových latí slepíme k sobě, model řádně 
opracujeme a připevníme k vrchní desce. Tím je 
dohotoven pozitivní díl, který slouží k lisování 
laminátu. Poslední úpravou je přesné svrtání 
otvorů pro vodicí čepy v obou půlkách negativní 
formy.

Postup laminování je pak běžný s tím rozdí
lem, že nemusíme věnovat nadměrnou péči 
přitisknutí pryskyřicí prosycené tkaniny ke sté
nám negativní formy, o to se postará pozitivní 
část formy, vtlačená do negativní části svěr- 
kami.

Tímto způsobem se dají zhotovit i dosti 
složité díly nástaveb a příslušenství, které nena
padá koroze, jako to může být u nástaveb 
z ocelového plechu. Výsledek závisí hlavně na 
správné konstrukci formy.

presunieme (obr. 4) a niekorkými kvapkami 
lepidla ho přilepíme k stenám banky. Vnútro 
spodnej časti vyplníme vhodnou hmotou, či už 
sklářským gitom, sádrou apod. Nevýhodou je, 
že v takom případe musíme namafovať vnútor- 
né steny na patřičný odtieň. Vhodnejšie je opáť 
použiť polyester rovnakého odtieňa, ako sme 
pracovali predtým. Polyester zmiešame s malý
mi kúskami sklenej tkaniny tak, aby vznikla 
hustá zmes, ktorú pomocou zahnutého drótu 
a kúska lišty napcháme do spodnej časti banky. 
Nakoniec přilepíme ešte páticu a dostaneme 
takto dokonalú, jednoliatú, věrným dojmom 
pósobiacu imitáciu ,,mora" s plachetnícou.

Žiarovku zaskrutkujeme do objímky upevne- 
nej na vhodnom stojančeku, a to je už naozaj 
všetko.

Malovanie modelu
Červená -  čiara ponoru; zelená -  trup; sivá 
-  norná strana nástavieb; prírodná farba dřeva -  
stožiare, rahná, paluba; biela-vnútorná strana 
falšburty, nástavby, záchranný čin

Třídílná forma pro laminování trúpu záchranného 
člunu

Hotový výllaak záchranného člunu

DOLE: Pohled na palubu makety doprovodného člunu 
Tobruk, jehož trup, paluba I záchranné čluny jsou 
laminátové. Majitel modelu J. Schneider se a mode
lem umístil jako druhý ve třidé F2A na mistrovství ČSR 
1975 v Mostě



SPORTOVNÍ ŽEBŘÍČEK” 
za rok 1975

Žebříček nejlepších sportovců z předcházejícího roku uveřejňujeme každoročně v prv
ních sešitech. Tentokrát nám na něj vybylo místo až nyní, ale to mu jistě neubralo na 
významu. Žebříček je sestaven podle průměru nejlepších výsledků ze tří závodů. Pro 
srovnání rozvoje jednotlivých tříd je v závorce uveden počet závodníků v roce 1974,
porovnání s evropskou úrovní umožňují 
uvedené v závorce u prvních tří.

ŽÁCI

B IŽ - km/h, 3 modely (6)
1. A Bašus, St. Boleslav 96,06; 2. L. Franc, St. 
Boleslav 88,23; 3. M. Franc, St. Boleslav 78,97 
DJX -  body, 8 modelů (8)
1. L. Vrábllk, Kolín 7,67; 2. J. Burda, Kolín 5,33; 3. J. 
Fanfulik, Kolín 5,0; 4. P. Pénka, Kolín 4,67; 5. R. 
Přemyslovský, Kolín 2,67 
EX -  500, body 316 modelů (284)
1. J. Blažek, NAUTIC Rýnovice 95,83; 2. T. Šimeček, 
NAUTIC Rýnovice 95,28; 3. M. Kadeřábek, NAUTIC 
Rýnovice 92,22; 4. L. Blažková, NAUTIC Rýnovice 
91,94; 5.-6. Z. Veselý, Černovice; R. Linka, NAUTIC 
Rýnovice, oba 91,67; 7. R. Rosenberg, ODPM 
Liberec 90,00; 8. J. Líkař, Č. Budějovice 89,17; 9. M. 
Jiná, Zlatá Kotva Most 87,05; 10. J. Paleček, Český 
Těšín 86,67; 11. I. Voborníková, ODPM Liberec 
85,00; 12. -13. J. Lhoták, Č. Budějovice; P. Lejsek, 
Vysoké Mýto, oba 84,17; 14. L. Smrčková, NAUTIC 
Rýnovice 83,61; 15.-16. Z. Mátl, NEPTUN Brno; J. 
Kabát, ODPM Náměšť n. 0„oba 83,33 
EX -  Ž -  body, 218 modelů (165)
I. J. Kaňák, Třinec 100,00; 2.-6. Fr. Jelínek, černo
vice; M. Kadeřábek, NAUTIC Rýnovice; M. Kuchta, 
Zlatá Kotva Most; J. Dufek, V. Meziříčí; M, Březina, 
Český Těšín, všichni 99,17; 7.-9. M. Pouzar. 
Č. Budějovice; H. Voborníková, ODPM Liberec;
J. Dvořák, ODPM Pardubice, všichni 98,33; 10. J. 
Blažek, NAUTIC Rýnovice 97,78; 11.-12. P. Žlábek, 
č. Budějovice; P. Smelík, Č. Těšín, oba 96,67; 
13.-17. O. Smrček, NAUTIC Rýnovice; J. Jícha, 
ODPM Duchcov; R. Franta, ODPM Duchcov; T. 
šlajs, ZDŠ Pardubice; D. Krutinová, DPM Brno, 
všichni 95,83

JUNIOŘI
B1 -  km/h, 4 modely
1. V. Potměšil, St. Boleslav 129,719 (202,247);
2. P. Vodolán, St. Boleslav 124,1 (195,652)
DX -  body, 8 modelů
1. P. Pénka, Kolín 7,67; 2. L. Vráblík, Kolín 5,67 
DM -  body, 4 modely (4)
1.-2. P. Janík, Kolín; L. Vráblík, Kolín, oba 8,67
3. J. Fanfulik, Kolín 8,17; 4. P. Pénka, Kolin 6,0 
EX -  body, 58 modelů (44)
I. J. Smelík, Český Těšín 97,78 (96,66); 2. O. 
Smrček, NAUTIC Rýnovice 95,53 (93,33); 3. A. 
Kratochvíl, Náměšť n. Osl. 93,33 (90,00); 4.-5. M. 
Kadeřábek, NAUTIC Rýnovice; J. Blažek, NAUTIC 
Rýnovice, oba 92,22; 6. J. Dvorský, Prostějov 84,40; 
7.-8. L. Šuda, NAUTIC Rýnovice; I. Ďurkovský, 
Náměšť n. Osl., oba 83,33; 9. Zd. Nový, Duchcov 
79,97; 10. P. Šafr, Prostějov 75,54; 11. M. Srb, 
Duchcov 75,51; 12. M. Jansche, Zlatá Kotva Most 
73,30; 13. P. Smelík. č . Těšín 72,20; 14. V. Kračmer, 
Mor. Budějovice 66,67; 15. E. Bárta, Zlatá Kotva 
Most 66,63

SENIOŘI
A1 -  km/h -  1 model
J. šustr, Šestajovice 151,592 (156,522)
B1 -  km/h, 10 modelů
1. F. Dvořáček, Hustopeče 225,616 (233,766); 2. R. 
Nečas. Hustopeče 215,676 (219,512); 3. J. šustr, 
Šestajovice 207,843 (211,765); 4. P. Vorlíček, Bran
dýs n. L. 175,508 
DX -  body, 5 modelů (11)
1. J. Novotný, Kolín 7,67; 2. V. Jeník, Kolín 7,33; 3. L. 
Vrábllk, Kolín 6,67; 4. J. Krouman, Kolin 5,33 
DM -  body, 5 modelů (7)
I .  J. Krouman, Kolín 8,00; 2. L. Vráblík, Kolín 7,33; 3.
J. Novotný, Kolín 6,67; 4. V. Jeník, Kolín 5,0 
D 10 -  body, 6 modelů (5)
1. L. Vráblík, Kolín 8,33; 2. J. Novotný, Kolín 7,67; 3. 
V. Jeník, Kolín 2,0

prvních tří z mistrovství Evropy 1975,

EX -  body, 69 modelů (72)
I .  -2. J. Hladký, Č. Těšín 100,00 (100,00); Z. Budíš, 
Duchcov 100,00 (93,33); 3. J. Suchý, Náměšťn. Osl. 
98.89 (83,33); 4-5. L. Bureš, Prostějov; J. Paleček, 
Č. Těšín, oba 97,77; 6.-8. M. škoda, Prostějov; A. 
Cienciala, č. Těšín; F. Knesl, Č.Těšín, všichni 96,66; 
9. V. Hladká, Č. Těšín 96,60; 10. R. Čech, Prostějov 
94,43; 11. L. Dvořáková, Mor. Budějovice 94,41; 12.
J. Iran, Mor. Budějovice 93,32; 13. B. Koryčanský, 
Bučovice 92,22; 14. S. Spindler, Zlatá Kotva Most 
91,10; 15. R. Matéjček, Č. Krumlov 89,99
EH -  body, 5 modelů (7)
1. B. Šimeček, NAUTIC Rýnovice 176,32; 2. J. Sližek. 
Dubí 164,10; 3. L. Šindelář, Mnichovice 163,08; 4. B. 
Jansche, Zlatá Kotva Most 161,53; 5. Fr. Buriánek, 
NAUTIC Rýnovice 159,42 
EK -  body, 11 modelů (14)
1. M. Tesař, ADMIRÁL Jablonec n. N. 201,30; 2. V. 
Vrba, Duchcov 195,67; 3. P. Liška, Zlatá Kotva Most 
194.54; 4. J. Zeman. Dubí 155,66 
F1 -  E 1 kg -  vteřiny, 4 modely (3)
1. Ing. V. Valenta, Praha 28,60 (23,4); 2. F. Šubrt, 
Dubí 33,67 (25,0); 3. F. Šubrt, Mnichovice 40,90 
(25,6); 4. V. Roušal, Brandýs n. L. 51,27 
F1 -  E přes 1 kg -  vteřiny, 13 modelů (11)
1. F. Šubrt, Dubí 30,43 (20,0); 2. Z. Bartoň, Hulín
33.60 (20,3); 3. V. Roušal, Brandýs n. L. 35,43 (21,6);
4. F. Šubrt, Mnichovice 40,37; 5. M. Matula, NEP
TUN Brno 41,87
F1 -  V 2,5 -  vteřiny, 27 modelů (20)
1. V. Škoda, Praha‘ 19,73 (19,55); 2. V. Dvořák, 
Brandýs n. L. 25,57 (19,85); 3. J. Smítal, NEPTUN 
Brno 31,67 (20,2); 4. V. Budinský, NEPTUN Brno 
33,10; 5. F. Tuček, Hustopeče 33,33 
F1 -  V 5 -  vteřiny, 5 modelů (4)
1. V. Dvořák, Brandýs n. L 27,80 (18,4); 2. J. Smítal, 
NEPTUN Brno 28,13(20,5)
F1 -  V 15 -  vteřiny, 10 modelů (6)
1. Zd. Urban, Vsetín 21,47 (15,9); 2. J. Bolek, Plzeň 
21,63 (16,1); 3. V. Budinský, NEPTUN Brno 25,43 
(17,2); 4. ing. J. Cvrk, Plzeň 25,95; 5. K. Hock, Vsetín 
27,27
F2 A -  body, 10 modelů (15)
I. J. Schneider, Uničov 180,55 (193,00); 2. J. 
Nekvapil, Praha (junior) 180,33 (185,00); 3. J. Sližek, 
Dubl 180,22 (181,66); 4 .0. Janeček, Plzeň 179,00; 5.
J. Hrbáček, Vsetín 175,50 
F2 B -  body, 3 modely (4)
1. O. Zámečník, Vsetín 190,70 (186,00); 2. K. Hock, 
Vsetín 190,67 (182,33); 3. I Kolář, Praha 189,11
(177,33);
F 3 E - body, 17 modelů (21)
1. Z. Bartoň, Hulfn 139,87 (143,1); 2. ing. V. Valenta. 
Praha 132,60 (140,7); 3. M. Matula, NEPTUN Brno
128.60 (140,6); 4. V. Bílek, Přerov 126,60; 5. P. 
Kubíček, Porubá 126,37
F3 -  V -  body, 26 modelů (24)
1. V. Žák, ADMIRAL Jablonec n. N. 138,75(142,7); 2. 
V. Budinský, NEPTUN Brno 138,57 (141,7); 3. Zd 
Bartoň, Hulín 137,83 (141,0); 4. ing. V. Valenta, 
Praha 137,50; 5. J. Smítal, NEPTUN Brno 136,33 
F5 M -  body, 11 modelů (10)
I .  L. Dušek, Praha 4,67; 2. P. Vorlíček, Kolín 7,33; 3.
J. Melvald, Praha 20,03; 4. ing. B. Kohlíček, Kolín 
20,60; 5. J. Linhart. Břehy 20, 83
F5 X -  body, 14 modelů (13)
1. L. Dušek, Praha6,80; 2. J. Melvald, Praha 12,47; 3. 
ing. B. Kohlíček, Kolín 14,37; 4. J. Linhart, Břehy 
17,90; 5. P. Vorlíček, Kolín 18,57 
FSR 15-ko la , 8 modelů (7)
1. J. Bolek, Plzeň 45,33 (56); 2. ing. V. Valenta. Praha 
43,33 (53); 3. Z. Urban, Vsetín 33,00 (51); 4. V. 
Dvořák, Brandýs n. L. 25,0; 5. K. Hock, Vsetín 24,33

Zpracoval ing. Zdeněk TOMÁŠEK st.

malé
dobré

rady

Pri krátkých skúšobných jazdách νοΓ- 
ných p lache tn ic  ich obyčajne uvazujeme 
na silonový vlasec, pripútaný k zadnej 
časti lode. Výhodňajšie je silon p řipevn it 
na p redok lode a pri jazde ho bohaté 
uvorňovať. Keď p lache tn icaod  nás odplá- 
va na u rč itú  vzdialenosť, lankom  trhneme, 
loď  sa o točí do p ro tism ěru, p lachty sa 
samy p rehod ia  na druhů  stranu a model 
bez ťahania sám prip láva spát (obr. 1)

\

Obr. 1

OceCové lanká upínačiek k p lachetn i- 
ciam navíjam na prípravok zhotovený 
z p reg le jky o hrúbke 5 až 7 mm a zapro fi- 
lovaných líšt 10 x  10 mm (obr. 2).

26 Obr. 2



Na prehl'adné ukladanie d robných 
predm etov a súčiastok dobré poslúžia 
dva kusy so lo litu  polepené z jednej strany 
m olitanom  hrubky 20 mm. Pri převoze sa 
dosky spoja s gum ou (obr. 3).

Obr. 3

Prehradnému usporiadan iu  nástro jov 
v die lní pomóžu ko líčky na prádlo, kto- 
rých jeden koniec odpílim e a d ruhý p řile 
píme k nosníku alebo k po ličke  (obr. 4).

Tibor PLATZNER

Obr. 4

M noho m odelárov trápí otázka, ako 
napodobit' lodný lampáš. Ten sa najviac 
vyskytuje u starších lodí, rybárskych č l- 
nov apod. Postup: hranol dřeva upravíme 
do tvaru lampáša (na obr. 5 vřavo) a č ier- 
nymi nitkam i oblepím e jeho hrany (na 
obr. 5 vpravo).

Obr. 5

Podobné móžeme spravit' aj lampáš 
e lektrický. Z nařezaných kúskov skla zle- 
píme steny a střechu, na spodku necháme 
otvor pre žiarovku a kon takty a steny 
lampáša oblepím e čiernym i nitkam i. Tak
to zhotovený lampáš vyzerá realisticky.

Ondřej DAĎO

MODELÁŘ · 4/1976

Inzerci přijímá Vydavatelství MAGNET, inzert
ní oddálení, Vladislavova 26, 113 66 Praha 1, 
inzerce Modelář, telefon 26 15 51, linka 294. 
Poplatek je 5,90 Kčs za 1 tiskovou řádku. 
Uzávěrka 12. v měsíci, uveřejnění za 6 týdnů.

PRODEJ
■ 1 Časopisy Modelář 1968/3; 1970/4, 5, 6, 11, 12;
1973/1 -9,12; 1975/1 -11; ročníky 1971,1972,1974 celé; 
žhavík MVVS 2,5 cm3, částečné zaběhnutý. P. Vlach, 
U stadiónu 761,506 01 Jičín.
■ 2 Rozestavěný letoun HM-14, křídlo na hornoploš- 
ník rozp. 7,65 m; plocha 7,30 m2, plány na Rogalla, 
L + K ročník 1972 (č. 14, 15, 21, 25), 73 (neúplný), 74 
(č. 3, 6). J. Trojan, Spojil 5, 530 03 Pardubice.
■ 3 Modelovou železnici HO. Seznam zašlu. O. Stříbr
ný, 439 23 Lenešice 164, okr. Louny.
■ 4 Vys. + přij. 1 kanál (400 Kčs). Servis + záruka. Z. 
Sebelle, 338 42 Hrádek 19, Rokycany.
■  5 Přijímač Mars Mini -  40,68 MHz (350), čas. Mode
lář 1968 -  1974 (kompl. roč ), plánky HI-FLY, DANDY 
(Graupner), ČEJKA, SHERIFF (vše RC). J. Staněk, 
680 01 Úiezd u Boskovic 27.
■ 6 RC soupravu 4kanálovou vysílač + přijímač 
(1100), Bellamatic II (300), Jena 2,5 (150). Koupím 
vysílač Varioprop 8-12, jen dobrý. S. Pur, Pionýrů 14, 
786 01 Šumperk.
■  7 Nelátaný, kompletní vrtulník COBRA s mot. 
+ náhr. dílý, příp. prop. RC soupravu. Potřebuji 
VKP 050. A. Matéják, 507 81 Lázně Bělohrad 395
■  8 Stavební plánky na říční kolesový parník Western 
River 1:50 a přístavní remorkér Jantar 1:50. D. Levý, 
Jesenského 2053, 390 01 Tábor.
■  9 Výkonné motory o zdvih, objemu 6,5 a 10 cm’ RC 
typu Webra, Rossi, KB Torpedo, OPS, vhodné pro M3, 
servozesilovač 4kanál pro Varioprop ajiné díly k Vario- 
propu. M. Kohler, Krakovec 24, 270 35 Petrovice, okr. 
Rakovník.
■  10 RC soupravu W 43 -  4kanál + serva. Vše 1500. 
Spolehlivá. P. Janoštík, Trávníky 1200, 765 02 Otroko
vice.
■  11 RC model CHÉRI 2 s motorem ΤΟΝΟ 3,5 RC -  
nový. B. Chochole, Leninova 816, 399 01 Milevsko.
■  12 Kompletní proporcionální soupravu OS DP4, pří
padné včetně modelu Middle Stick, v provozu. Ing. Zd. 
Černík, Klášterského 2121,415 01 Teplice.
■ 13 Dva páry křížových ovladačů. J. Bis, 569 61 Dolní 
Újezd 371, okr. Svitavy.
■  14 Spolehl, am. RC soupravu 6/4 + 2 serva Vario- 
matic (1900) dále 1 servo bez neutr. (200). Z. Žlab, 
Švermova 819, 783 91 Unjčov.
■  15 Tovární proporcionální přijímač Robbe 4 + ser
vozesilovač (3500); 4 nová serva Varioprop (1000); 4,8 
V DEAC 500 (300) i jednotlivě; hotový trup na model 
LUNAR (RC-M3) J. Titlbach, Čs. rozhlas, 370 01 č. 
Budějovice.
■ 18 Nepoužívaný motor MVVS 2,5 D7 + tlumič + vrtu
le (340), karburátor MVVS RC -  nový (60), součástky 
k motoru Jena 2,5; svázané časopisy Modelář roč. 66. 
67, 68 (po 25), jednotlivá čísla 1-7/72 (po 2). M. 
Řehovský, Kolej ČVUT -  blok 4/341, 160 17 Praha 
6-Strahov.
■  17 Anglické modelářské časopisy, plánky a literatu
ru, RC modely Atlas (potah Solarfilm) a Pilatus Porter 
(oba na 3 serva). Z. ňeháček, Horova 1290, 500 02 
Hradec Králové 2.
■  18 Variophon 8S -  vysílač, přijímač, filtry, zdroje. 3 
serva. J. Podojil, Urbánka 1677, 413 01 Roudnice n. L.
■  19 Nepoužitou RC soupravu 2kanál 40,68 MHz 
(vysílač + přijímač 1000,-). M. Muller. Palackého 153, 
551 01 Jaroměř IV.
■  20 Vysilač 8kanálový + 4kanál. přijímač, simultánní 
provoz, bez serv (1800). 4kanálový vysílač + přijímač 
(1600). Vše nové, nepoužité. Záruka + servis. O. Kopr- 
nický, 277 11 Neratovice 1047/15.
■  21 čtyřkanál W-43 bez serv. Nový, odzkoušený za 
1200 Kčs. P. Krejzek, nám. Osvobození 819, 664 36 
Kuřím II.
■ 22 Súpravu W 43 -  2kanál (1300). I. Koštial, SD 
Mladá garda A 205, 801 00 Bratislava.
■  23 Graupner Servoautomatic II -  nepoužitý za 
300 Kčs. A. Kala, Jiskřiček 7, 704 00 Ostrava 4.
■  24 Simultánní soupravu 4kanál; 4kanál. motorizo
vaný větroň, r. 2700 s motorem MVVS 1,5 D; nový RC 
model TERRY; nová serva Varioprop, Servoautomatic 
II, Roto a amat. Bonner Duramite; laminát, trup na RC 
maketu CAP 20 včetně přísluš. a úplné dokumentace; 
motor Alko Special 7,5 (pro sběratele). Koupím časopis 
LM roč. 1950-52. Rodinné důvody. Ing. P. Chvátal, 
783 49 Lutín 208, okr. Olomouc.
■  25 Detailní plány hist, lodí Santa Maria v měř. 1:50; 6 
listů for. A1. K. Hédl, Šimáčkova 144, 628 00 Brno.
■  26 Balsovú mot. loď Esso Berlin na elektromotorče- 
ky, mierka 1:70 (95). Š. Fejerčák, Janov 34, 082 42 
Radatice, okr. Prešov.

■  27 čin  na mot. 2,5 cm ' (100); plachetnícu Babeta 
(150); rýchl. čin F-3V (100); rozrob. maketu Pilatus 
Porter (150); motor MVVS 2,5 RTS (300). Kúpim čelné 
sklo na model Z-43. P. Žák, Lubanská 10, 800 00 
Bratislava.
■  28 Vysílač TX Mars II nepoužitý (600), motor Polet 
5,6 (200). A. Vybíral, Oplocany 127, 751 01 Tovačov
■  29 Autodráhu Europa Cup 8 x 0,75 m, 6 automobi
lů, 2 ovládače, zúžení, křížení, cena 900 Kčs. J. Wágner, 
Čsl. armády 2188/1,440 01 Louny
■  30 RC soupravu 4kanálovou W-43 (800). P. Kaštan, 
Tišnovská 42, 613 00 Brno.
■  31 Mladý letec, Letecký modelář, Modelář a iné 
tuzemské a zahraničně letecké časopisy. Zoznam zašlu. 
Krippner, Polevého 11,974 00 Banská Bystrica.
■  32 Přijímač Brand Hobby (200). K. Kubíček, Weisova 
351,391 81 Veselí n. Luž. I.
■  33 Jednokanálový vysílač Mars (400); nový přijímač 
Marx RX mini (400); železnici rozchod N-9 mm (700), 
seznam zašlu. M. Kupec, Španielova 899, 708 00 Ostra
va 4.
■  34 RC souprava 1 kanál Mars, málo použitá + větroň 
rozp. 2600 mm i jednotlivě, cena 750 Kčs. J. Janout, 
391 75 Malšice 231, okr. Tábor.
■  35 RC súpravu W 43 4povelovúsoservami Servoau
tomatic 2 a Belamatic 2 + model lode F3V s motorem 
MVVS 2,5G RC (2500); motor Jena 2,5 (80); int. obvod 
MBA 145 (2 ks); stopky šesťdesiatinové. P. Jurkovič, 
908 73 Vefké Leváre 659, okr. Senica.
■  36 RC soupravu Varioprophon-Variophon S 10 ka
nál + nový přijímač superhet + superreakční přijímač Va 
rioton, krystaly, 3 ks serva Bellamatic + za 4500 Kčs,
1 jednotlivé. J. Holčák, Nerudova 7, 792 01 Bruntál.
■  37 Plány historických plachetnic Holandský dvou- 
palubnik 1660/1670 (110); Golden Hind (60); Victoria 
(90). M. Cajthaml, Resslova 8, 400 00 Ústí n. L.
■  38 Proporc. RC soupravu, 3 funkce se servy Vario
prop (3500); RC soupravu 4kanál (1500) příp. se servy; 
RC-1 (27,120 MHz) Vys. + přij. (650). Na vše servis 
zajištěn, Přijím. Mars Mini 27,120 nebo 40,68 MHz (300); 
vys Mars 40,68 MHz s multivibr. (450), MVVS 2,5 G7 
(300). M. Dodek, Lupenice 40, 517 54 p. Vamberk, okr. 
Rychnov n. Kn.
■  39 RC maketu Leningradec pro 6 proporcionálních 
funkcí (1000), starší RC model Cirus (300), motorový RC 
model Shooter nový (400), vysílač W 43(500), nedokon
čený vrtulník Bell Huy Cobra (1500), termickou sondu 
s měřidlem (200), dvoukanálové servo NDR Servomatic 
23 (150), osazený proporcionální přijímač + dekodér 
dle AR 2/74 v chodu, krystal 27,585 (1000), přijímač 
RC 1 -  700 Hz (300), přijímač Brand Hobby (200), serva 
Varioprop (290), krystal 40,68 MHz (100), integrované 
obvody MAA501 (80), MA3006 (200), tranzistory KF525 
(15), KF517B (15). Zd. Pírek, Žerotínova 1553, 508 01 
Hořice v Podkr.
■  40 Plánky 1:24,1:32 (F-1, GT, cestovní) vhodné pro 
dráhové modely aut, seznam zašlu. R. Palatý, Jana Unra 
24, 602 00 Brno.
■  41 RC soupravu 6/4, serva Variomatic, opravdu 
spolehlivou, za 2300 Kčs. Zd. Žlab, Švermova 819, 
783 91 Uničov.
■  42 Motor Super Tigre G 60 F1 RC. Ing. I. Ládr, 
Písečná 786, 500 09 Hradec Králové.
■  43 Kolejišté TTs příslušenstvím.J. Kučera, Puškino- 
va 786, 534 01 Holice.
■ 44 Variomatic + Trimomatic (450), nová relé MVVS 
230 (po 40). A. Valášek, Drozdov 180. 267 61 Cerhovice.
■ 45 Nový RC vrtulník HELI-BABY na motor 6,5 cm3 za 
3000 Kčs. J. Čech, U Bachmače 29, 301 ý  Plzeň.
■  46 Spolehlivou 4povelovou RC soupravu včetně 
serv za 1600 Kčs. S. Kouřil, Úvoz 110,602 00 Brno.
■  47 Kompl. soupr. Graupner Variophon-Varioton S; 
10kanál. vysílač S + 1 přij. superreakč. + 1 přij. 
superhet + 5 kostek servofiltrů + 3 ks Bellamatic II 
+ 1 ks Trimomatic + 2 ks Servoautomatic + NiCd 
zdroje (7500). Jen vážné nabídky; po 16 hod. F. Sýkora, 
Lužická 2, 741 01 N. Jičín.
■  48 Novů digitálnú súpravu amat. výroby, zhotovenú 
ze zahranič, súčiastok, 8 kanálov, batérie Varta, kompl. 
príp. bez serv. E. Tesárek, A Mráza 15, 829 00 Brati
slava.

■  49 Proporcionální RC soupravu 4kanálovou + serva 
Varioprop. Cena3900 . R. Helmer, K Botiči 493/4,101 00 
Praha 10, tel. 72 21 06.
■  50 Serva MVVS EN-1 (190), relé MVVS 230 (35), 
přijímač Póly 4kan. (500), motory Mikro 3,5 D (100), Jena
2 (80), MVVS D7 (230), tlumič MVVS (40), mikrospínač 
QN 55902 (15). M. Michl, Václavská ul. 18,120 00 Praha 
2.
■  51 Variophon-Varioton S, 8kanál, 3x Bellamatic II, 
1x Servoautomatic, NiCd Varta + příslušenství, téměř 
nová (4000), novou W-43 2kanál, servo Variomatic II 
(1200), Jena 2,5 RC + orig. vodní chlazení (240), FOK 
2,5 + klika + ojnice + čep (180); Jena 1 na díly (50). 
Ing. J. Kracík, 551 00 Jaroměř IV/336.
■  52 Nový nepoužitý jednokanál. vysílač TX mars II 
s přijímačem RXMiniza 1090 Kčs. J. Dostál, Na Větrníku 
21, 162 00 Praha 6, tel. 35 39 62 2
■  53 Amat. prop, digit, soupravu pro 4 funkce. Jen 
osobní odběr, cena 6000 Ing. J. Pavelka, Oválová 22, 
160 00 Praha 6.

(Pokračováni na straně 32)

27



'S ď  w
Automobiloví modeláři 

si neodpočinou: 
od jara do podzimu 

je  na opuštěných 
parkovištích 

k zaslechnuti řev 
spalovacích motorů, 
na zimu si vymysleli 

soutěže modelů 
s elektrickým pohonem.

Prý aby se m ohli ukrýt 
v teple. Letos jim  to 

ale nevychází -  soutěže 
elekter jsou poznamenány 
ledovými květy na oknech 

tělocvičen, takže potíže 
s bateriemi i průduškami 

jsou na denním pořádku.

McLaren Václava 
Můllera jezdí v barvách 

časopisu Věda 
a technika mládeži

PŘEDPOSLEDNÍ ZE SERIÁLU ZIM- 
ních soutěží RC au tom ob ilů , které se díky 
pochopení řed ite lství školy trad ičně  jezdí 
v tě locv ičně  gymnázia Nad Š to lou v Praze 
na Letně, p řipom ína la  p lochou dráhu na 
ledě. Korková krytina pod lahy byla to tiž  
čerstvé natřena syntetickým  lakem, takže 
to jednak klouzalo, jednak odlesky od 
blýskavého povrchu značné znesnadňo
valy odhad vzdálenosti, hlavně při s la lo 
mu. Ani ty to  nepříjem nosti však nezasko
č ily  ostřílené kozáky -  výsledková lis tina  
je  jako vejce vejc i podobná těm přede
šlým.

Lidé zůstávají, mění se pouze stroje. Již 
trad ičné  vítěz s la lom u, Karel Kyselka, 
jezdí pořád s experim entá lním  kupé ŠKO
DA, patřícím  k nejméně hlučným  vozům. 
T ichý chod hnacího agregátu s m otorem  
M abuchi mají na svědomí převodná kola 
z Umatexu a v o le jové lázni uložený 
d iferenciá l.

Že nezáleží jenom  na au tom ob ilu , ale 
hlavně na řid ič i, dokázal pátým místem ve 
sla lom u Jiří Jabůrek. Jeho ,,B uggy“  upra
vená z prodávané hračky upoutá  pozor
nost spíše střízlivým  vzhledem (v záplavě 
,,nadupaných“  m onster) než jízdním i 
v lastnostm i -  p řesto byla úspěšná. U kon 
verzí ještě zůstaneme: na pohled pěkný 
vůz M cLaren si rovněž z hračky postavil 
Václav M ůller ze Suchdola. Zatím má však 
problém y s pohonem  -  jeho  stájový ko le 
ga Jan Kuneš ml. (jezdící se stejným 
vozem) zatím nestačí převíjet spálené 
m otory M abuchi.

Není vyloučeno, že po seriálu Can-Am 
velkých vozů bude zrušen i skup inový 
závod elekter. Ze ste jného důvodu: vítěz 
je znám předem. Jan Kuneš st. vyhrává 
s přehledem  a s vozem, který d íky m ohu t
ným rozm ěrům  nemůže zastavit žádná 
překážka. Boju je se tedy pouze o další 
místa a nelze než konstatovat, že boje 
získávají na úrovn i.

VL. HADAČ

ZIMA PATRI ELEKTRAM

Jednoduchý model 
průzkumného vozu 

Morris Mk 1 si podle plánku 
v Modeláři 10/1971 postavil 

se synem J. Šmerkovský 
z Pardubic. Vozidlo 

v měřítku 1:12,5 pohánějí 
přes třecí převod 

dva elektromotory 
Mabuchi RE-36, směr jízdy 

je řízen sovětskou 
RC soupravou pro hračky, 

doplněnou vybavovačem 
Servomatic (NDR).

Model naieho nejúspěšněji iho slalomáře 
Karla Kyselky

Vlevo: M. Vostárek z Prahy 8 zvítězil v soutěži 
Juniorů

VÝSLEDKY

veřejné soutěže RC automobilů, uspořádané 
14. února 1976 klubem automobilových mode
lářů ZO Svazarmu při ÚDPM JF v Praze 2. 
Kategorie RC-EB (slalom), junioři: 1. M. Vostá
rek, Praha 8, 158,8; 2. P. Můller, 155,7; 3. K. 
Stojanov, oba Praha 2. 151,6 b.; -  senioři: 
1. K. Kyselka, 159,4; 2. J. Stočes, oba Praha 8, 
159,3; 3. J. Kuneš st., Praha 2,158,6 b. Katego
rie RC-R2E (skupinovýzávod): 1. J. Kuneš st., 9 
ko l/3s;2 . M. Moravec, oba Praha 2, 9/7; 3. K. 
Kyselka, Praha 8, 9/10,6.

Stavíte
„SK0T-2A” ?

Pokud ano, možná hledáte vhodná kola. Na 
jednu možnost nás upozornil Stanislav KRÁL 
z Velin:

„ Autor plánku uvádí, že lze použít hotové 
pneumatiky z hračky .nákladní auto" za 58 Kčs.

to  jsem nesehnal, ale opatřil jsem si jiný  
,náklaďák' s podobnými pneumatikami o prů
měru 62 mm, opatřenými terénním vzorkem. 
Označení na hračce uvádím v plném znění: 
Dřevoplast V. D., Nový Jičín, Auto áv. malé, 
gumová kola; V. č. 1152/741/45 -  KNV; J. K. 741 
11320069; MC 33 Kčs.

K úplnému .obutí' modelu SKOT2A je zapo
třebí dvou automobilů. Pneumatiky jsou z pry
že, což přispěje nejen k realismu modelu, ale 
zlepší i jeho jízdní vlastnosti. Jedinou vadou 
pneumatik je jejich barva: jsou šedé, nikoli 
černé. Úprava plastikového disku kol je nutná; 
postup je  v návodu k plánu popsán."

28 MODELÁŘ · 4/1976



Model mistra Evropy
Ital Franco Sabattin i zvítězil na lo ň 

ském m istrovství Evropy pro RC m odely 
se spalovacím  m otorem  v obou katego
riích -  Sport i Formule. Pro oba m odely 
použil podvozku vlastní konstrukce, sé
riově vyráběného firm ou  SG. O tento 
výrobek je nyní pochop ite lně  zájem a stal 
se i předm ětem  testu časopisu 
Flug + m odell-techn ik.

Jak z testu vyplývá, podvozek je dodá
ván částečné hotový -  jeho dokončení, tj. 
p řekon tro lován í a případné seřízení,

m ontáž spo jky m otoru  a přilepení pneu
m atik k d iskům  trvá asi sedm hodin. 
K pohonu je m ožno použít m otory 
ENYA 19, WEBRA G lo-S ta r (oba 3,4 cm 3), 
případně s adaptérem  m otory Super T i
gre G 15/19 či VECO. 19. Převodový po 
měr je stálý 4,6:1, spo jka odstředivá, 
zabíra jící až p ři vysokých otáčkách. Brzda 
působí na převodně ko lo  a je, jak  po 
znamenává au to r testu, m álo účinná.

První jízdy testovaného vozu ukázaly, 
že m odel je nedotáčivý a tudíž vhodný

spíš pro výcvik začátečníků než pro závo
dy. Pro ty je nutné podvozek upravit (vida 
-  opět ana logie  se skutečným i au tom ob i
ly!). Jde především  o zm ěnu geom etrie  
přední nápravy, případné výměnu původ
ních předních pneum atik  za měkčí. Ještě 
jeden poznatek testu jíc ího : v zájmu co 
ne jpřesnějšího řízení je záhodno vyne
chat tlum iče  řízení. Současná serva jsou 
prý již  tak robustní, že podobnou ochranu 
nepotřebu jí!

Technická dat· poavozku SG-1

Šířka 265 mm, délka 600 mm, výška 125 mm, 
rozvor 295 mm, rozchod (vpředu/vzadu) 200/ 
205 mm; 0  kol: přední 62 mm, zadní 78 mm, 
výška těžiště (od země) 37 mm. Geometrie 
přední nápravy: příklon čepu 4°, záklon čepu 
8°, odklon kola -4 ° , sbíhavost 0°. Hmotnost 
s RC soupravou a motorem: 2130 g.

„ » '‘ V *

ním dílu  podvozku jsou p rostřiženy otvory o 0  3 mm pro 
hřídel předních kol a o tvory o 0  5 mm pro kluzná ložiska 
hřídele zadních kol. Přední ( „p a d a c í")  díl podvozku je 
opatřen otvorem  o 0  4 mm pro čep vodítka zn. MODELA. 
U ověřovací série je třeba patku s tím to  otvorem  ohnou t 
dopředu a přední část dílu upravit podle použité  karosérie.

Nový výrobek VD IGRA, který se na trhu  objeví asi 
v po lov ině  roku, není určen pro zkušené modeláře. Uvítají 
je j zejm éna začínající au tom ob ilov í m odeláři, kteří si podle 
přiloženého návodu m ohou zho tov it dom a nebo v kroužku 
svůj první dráhový m odel au tom ob ilu . D oufejm e, že po této 
novince se v m odelářských prode jnách  objeví i další 
součástky pro dráhové m odely -  hřídele, převody, kola atp.

JIŘÍ JABŮREK

1

Většímu rozvoji automobilového modelářství brání 
u nás takřka neexistující materiálové zabezpečení. 
V současné době se však objevují na trhu první 
vlaštovky, signalizující obrat k lepšímu. Jednou z 
nich je i „Podvozek dráhového modelu automobi
lu" z výrobního družstva IGRA Praha. Zajímavá je 
historie vzniku tohoto výrobku: pouhé dva měsíce 
uplynuly od prvního návrhu po jeho realizaci, na níž 
má zásluhu kolektiv techniků ČVTS VD IGRA.

Plastikový sáček obsahuje č tyři díly podvozku vyseknuté 
a ohnuté  z ocelového p lechu tl. 0,8 mm, který je pon ik lován 
pro snazší pájení. Podvozek je určen pro m odely v m ěřítku 
1:24; jeho základní rozm ěry (rozvor 100 mm a šířka 80 mm) 
odpovídají pravid lům  kategorií B, BŽV, BŽL, C /24 a někte
rým m odelům  kategorie A/24. Z dodávaných dílů je m ožno 
sestavit něko lik typů podvozku s ohledem  na zkušenosti 
modeláře, jeho m ateriá lové vybavení, použitý m oto r atp. 
Vhodné bude šikm é uložení hnacího m otoru  (vzhledem 
k zadní nápravě) a použití če ln ích ozubených kol. V zák lad -

MODELÁŘ · 4/1976 29



Podvozek hnacího
velikosti TTpopisovaný v tomto článku 
odpovídá soutěžní třídě A-1. Je navržen pro 
amatérské zhotovení z běžných součástek 
náhonu modelové parní lokomotivy Zeuke, což 
motivuje jeho konstrukci, provedenou podle 
továrních zvyklostí. K pohonu je použit 
elektromotor Piko pro velikost N. Po vhodné 
úpravě lze použít tento podvozek i pro velikost 
HO. Dovoluje nej kratší rozvor 38 mm, což 
odpovídá modelovým 4,5 m, anebo i libovolně 
delší rozvor; proto není na výkresech kótován. 
Podvozek je možno zhotovit z deskového 
polystyrénu nebo ještě lépe z organického skla 
(„p lexi") tloušťky 2 mm, pouze ložiska předlohy 
a sběrače jsou kovové.

Popis uspořádáni
Základním nosným dílem podvozku (viz 

obr. 1) je šasi 1, popsané dále samostatně, 
v němž je zapuštěn elektromotor 2 otáčející 
pastorkem 3, který je včetně hřídele běžnou 
částí parních lokomotiv Zeuke. Hřídel pastorku 
je uložen v ložisku 4. Pastorek zabírá do ozube
ného kola předlohy se šnekem 9, jež je opět 
upravena z předlohy zmíněné lokomotivy posu
nutím šneku blíže ke kolu. Tato předloha se 
otáčí v ložiskách 7 a 8. Ložisko 8 je zasunuto do 
výřezů v postranicích (označených T) a je šikmo 
vybráno tam, kde by vadilo kolu náhonu na 
hnacím dvojkolí. Obé dvojkolí 5 jsou takéz parní 
lokomotivy. Úprava spočívá v tom, že z jejich kol 
vytáhneme vnější čepy pro spojnice, loukotě 
zapilujeme do roviny s kovovým nákolkem 
a přelepíme kotoučkem černého papíru. Dvoj
kolí sama leží v zářezech šasi (podle tovární 
praxe) a proti vypadnutí jsou přidržována kryty 
01 a 02 s otvory pro středhí ozubené kolo, 
přichycenými šroubky 03 (M2 nebo menší).

Sběrače z pružného kovového pásku (fos- 
forbronz nebo tvrdá mosaz) 0,2 x  2 mm jsou

vozidla
zachyceny do výřezů v šasi zahnutím. Jsou po 
levé a pravé straně propojeny vodičem a spoje
ny přes tlumivky (nekresleny) s vývody elektro
motoru.

šasi
(viz obr. 2) -  sestává z nosné desky 13, dvou 
postranic 14 a sloupků 18 (4 x 5 x9 mm). Pro
tože mezi postranicemi 14 je mezera na tloušťku 
sloupků 18 (5 mm) a kolo předlohy 9 má větší 
průměr, je pro né upraveno vybrání A tak, že 
v tomto místě jsou postranice přerušeny a zven
ku přeplátovány příložkami 17 ( 2 x 9 x 8  mm -  
viz obr. 1). Hranoly 18 jsou zalepeny mezi 
postranice na těch místech, kde do nich budou 
zavrtány závity pro šroubky 03. Šasi doplní dva 
podélníky 16 (viz dále) a čelníky 15. Celé 
sestavené šasi se nastříká černou barvou.

Postup práce

Vyřízneme části 13,18 a postranice 14 zatím 
vcelku. Sestavíme a slepíme. Do postranic 
nezapomeneme udělat zářezy T pro ložisko 
předlohy, hluboké 0,8 mm, nejlépe listem pilky 
na kov; pamatujeme při tom na to, že je 
postranice pravá a levá. Zhotovíme ložiska 7 a 8 
podle obr. 3. Jsou úmyslné poněkud delší, aby 
se při montáži dala upravit. Šnek předlohy 
srazíme směrem ke stolu na vnější míru 15 mm 
a připájíme jej. Zkrátíme hřídel na obou koncích 
na 1,2 až 1,5 mm.

Z obou postranic vyřízneme část A (4 mm 
široká) a mezery přelepíme zvenku příložkami 
17. Vestavíme předlohu s oběma ložisky. Ložis
ko 8 zasuneme do jeho výřezů a ložisko 7 se 
opře samo o postranice a hranol 18. Vložíme 
hnací dvojkolí a zkontrolujeme chod. Je dobré 
přitáhnout dvojkolí do ložisek krytem 02. Kdyby

vůle mezi šnekem a poháněným kolem dvojkolí 
vyšla příliš malá, tzn. kdyby se šnek do kola 
zakusoval, spustíme předlohu blíže k základní 
desce připilováním ložisek na kótě 3 mm. Osa 
dvojkolí nesmí být uložena v ložiskách příliš 
ztuha, musí mít trovhu vůle k výkyvu nahoru 
a dolů. Je také dobré, jsou-li už vloženy a upev
něny sběrače 6, ale nutné to není. Sběrače 
ohneme podle výkresu, prostrčíme výřezy 
a shora prolomíme kleštičkami do tvaru podle 
obr. 1.

Je-li vše v pořádku, namontujeme pastorek 3 
s ložiskem 4. Vůli v ozubení upravíme připilová
ním spodní plochy ložiska 4, které pak dobře 
přilepíme k desce 13. Hřídel pastorku je na 
kratším konci proříznut -  a do zářezu zasahuje 
ozub, vybroušený na zkráceném hřídeli elektro
motoru. Zářez má šířku asi 1,2 mm a ozub asi 
0,8 mm, aby mezi nimi byla nutná vůle. Malé 
elektromotory pro velikost N mají hřídele kale
né, neuspějeme tedy pilníkem a musíme použít 
brousku. Dbáme, aby ozub byl centrický.

Nastane nejnáročnéjší práce: Elektromotor 
je potřeba uložit do výřezu v základové desce 
tak, aby byl souosý s osou pastorku. Při lícování 
si pomáháme připilováváním postranic tak 
dlouho, až dosáhneme přesného seřízení a celý 
pohon jde zcela lehce. Přesné usazení motorku 
zajistíme zalitím mezer tmelem z polystyrénu 
rozpuštěného v trichloretylénu, do něhož jsme 
přidali něco Sypsi.

Vložíme a vyzkoušíme i druhé nepoháněné 
dvojkolí včetně sběračů. Musí se také otáčet 
úplné zlehka a musí mít též vůli k výkyvu. 
Přiměřená malá kyvnost obou dvojkolí zlepšuje 
sbírání proudu z koleje při jízdě přes nerovnosti, 
při čemž radiální sběrače vlaastné představují 
odpružení. Elektromotor připevníme třmenem 
z drátu (nekresleno), zapojíme přívody proudu 
a vyzkoušíme na koleji, protože takto sestavený 
celek je už schopen jízdy.

Nakonec přilepíme podélníky 16 (obr. 3) 
a čelníky 15, které už je potřeba vybavit podle 
vzhledu vozidla, pro něž podvozek použijeme. 
Tomu také připodobníme i bočnice mezi dvoj- 
kolími, kde můžeme napodobit i brzdové zdrže, 
ale to už je mimo rámec tohoto článku.

O. ŽEMLIČKA

30 MODELÁŘ · 4/1976



Niektoré novinky 
najvaěšieho veltr hu 

světa
Ing. Štefan ŠTRAUCH

NORIMBERK 1976

Prvý februárový týždeň je očakávaný 
hlavně európskymiželezničnými 
modelármi predovšetkým preto, lebo 
v tomto čase sa v kolíske európskej 
hračkárskej výroby -  v Norimberku -  
koná tradičný a zároveň najváčší 
hračkářsky veítrh modelářských 
potrieb. Zdá sa však, že nebude trvat' 
dl ho a modelářská časť veítrh u sa 
osamostatní tak, ako sa o tom 
v Norimberku a to najmá v odborných 
kru hoch stále viac vraví.

Zvědavost' zo strany modelárov, 
pokiaíide o tento veítrh, má svoje 
dve stránky: jednak sa s napátím 
čaká, ktoré předlohy dostanú v tomto 

- roku svoje modelové spodobenie, 
jednak sa sleduje technický pokrok 
vyjádřený v róznych stránkách 
najnovších modelov, čiponúkaných 
kolekciíjednotlivých vystavovateíov. 
Póze rané na vecztakéhoto híadiska, 
možno medzinajzaujímavejšie 
posledného veítrhu uviesť. . .

. . .  predovšetkým pozoruhodnú novinku 
rakúskej firm y Liliput, ktorá uvádza na trh 
model parnej lokom otivy  rady 05 DB a DR 
vo verkosti HO. Na prvý pohíad je tu 
zřejmé, že ide o model novej generácie 
tzv. ve ikosériovej p rodukcie . Novinka je 
to tiž  vyrábaná novým techno log ickým  
postupom , ktorý um ožňuje kvalita tivně 
nové spracovanie detailov. Tým, že plášť 
lokom otivy je lisovaný postupné vo vrs t
vách, ktoré sa potom  navzájom m ontu jú , 
získává sa z pásu model, ktorý zodpovedá 
m odelom  tzv. ručnej p rodukcie . Ovefa 
jem nejšie prevedenie m odelu než bolo 
zvykom doposiar zvyšuje nie len op tická  
stránka (napr. veťmi jem né prevedenie 
kolies), ale tiež odpružené nárazníky, či 
zo trvačník v tendri, ktorý um ožňuje p ly

nulý štart i p lynulé zastavovanie. Je teda 
zřejmé, že nastal čas, kedy začína m iznúť 
rozdie l medzi m odelm i ve ikosériove j p ro 
dukcie  s drahým i, ručně m ontovaným i 
„su p e rm o d e lm i", čo ostatně dokazuje 
tiež fo tog ra fia  m odelu BR 05 DB/DR 
(obr. 1).

Najváčší výrobca m odelových železnic 
světa, firm a  Märklin, uviedol ako pozo ru 
hodnú novinku verkosti HO o ld -tim e r 
e lek tricke j lokom otivy  série Be 6 /8  lil 
šva jč iarskych železnic. Nový ,,k ro k o d il"  
sa bude vyrábať tak pre striedavé, ako 
i pre jednosm ěrné napátie (obr. 2). V naj- 
menšej rozchodove j verkosti Z -  6,5 mm 
je najzaujím avejšou novinkou m odel ten- 
d rovky radu 74 DB/DR (obr. 3).

Zaujím avé bo lo  tiež zastavenie sa 
v Stánku firm y Faller, ktorá je považovaná 
za najváčšieho světového výrobců p řís lu 

šenstva k m odelovým  že lezniciam ; firm a 
uviedla na trh  novů sériu „C o m b i-K it" , 
ktorá  sa vyznačuje výrazným zlepšením  
po stránke m odelovosti. Typickým  p řed
s ta v ite ln í  te jto  novej, nosta lg icky lade- 
nej série je například ,,zámok pri vodě" 
(obr. 4).

Najkra jšie  prekvapenie zažili návštěv
níci v Stánku firm y Kibri; na trh  sa to tiž  
dostávajú prvé, skutočným  předlohám  
věrné m odely budov pre veíkosť Z. Ak je 
to tiž  m odel stanice ,,Bad N auheim " 
(obr. 5) pri svojej d lžke 40 cm přesnou 
zm enšeninou před lohy úctyhodných roz- 
merov, po.tom rózne středověké domy 
o dížke prednej steny oko lo  30 až 40 mm 
pri doslova neuverite fnej přesnosti sú 
vyslovené zberateíským i ob jektam i -  na 
ve ltrhu  neodola l n ikto, aby sa pri te jto  
novinke nezastavil.

(Dokončenie nabudúce)

MODELÁŘ ■ 4/1976 31



MODELÁŘSKÉ
PRODEJNY nabízejí

S peciá ln í m ode lá řské  p rode jny

MODELÁŘ, -  Ž itná 39, Praha 1 
tel. 26 41 02
MODELÁŘ -  Sokolovská 93, Praha 8 
tel. 618 49
prodejna provádí zásilkovou službu 
M ode lá řský kou tek
V inohradská 20, Praha 2 
tel. 24 43 83

Nabídka na m ésíc duben 1976

ARTUR
Stavebnice m odelu rybářského člunu.

Pro nadcházející letni období přichází VD 
IGRA na trh s novinkou. Je to model norského 
rybářského člunu pro pohon elektromotorem. 
Stavba tohoto modelu vyžaduje určité zkuše
nosti a zručnost, proto je Artur určen především 
pokročilým modelářům.

Lodní trup je sestaven z kýlu, na který jsou 
přilepeny přepážky a celý je potažen smrkovými 
lištami 2 x 5  mm. Palubu tvoři dfly z překližky 
1,5 mm tlusté. Nástavby jsou sestaveny z pře
kližkových a dýhových dílů. Všechny lodní 
doplňky, jako záchranné kruhy, průvleky, kotva, 
kormidelnf kolo, světlomety, poziční svítilny, 
a další, jsou výlisky z plastické hmoty.

PÁKA PLOVOUCÍHO k o r m id l a

Plastiková ovládací páka tzv. „plovoucí výš- 
kovky" je určena pro dálkově řízené modely 
větroňů a menších motorových modelů.

Baleni po dvou kusech. Kčs 3,70
PALIVOVÉ NÁDRŽE PRO RC MODELY

Jsou určeny pro modely letadel, lodi a auto
mobilů se spalovacím motorem. Dodávají se ve 
čtyřech velikostech o objemu 75 cm3, 100 cm3, 
175 cm3 a 250 cm3 v balení, které obsahuje 
plastikovou láhev s uzávěrem, průchodky, pod
ložky, matice a mosazné trubky, sací závaží, 
silikonovou hadičku a návod k sestaveni.

Nádrž 75 cm3 
100 cm3 
175 cm3 
250 cm3

Kčs 15- 
Kčs 15 - 
Kč· 10,- 
Kčs 10,50

MELODIE
Stavebnice m odelu m otorové jach ty 
s e lektrickým  pohonem .

Povrchová úprava trupu je provedena synte
tickým emailem S 2013, paluba a nástavby jsou 
natřeny bezbarvým nitrolakem C 1008 a ostatní 
barevné díly nitroemailem žádaného odstínu.

K pohonu modelu se doporučuje běžně do
stupný elektromotor IGLA 4,5 V napájený dvě
ma plochými bateriemi zapojenými za sebou na 
napětí 9 V. člun je vhodný k dálkovému ovlá
dání.

Stavebnice je dodávána s veškerými předtiš
těnými díly na balsových, překližkových a dýho
vých přířezech. Mimo to obsahuje balsové 
a smrkové lišty, kulatiny o 0  4 a 8 mm, acetono
vé lepidlo, ocelový drát, plachty, lodní hřídel 
s pouzdrem, sáčky s lodními doplňky a dalšími 
drobnými díly a průhlednou fólii TAC. Dále jsou 
ve stavebnici stavební plán, návod ke stavbě se 
seznamem všech dílů a obtisky.
Délka 630 m Kčs 105,-

Model motorové jachty Melodie je určen jak 
začínajícím a méně zkušeným, tak i náročněj
ším modelářům. Hlavni díly stavebnice -  lodní 
trup, postranice a střecha kabiny a ještě několik 
dalších dílů -  jsou vylisovány z bílé plastické 
hmoty. Tyto součásti nevyžaduji povrchovou 
úpravu, tj. tmeleni, broušeni a lakováni barevný
mi laky.

Stavebnice obsahuje ještě žebra a díly palu
by, předtištěné na překližce, průhlednou fólii na 
okna, soupravu kormidla, hřídel s pouzdrem 
a lodním šroubem a další drobné doplňky. Dále 
je přiloženo lepidlo na polystyrén, sadaobtisků,. 
stavební výkres a návod ke stavbě.

Motor IGLA 4,5 V, ploché baterie a další 
součásti elektrické instalace, jako vypínač, kon
taktní nástrčky Modela a propojovací vodiče 
nejsou součástmi stavebnice.

Melodie je konstruována jako volný model, 
ale je možno vybavit ji také soupravou pro 
dálkové ovládánf, kterou lze řídit směr jízdy, 
případně ovládat jízdu vpřed a vzad.
Délka 470 mm Kčs 65,-

€ POMÁHÁME Sl1
(Dokončeni ze strany 27)

■  54 Železnici TT, 8 lok., 40 vag., trafo FZ 1, bohaté 
pflsl. za 2000 Kčs. A. Brož, Podbabská 4/869, 160 00 
Praha 6., tel. 32 71 48.
■ 55 RC 1 2 RC 2kanál., případně vyměním za auta 
Matchbox. M. Krůta, Mrštlkova 39,100 00 Praha 10, tel. 
77 32 72.
■  56 Amatérskou proporcionální soupravu 2 + 1 na 
serva Varioprop, bez serv. Růžička, Partyzánů 349, 
530 09 Pardubice-Polabiny.
■  56a Modely Röwa HO nové. J. Szebinovský, Pře
myslovská 7, Pha 3

KOUPĚ

■  57 Kompl. roč. Let. Modeláře 1960, 62, 63, 64, 65. 
Křidla vlasti 1962, 63, 64, 65, 66, nesvázané. St. Derfl, 
Sldl. Brabčov 2752/3, 276 01 Mělník.
■  58 Plánylodl:korvetaTobruk,stlhačponorekDaph- 
ne, torpédoborec La Gallissoniere a jiné podobné. Fr. 
Rus, Teplická 376/84, 405 02 Děčín IV.
■ 59 Plány RC hydroplánov 1:1, RC větroň? a motoro
vé modely 1 až ápovelové. J. Papiernik, UNZ 914 51 
Trenčianské Teplice.
■  60 Angl. aut. Matchbox, fir. odznaky, vojakov z hlíny, 
předám texty do automobilových firiem, prospekty, 
katalogy model, firiem. R. Kopaj, Jilemnického 9,940 01 
Nové Zámky.
■  61 Motory 10 R, MVVS 5 R, MVVS 2,5 R, Junior 2, 
Atom 1, Atom 2,5, všechny AMA, Dyno I, II, Kratsch, 
Feldgiebel, Ipro Ikar, Bora. M. Kohler, Krakovec 24, 
270 35 Petrovice.
■  62 „K ity" 1:72; Me 109, FW 190, Hawker Tempest, 
Hurricane, Wellington B 17, FW 200. J. Frank, PFB 169, 
286 01 Čáslav
■  63 „K ity" letadel z II. svět. války (1:72). J. Ryšávka, 
687 32 Nezdenice 117.
■  64 Rogallo nebo dokumentaci k jeho stavbě.
P. Michl, Čechova 1582, 547 00 Náchod.
■ 65 Starší ročníky LM do r. 1958. P. Kysela, Na Libuši 
645, 391 65 Bechyně.
■  66 Podklady a plán U-makety Hawker Hurricane, . 
P-51 D, Spitfire Mk IX, SE 5a; lodi: korveta Tobruk, Cutty 
Shark. A. Jandl, U kapličky 9, 683 01 Rousinov, okr. 
Vyškov.
■  67 Podrobný plánek na 2-4kan. prop. RC soupravu. 
Prosím seznam materiálu. J. Dědeček, Jlvany 25,507 15 
Libuň.
■  68 Částečně vybéhaný det. motor Jena 1 cm3 do 
40 Kčs. Fr. Žák, 763 21 Slavičln č. 152.
■  69 Lokomotivu E 499.0 vel. HO, výrobek rakouské
firmy Kleinbahn, K. Vlach, 273 27 Otvovice 125, okr. 
Kladno. N
■  70 „K ity" Wellington, 11 14 a Me 109 E. T. Kobliha, 
Palackého 1066, 252 27 Radotln-Praha 5.
■  71 Nepostavené kity histor. plachetnic. Uvedte fir
mu a cenu. J. Král, Sokolovská 554,537 01 Chrudim III.
■  72 Plánek vozu Tyrrel 007 v měřítku 1:8 nebo 1:10. A. 
Holan, Gogolova 1, 736 01 Havířov 1-Smrky.
■  73 Novou kompl. prop. RC soupravu pro 3 funkce;
1 kanál, soupravu Mars. J. Pavlík, 742 31 Starý Jičín 100, 
okr. Nový.JičIn.

m odelář
měsíčník pro letecké, raketové, automobilové, 
lodní a železniční modelářství. Vydává ÚV Sva- 
zarmu ve vydavatelství MAGNET, 113 66 Pra
ha 1, Vladislavova 26, tel. 26 15 51-8. šéfredak
tor Jiří SMOLA, redaktoři Zdeněk LISKÁ a Vladi
mír HADAČ; sekretářka redakce Zuzana KOSI
NOVÁ. Grafická úprava Ivana NAJSEROVÁ (ex
terně). Technické kresby Jaroslav FARA (exter
ně). Redakce: 110 00 Praha 1, Jungmannova 
24, tel. 260 651, linky 468, 465. -  Vychází 
měsíčně. Cena výtisku Kčs 3,50, pololetní před
platné 21 Kčs. -  Rozšiřuje PNS, v jednotkách 
ozbrojených sil MAGNET -  113 66 Praha 1, 
Vladislavova 26. Objednávky přijímá každá poš
ta i doručovatel. -  Dohlédacl pošta Praha 07. 
Inzerci přijímá inzertní oddělení vydavatelství 
MAGNET. Objednávky do zahraničí přijímá PNS 
-  vývoz tisku. Jindřišská 13, 11000 Praha 1. 
Tiskne Naše vojsko, n. p., závod 8, 162 00 Praha 
6-Liboc, Vlastina 710.

Toto číslo vyšlo v dubnu 1976 index 46882

© Vydavatelství časopisů MAGNET Praha

32 MODELÁŘ · 4/1976



K OBRÁZKŮM: Část univerzál
ních a jednoúčelových přístrojů 
pro komplexní diagnostiku pro
porcionálních RC souprav Va- 
rioprop © Technik Šelinger ově
řuje kmitočet a výkon vysílače 
Varioprop 8 S ·  Nová RC soupra
va Varioprop FM a serva CL a CR 
(modely 1976 -  ELEKTRONIKA 
zatím servis nezajišťuje)

Péči o rozvoj materiálně technické 
základny věnují hospodářská 
zařízení -  podniky ÚV Svazarmu 
zvýšenou péči, jak vás o tom 
informujeme již třetí rok.
Od ledna 1976 je v plném 
provozu servisní středisko pro 
RC soupravy v podniku 
ÚV Svazarmu ELEKTRONIKA 
(M. Pujmanové 1221,143 00 
Praha 4, tel. 422 789, vedoucí 
s. Novozámský). Během 
několika uplynulých měsíců 
zde již byla provedena řada 
i náročných oprav RC souprav 
VARIOPROP kvalifikovanými techniky 
zaškolenými přímo u firmy Graupner, takže po 
technickéstránce je problém servisu těchto 
souprav zvládnut. Středisko používá moderní diagnostické 
přístroje a originální náhradní díly, pro jejichž nákup uvolnil ÚV 
Svazarmu devizové prostředky. Ceny oprav se účtují na základě 
spotřebovaného materiálu a vynaloženého pracovního času.
Uvedení servisu do plného provozu v letošním roce je chvályhodným 
konkrétním počinem podniku ELEKTRONIKA k 25. výročí založení 
Svazarmu!

TEXT LAD. KOHOUT -  SN ÍM KY AUTOR A J. GRAUPNER



OBJEKTIVEM

SNÍMKY:
Z. Bedřich, 
A. Beljajev,
V. Hadač,
L. Páral,
W. Senff

Rádiem  řízený vě troň  A LA D IN  ze s ta ve bn ice  firm y Hegi si 
se s ta v il L. Páral z M ěstské  s ta n ice  m ladých  techn iků  v Praze

Zim a nevadí m ode lá řům  z kroužku  zák ladn í ško ly  v m ěstě 
P av lo vsk ij Posad v M oskevské  o b la s ti, k te ré  vede A. B e lja jev. 
Zatím  s ta vě jí h lavně  U -m ode ly , a le ch ys ta jí se na RC m odely, 
n e b oť pa tronem  kroužku  je  závod ELEKTRON, začína jíc í 
vy rá b ě t p rvn í p ro p o rc io n á ln í RC so u p ra vy  v SSSR

K o re jš tí re p re ze n ta n ti lé ta li na MS 7 5  v P lovd ivu  s č is tě  
vyp ra co va n ým i m ode ly  s m o to ry  Rossi. Pečlivá  p říp rava  jim  
dopom oh la  k 8. m ís tu  v sou těž i d ružs tev

►
Do tzv. d ruhé  generace  (m enších  a le vn ě jš ích ) 

RC v rtu ln íků  p a tří H e li-B aby. Tuto pos tav il 
S. Čech z LMK Svazarm u Plzeň ze s ta vebn ice  

ing. D. S ch liite ra , „prao tce** 
RC m ode lů  v rtu ln íků

Na loňském  m is tro vs tv í E vropy NAVIGA v A n g lii vzbud il 
pozo rnos t m odel h is to rické  p la ch e tn ice  s p řídavným  parn ím  
pohonem . K rom ě sn ím ku o něm není bohuže l v íce  znám o


